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یحتѧوي علѧى قѧانون الضѧریبة علѧى القیمѧة یسعدني أن أقدم لجمیع الزملاء ھذا العدد الخѧاص الѧذي 

بحیѧث ٢٠١٧لسѧنة ٦٦ولائحتھ التنفیذیة الصادرة بقرار وزیر المالیѧة رقѧم ٢٠١٦لسنة ٦٧المضافة رقم 

یكون أمام كل مادة من مواد القѧانون المѧادة المقابلѧة لھѧا مѧن اللائحѧة التنفیذیѧة حتѧى إذا اقتضѧى الأمѧر عѧدم 

حة ، وحرصنا في حالة كون مادة في اللائحة تشیر الѧى مѧادتین أو أكثѧر مѧن التقید بتسلسل أرقام مواد اللائ

مواد القانون أن نضع ھذه المادة اللائحیة أمام كل مادة من مواد القانون التي تشیر إلیھا ، كما حرصنا قدر 

الإمكѧѧان أن نضѧѧع فѧѧي الھѧѧوامش نصѧѧوص مѧѧواد القѧѧوانین الأخѧѧرى التѧѧي یشѧѧیر إلیھѧѧا ھѧѧذا القѧѧانون ولائحتѧѧھ 

التنفیذیة وذلك لتمام الفائدة .

والله الموفق .

شریف الكیلاني
ویونغالشریك التنفیذي لأعمال الضرائب بشركة إرنست

الأوسط وشمال افریقیابمنطقة الشرق 
الجمعیة المصریة للمالیة العامة والضرائبمستشار

وعضو مجلس إدارتھازمیل جمعیة الضرائب المصریة

ددــة العــكلم
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دستور جمھوریة مصر العربیةمن 

)٣٨ماد (

یھدف النظام الضریبي وغیره من التكالیف العامة الѧى تنمیѧة 
موارد الدولة وتحقیق العدالة الاجتماعیة والتنمیة الاقتصادیة .

لا یكѧѧون إنشѧѧاء الضѧѧرائب العامѧѧة أو تعѧѧدیلھا أو إلغاؤھѧѧا إلا 
المبنیة في القانون . بقانون . ولا یجوز الإعفاء منھا إلا في الأحوال 

ولا یجوز تكلیف أحد أداء غیر ذلك مѧن الضѧرائب ، أو الرسѧوم إلا 
في حدود القانون .

)١٧٠مادة (

یصدر رئیس مجلس الوزراء اللوائح اللازمة لتنفیѧذ القѧوانین 
، ولѧھ أن یفѧوض بما لیس فیھ تعطیل أو تعدیل أو إعفاء مѧن تنفیѧذھا

قѧانون مѧن یصѧدر اللѧوائح اللازمѧة غیره في إصدارھا إلا إذا حѧدد ال
لتنفیذه .
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المضافةھیكل قانون الضریبة على القیمة
٢٠١٦لسنة ٦٧رقم 

قانون الإصدار
مواد)١٠(

القانون الموضوعي
مادة)٧٤(

الباب الأول
تعریفات

١مادة 

الباب الثاني
الضریبة على القیمة المضافة

٣٥مادة –٢من مادة 

الباب الثالث
ضریبة الجدول

–٣٦من مادة 
٤٣مادة 

الباب الرابع
الأحكام العامة والرقابة 

وإجراءات الطعن
٦٥مادة –٤٤من مادة 

الباب الخامس
الجرائم والعقوبات

–٦٦من مادة 
٧٢مادة 

الباب السادس
أحكام ختامیة

–٧٣مادة نم
٧٤مادة 

الفصل الأول
فرض الضریبة 

واستحقاقھا
–٢من مادة 
٩مادة 

الفصل الثاني
القیمة
–١٠من مادة 
١١مادة 

الفصل الثالث
الفواتیر والإقرارات 
والإخطارات والدفاتر 

والسجلات
–١٢من مادة 
١٥مادة 

الرابعالفصل 
التسجیل

–١٦من مادة 
٢١مادة 

الفصل الخامس
خصم الضریبة والإعفاء 

منھا وردھا
–٢٢من مادة 
٣٠مادة 

الفصل السادس
تحصیل الضریبة

–٣١من مادة 
٣٥مادة 

فرض الضریبة 
واستحقاقھا

٣٦مادة 

تسویة الضریبة
٣٧مادة 

القیمة الواجب الإقرار 
عنھا

٣٩مادة –٣٨من مادة 

التسجیل
–٤٠من مادة 
٤١مادة 

الحصول على ترخیص تشغیل 
مصنع أو توقف المصنع

٤٢مادة 
) تسري أحكام ھذا القانون على السلع والخدمات المنصوص علیھا في الجدول المرافق وذلѧك فیمѧا لѧیم یѧرد ٤٣(م 

بھ نص خاص في ھذا الباب والجدول المرافق .

الفصل الأول
أحكام عامة

–٤٤من مادة 
٥١مادة 

الفصل الثاني
الرقابة

–٥٢من مادة 
٥٤مادة 

الفصل الثالث
إجراءات الطعن

٦٢مادة –٥٥من مادة 

الفصل الرابع
موظفو المصلحة 

وواجباتھم
٦٥مادة –٦٣من مادة 

مرفقات القانون
نوع من السلع والخدمات) .١٣الجدول فقط (عدد جدول سلع وخدمات تخضع لضریبة -١
نوع من السلع والخدمات) .١٢جدول سلع وخدمات تخضع لضریبة الجدول + ضریبة القیمة المضافة (عدد -٢
نوع من السلع والخدمات) .٥٧قائمة السلع والخدمات المعفاة من الضریبة على القیمة المضافة (عدد -٣
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)١(٢٠١٦لسنة ٦٧القانون رقم 

بإصدار قانون الضریبة على القیمة المضافة
)٢(٢٠١٧لسنة ٦٦قرار وزیر المالیة رقم 

بإصدار اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على القیمة 
المضافة

قانون الإصدار

باسم الشعب

رئیس الجمھوریة

مجلس النواب القانون الآتي نصھ ، وقد أصدرناه :قرر 

الإصدارقرار 

وزیر المالیة :
بعد الإطلاع على :

قانون بیع المحال التجاریة ورھنھا الصادر بالقانون رقم 
؛١٩٤٠لسنة ١١

لسنة ١٣١قانون المدني الصادر بالقانون رقم الوعلى 
؛١٩٤٨

والمراجعة الصادر وعلى قانون مزاولة مھنة المحاسبة 
؛١٩٥١لسنة ١٣٣بالقانون رقم 

٣٠٨وعلى قانون الحجز الإداري الصادر بالقانون رقم 
؛١٩٥٥لسنة 

١٠٠وعلى قانون البیوع التجاریة الصادر بالقانون رقم 
؛١٩٥٧لسنة 

بشأن إعفاء العقود ١٩٥٧لسنة ٢٠٤قانون رقم الوعلى 
لقواعدوامن الضرائب والرسوم الخاصة بالتسلیح 

؛المالیة
لسنة ٦٦وعلى قانون الجمارك الصادر بالقانون رقم 

؛١٩٦٣
بشأن تھریب التبغ ؛١٩٦٤لسنة ٩٢وعلى القانون رقم 

وعلى قانون المرافعات في المواد المدنیة والتجاریة رقم 
؛١٩٦٨لسنة ١٣

وعلى قانون تأجیر وبیع الأماكن وتنظیم العلاقة بین 
؛١٩٧٧لسنة ٤٩المالك والمستأجر رقم

؛١٩٨٠لسنة ١١١وعلى قانون ضریبة الدمغة رقم 
وعلى قانون شركات المساھمة وشركات التوصیة 
بالأسھم والشركات ذات المسئولیة المحدودة الصادر 

؛١٩٨١لسنة ١٥٩بالقانون رقم 
بتنظیم الإعفاءات ١٩٨٦لسنة ١٨٦وعلى القانون رقم 

الجمركیة ؛
وحوافز الاستثمار الصادر بالقانون وعلى قانون ضمانات 

؛١٩٩٧لسنة ٨رقم 
وعلى قانون تنظیم المناقصات والمزایدات الصادر 

؛١٩٩٨لسنة ٨٩بالقانون رقم 
لسنة ١٧الصادر بالقانون رقم ةوعلى قانون التجار

؛١٩٩٩
وعلى قانون البنك المركزي والجھاز المصرفي والنقد 

؛٢٠٠٣لسنة ٨٨الصادر بالقانون رقم 
وعلى قانون تنظیم التوقیع الإلكتروني وإنشاء ھیئة تنمیة 

١٥صناعة تكنولوجیا المعلومات الصادر بالقانون رقم 

.٢٠١٦سبتمبر سنة ٧مكرر (ج) في ٣٥بالجریدة الرسمیة العدد نشر )١(
.٢٠١٧مارس سنة ٧تابع (أ) في ٥٥نشر بالوقائع المصریة العدد )٢(
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؛٢٠٠٤لسنة 
وعلى قانون الضریبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

؛٢٠٠٥لسنة ٩١
وعلى قانون تنظیم الرقابة على الأسواق والأدوات المالیة 

؛٢٠٠٩لسنة ١٠الصادر بالقانون رقم غیر المصرفیة 
وعلى قانون الضریبة على القیمة المضافة الصادر 

؛٢٠١٦لسنة ٦٧بالقانون رقم 
بشأن ١٩٩٨لسنة ١٣٦٧وعلى قرار وزیر المالیة رقم 

إصدار اللائحة التنفیذیة لقانون تنظیم المناقصات 
والمزایدات ؛

بشأن ٢٠٠١لسنة ٧٤٩وعلى قرار وزیر المالیة رقم 
إصدار اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة العامة على 

؛١٩٩١لسنة ١١المبیعات الصادر بالقانون رقم 
بشأن ٢٠٠٥لسنة ٨٦١وعلى قرار وزیر المالیة رقم 

إصدار اللائحة التنفیذیة لقانون تنظیم الإعفاءات 
الجمركیة ؛

وعلى ما ارتآه مجلس الدولة .

(المادة الأولى)
بأحكام القانون المرافق في شأن الضریبة على یعمل 

القیمة المضافة .

قرر
(المادة الأولى)

یعمل بأحكام اللائحة التنفیذیة المرافقة في شأن قانون 
٦٧الضریبة على القیمة المضافة الصادر بالقانون رقم 

.٢٠١٦لسنة 

(المادة الثانیة)
الصѧѧѧادر یلغѧѧѧى قѧѧѧانون الضѧѧѧریبة العامѧѧѧة علѧѧѧى المبیعѧѧѧات 

، كمѧѧѧا یلغѧѧѧى كѧѧѧل نѧѧѧص ١٩٩١لسѧѧѧنة ١١بالقѧѧѧانون رقѧѧѧم 
یتعѧѧارض مѧѧع أحكѧѧام ھѧѧذا القѧѧانون ، علѧѧى أن تسѧѧتمر لجѧѧان 
لأحكѧام قѧѧانون الضѧѧریبة  التوفیѧق والتظلمѧѧات المشѧكلة وفقѧѧاً
العامѧѧѧة علѧѧѧى المبیعѧѧѧات المشѧѧѧار إلیѧѧѧھ فѧѧѧي نظѧѧѧر الطعѧѧѧون 
الضѧѧریبیة المعروضѧѧة علیھѧѧا لمѧѧدة ثلاثѧѧة أشѧѧھر ، علѧѧى أن 

الطعѧѧѧون التѧѧѧي لѧѧѧم یفصѧѧѧل فیھѧѧѧا الѧѧѧى للجѧѧѧان تحѧѧѧال بعѧѧѧدھا
المنصوص علیھا في القانون المرافق .

(المادة الثانیة)
الضѧѧѧѧریبة العامѧѧѧة علѧѧѧѧي تُلغѧѧѧي اللائحѧѧѧة التنفیذیѧѧѧѧة لقѧѧѧانون

لسѧѧنة ٧٤٩المبیعѧѧات الصѧѧادرة بقѧѧرار وزیѧѧر المالیѧѧة رقѧѧم 
، علѧѧѧي أن یسѧѧѧتمر العمѧѧѧل بأحكѧѧѧام الفصѧѧѧل السѧѧѧابع ٢٠٠١
ة المحѧѧѧددة بالمѧѧѧادة الثانیѧѧѧة مѧѧѧن منھѧѧѧا خѧѧѧلال المѧѧѧد)١(مكѧѧѧرر

المشار الیھ ، علѧي أن تحѧال ٢٠١٦لسنة ٦٧القانون رقم 
بعدھا الطعون التي لم یفُصل فیھѧا الѧي اللجѧان المنصѧوص 

.علیھا في قانون الضریبة علي القیمة المضافة

(المادة الثالثة)
یسѧѧتبدل بعبѧѧارة "مصѧѧلحة الضѧѧرائب علѧѧى المبیعѧѧات" أینمѧѧا 

ین والقѧѧѧرارات واللѧѧѧوائح المعمѧѧѧول بھѧѧѧا وردت فѧѧѧي القѧѧѧوان
عبارة "مصلحة الضرائب المصریة" .

(المادة الرابعة)
یستمر المسجل في ظل أحكام قانون الضریبة العامة على 
المبیعات برقم تسجیلھ إذا بلغت أو تجاوزت قیمة مبیعاتھ 
حد التسجیل المنصوص علیھ في القانون المرافق ، كما 

(المادة الثالثة)
لسنة ٦٧في تطبیق أحكام المادة الرابعة من القانون رقم 

المشار الیھ ، یستمر كل مسجل في ظل أحكام ٢٠١٦
قانون الضریبة العامة علي المبیعات برقم تسجیلھ في 

ھذا الفصل خاص بالتوفیق ولجان التوفیق ولجان التظلمات .)١(
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للضریبة ، وكذلك ةالمستورد لسلعة خاضعیستمر تسجیل 
كل منتج أو مستورد لسلعة من سلع الجدول المرافق 
بقانون الضریبة العامة على المبیعات إذا أدرجت ذات 
السلعة في الجدول المرافق لھذا القانون مھما كان حجم 

.معاملاتھ ، وعلیھ الالتزام بكافة أحكام القانون المرافق

الضریبة العامة على المبیعات المستحقة كما یلتزم بتورید
لأحكام  علیھ رفق إقراراتھ وفي المواعید المقررة وفقاً
ھذا القانون ، وعلیھ الاحتفاظ بالدفاتر والسجلات 
والمستندات لمدة خمس سنوات تالیة لتاریخ العمل بھذا 
للشروط والضوابط التي تحددھا  القانون ، وذلك طبقاً

ذا القانون .اللائحة التنفیذیة لھ

وفي حالة الاخلال بأي من الأحكام المنصوص علیھا في 
لأحكام  وفقاً الفقرتین السابقتین یعد المسجل متھرباً

القانون المرافق .

وللمصلحة من واقع أي بیانات أو مستندات متاحة لدیھا 
تعدیل الإقرارات واتخاذ الإجراءات القانونیة لتحصیل 

، وللمسجل الحق في الطعن ضریبة المبیعات المستحقة
لأحكام القانون المرافق . في ذلك وفقاً

الأحوال الآتیة :

تجاوز إجمالي قیمة مبیعاتھ من السلع إذا بلغ أو -١
والخدمات الخاضعة للضریبة والمعفاة منھا حد 
التسجیل المنصوص علیھ في قانون الضریبة علي 

القیمة المضافة .

لسلعة من سلع الجدول -٢ أو مستورداً إذا كان منتجاً
) المرافق لقانون الضریبة العامة علي ١رقم (

في الجدول المرافق المبیعات وتم إدراج ھذه السلعھ 
لقانون الضریبة علي القیمة المضافة مھما كان حجم 

معاملاتھ .

لسلع خاضعة لضریبة القیمة -٣ إذا كان مستورداً
المضافة مھما كان حجم معاملاتھ .

ویلتزم المسجل بتورید الضریبة العامة علي 
المبیعات المستحقة علیھ التي لم یحن میعاد توریدھا 

بقانون الضریبة علي القیمة في تاریخ العمل
المضافة ، والاحتفاظ بالدفاتر والسجلات وفقا 

للشروط والضوابط الآتیة :

أن یتم تورید الضریبة العامة علي المبیعات - أ
المستحقة التي لم یحن میعاد توریدھا للمصلحة 
علي النماذج المعمول بھا وفقا لأحكام قانون 

عید الضریبة العامة علي المبیعات بالموا
والإجراءات ذاتھا المنصوص علیھا في قانون 

الضریبة علي القیمة المضافة .
أن یستمر في إصدار الفواتیر الضریبیة -ب

وتحصیل وتورید الضریبة رفق إقراراتھ 
الضریبیة.

أن یحتفظ بالدفاتر والسجلات والمستندات لمدة -ج
خمس سنوات تبدأ من تاریخ العمل بقانون 

ضافة .الضریبة علي القیمة الم
٦أن یستوفي نموذج تحدیث البیانات رقم (-د

لآخر موقف للمسجل وتسلیمھ  ض.ق.م) وفقاً
للمأموریة المسجل لدیھا .

أن یحتفظ برقم تسجیلھ في ظل قانون الضریبة -ه
العامة علي المبیعات وأن یستبدل شھادة 

التسجیل .

(المادة الخامسة)
تسجیل كل من لم یبلغ حد التسجیل  یلغى تلقائیاً
المنصوص علیھ في القانون المرافق ما لم یطلب خلال 
من تاریخ العمل بھ استمرار تسجیلھ . وعلى  ستین یوماً

ادة الرابعة)(الم
في تطبیق أحكام المادة الخامسة من القانون رقم 

المشار الیھ ، علي من یرغب في ٢٠١٦لسنة ٦٧
إستمرار تسجیلھ أن یطلب من المأموریة المسجل لدیھا 
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من ألغي تسجیلھ تقدیم إقرار ضریبي عن أخر فترة 
ضریبیة قبل الإلغاء ، وكذا الفترات الضریبیة التي لم 

من تاریخ یحل میعاد تقدیم  إقراراتھا خلال ثلاثین یوماً
بھ رصید أخر المدة من الإنتاج  العمل بھذا القانون مبیناً
التام والخامات والخدمات ، ویلتزم بأداء ما یستحق علیھا 
خلال ستة أشھر من تاریخ العمل بھذا القانون ، كما یلتزم 
بأن یحتفظ بالدفاتر والسجلات والمستندات لمدة خمس 

لیة لتاریخ إلغاء تسجیلھ ، وعلیھ تمكین موظفي سنوات تا
المصلحة من الاطلاع علیھا .

وللمصلحة من واقع أي مستندات أو بیانات متاحة لدیھا 
تعدیل الإقرارات واتخاذ الإجراءات القانونیة لتحصیل 
الضریبة المستحقة ، ولمن ألغي تسجیلھ الطعن في ذلك 

لأحكام القانون المرافق .وفقاً

من تاریخ العمل  رغبتھ في الاستمرار خلال ستین یوماً
:من ألغي تسجیلھ الالتزام بما یليبأحكام القانون ، وعلي 

تسلیم شھادة التسجیل .-١
الامتناع عن تقدیم نفسھ بأى صورة من الصور -٢

علي أنھ مسجل إعتبارا من تاریخ العمل بأحكام 
القانون .

تقدیم الإقرار الضریبي النھائي علي النموذج رقم -٣
ض.ق.م) خلال ثلاثین یوما من تاریخ ١٢٢(

العمل بأحكام القانون .
النموذج رقم تقدیم بیان بما لدیھ من مخزون علي-٤

ض.ق.م) خلال ثلاثین یوما من تاریخ ١٢٣(
العمل بأحكام القانون .

أداء ما یستحق علیھ خلال ستة أشھر من تاریخ -٥
العمل بأحكام القانون .

الإحتفاظ بالدفاتر والسجلات والمستندات التي -٦
تخص فترة الثلاث سنوات السابقة علي تطبیق 

وذلك لمدة قانون الضریبة علي القیمة المضافة ،
.أ من تاریخ العمل بأحكام القانونخمس سنوات تبد

(المادة السادسة)
للمسѧѧجل فѧѧي ظѧѧل العمѧѧل بأحكѧѧام ھѧѧذا القѧѧانون خصѧѧم قیمѧѧة 
الضѧریبة العامѧة علѧى البیعѧѧات الواجبѧة الخصѧم التѧي یعبѧѧر 
عنھا الرصید الدائن لھ قبل سریان أحكامھ ، وكѧذلك مѧا لѧم 

ضѧѧѧریبة العامѧѧѧة علѧѧѧى یѧѧѧتم اسѧѧѧتنفاذ خصѧѧѧمھ أو رده مѧѧѧن ال
المبیعات المسددة علѧى الآلات والمعѧدات وأجزائھѧا وقطѧع 
الغیѧѧار والضѧѧریبة السѧѧابق سѧѧدادھا علѧѧى المѧѧردودات مѧѧѧن 
المبیعات ، كما یحق لѧھ تسѧویة ضѧریبة الجѧدول المسѧتحقة 
على سѧیارات الركѧوب التѧي فѧي حوزتѧھ فѧي تѧاریخ العمѧل 

عѧن ذات بھذا القانون من ضریبة المبیعات السابق سدادھا
للشѧروط والضѧѧوابط التѧي تحѧѧددھا  السѧیارات ، وذلѧك طبقѧѧاً

اللائحة التنفیذیة .

وترد الضریبة العامة علѧى المبیعѧات السѧابق سѧدادھا علѧى 
السѧѧѧلع والخѧѧѧدمات المصѧѧѧدرة للخѧѧѧارج أو مѧѧѧدخلاتھا وكѧѧѧذا 
للإجѧѧѧѧراءات والقواعѧѧѧѧد  الضѧѧѧѧریبة المسѧѧѧѧددة بالخطѧѧѧѧأ وفقѧѧѧѧاً

الواردة في القانون المرافق

(المادة الخامسة)
في تطبیق أحكام المادة (السادسة) من القانون 

المشار الیھ ، تراعي الشروط ٢٠١٦لسنة ٦٧رقم 
والضوابط الآتیة :

إمساك دفاتر وسجلات محاسبیة منتظمة .-١

حیازة أصول الفواتیر الضریبیة أو شھادة -٢
الإجراءات الجمركیة وإیصال سداد الضریبة 

المبیعات بالجمرك .العامة علي 

أن یكون قد سبق الإقرار عن المدخلات في -٣
الإقرارات المقدمة منھ عن الفترات التي تم فیھا 
الشراء ، وبالنسبة للضریبة المسددة علي الآلات 
والمعدات وأجزائھا وقطع الغیار یجب أن تعبر 
الدفاتر والسجلات عن الضریبة المسددة عند 

د إستبعاد ما تم خصمھ الشراء والرصید المتبقي بع
بالإقرارات الشھریة .

ألا یكون قد تم إدراج قیمة الضریبة العامة علي -٤
المبیعات ضمن التكلفة .

وبالنسبة للضریبة السابق سدادھا على المردودات 
من المبیعات فلا یتم خصم إلا ما سبق سداده منھا 

على السلع المرتدة .
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ما یصدر عن وتتم تسویة ضریبة الجدول ، وفقا ل
المصلحة من تعلیمات ، في الحالات الآتیة :

إخضاع سلعة أو خدمة لضریبة الجدول .)أ
زیادة الفئة المفروضة علي سلع وخدمات )ب

الجدول.

) مѧѧن المѧѧادة ٣وفѧѧي جمیѧѧع الأحѧѧوال لا یسѧѧرى حكѧѧم البنѧѧد (
) مѧѧѧن قѧѧѧانون الضѧѧѧریبة علѧѧѧي القیمѧѧѧة المضѧѧѧافة علѧѧѧي ٣٠(

ھذه المادة .الرصید الدائن المشار الیھ في 
(المادة السابعة)

مع عѧدم الإخѧلال بأحكѧام ھѧذا القѧانون والقѧانون المرافѧق ، 
لأحكѧام ھѧذا القѧانون ، أو مѧن  على من یستمر تسجیلھ وفقاً
للقѧѧانون المرافѧѧق توفیѧѧق أوضѧѧاعھ خѧѧلال  یѧѧتم تسѧѧجیلھ وفقѧѧاً
ثلاثѧة أشѧھر مѧن تѧاریخ العمѧѧل بѧھ . ویعفѧى المسѧجلون مѧѧن 

عѧѧن فѧѧروق ، أداء الضѧѧریبة الإضѧѧافیة خѧѧلال ھѧѧذه الفتѧѧرة 
إذا كѧѧѧѧان ال ضѧѧѧѧریبة وضѧѧѧѧریبة الجѧѧѧѧدول المسѧѧѧѧتحقة قانونѧѧѧѧاً

حسѧѧابھا یتوقѧѧف علѧѧى توفیѧѧق أوضѧѧاعھم ، وتضѧѧع اللائحѧѧة 
.التنفیذیة القرارات والقواعد الخاصة بتوفیق الأوضاع

(المادة السادسة)
في تطبیق أحكام المادة السابعة من القانون رقم 

المشار الیھ ، یقصد بتوفیق الأوضاع ٢٠١٦لسنة ٦٧
اتخاذ الإجراءات الواجبة لمعالجة أي اختلاف عن أحكام 
قانون الضریبة علي القیمة المضافة ، في الأوضاع 
القانونیة أو المحاسبیة أو النظامیة القائمة للمنشآت، بما قد 
یتطلبھ ذلك من تعدیل في نظم القید الیدویة أو الإلكترونیة 

، وعلي الأخص في الأحوال الآتیة :

سعر الضریبة أو ضریبة الجدول .التغیر في -١
الخضوع للضریبة أو لضریبة الجدول لأول مرة.-٢
إجراء الخصم الضریبي علي المدخلات غیر -٣

المباشرة.
الخضوع لضریبة الجدول بالإضافة للضریبة .-٤

وعلѧѧي المسѧѧجل عنѧѧد الفحѧѧص تقѧѧدیم مѧѧا یفیѧѧد قیامѧѧھ بتوفیѧѧق 
الأوضѧѧاع وإثبѧѧات أن فѧѧروق الضѧѧریبة وضѧѧریبة الجѧѧدول 

المستحقة قانونا كانت بسبب توفیق الأوضاع .

وعلي المأموریة المختصة إذا تبین لھا أحقیѧة المسѧجل فѧي 
السѧابعةة وفقѧا لѧنص المѧادة یالإعفاء مѧن الضѧریبة الإضѧاف

بѧѧذلك علѧѧي النمѧѧوذج الѧѧذى  المشѧѧار الیھѧѧا أن تصѧѧدر قѧѧراراً
یصدره رئیس المصلحة .

(المادة الثامنة)
القانون والقانون المرافق بالإعفاءات لا تخل أحكام ھذا 

المقررة بمقتضى الاتفاقیات المبرمة بین الحكومة 
المصریة والدول الأجنبیة والمنظمات الدولیة أو الإقلیمیة 

.أو الاتفاقیات البترولیة والتعدینیة
(المادة التاسعة)

یصدر وزیر المالیة اللائحة التنفیذیة لھذا القانون والقانون 
من تاریخ نشره ، والى أن المرا فق خلال ثلاثین یوماً

تصدر ھذه اللائحة یستمر العمل باللوائح والقرارات 
فیما لا یتعارض مع أحكام  ھذینالمعمول بھا حالیاً

.لقانونینا
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(المادة السابعة)
المشار ٢٠١٦لسنة ٦٧مع مراعاة أحكام القانون رقم 

الیھ ، یجب الإلتزام بما یأتي :

تسرى الأحكام الموضوعیة لقانون الضریبة العامة -١
علي المبیعات علي الوقائع المتعلقة ببیع السلعة أو 
أداء الخدمة التي بدأت وإنتھت قبل تاریخ العمل 

.٢٠١٦لسنة ٦٧بالقانون رقم 
تسرى الأحكام الموضوعیة لقانون الضریبة علي -٢

أو القیمة المضافة علي الوقائع المتعلقة ببیع السلعة
أداء الخدمة التي بدأت قبل تاریخ العمل بالقانون 

واستمرت وإنتھت بعد تاریخ العمل بھ .
تسرى الأحكام الإجرائیة المقررة بقانون الضریبة -٣

علي القیمة المضافة علي الإجراءات الواجب 
اتخاذھا بعد تاریخ العمل بھ.

(المادة العاشرة)
، ویعمل بھ من ینشر ھذا القانون في الجریدة الرسمیة 

الیوم التالي لتاریخ نشره .

یبصم ھذا القانون بخاتم الدولة ، وینفذ كقانون من 
قوانینھا .

ھـ١٤٣٧ذي الحجة سنة ٣صدر برئاسة الجمھوریة في 
م) .٢٠١٦سبتمبر سنة ٥(الموافق

عبد الفتاح السیسي

(المادة الثامنة)
المصریة ، ویعمل بھ من یُنشر ھذا القرار في الوقائع 

الیوم التالي لتاریخ نشره.

٧/٣/٢٠١٧صدر في : 

وزیـــر المالیـــــة
عمرو الجارحــــــــــي



-١٠-

٢٠١٦لسنة ٦٧القانون رقم 
بإصدار قانون الضریبة على القیمة المضافة

٢٠١٧لسنة ٦٦قرار وزیر المالیة رقم 
الضریبة على القیمة بإصدار اللائحة التنفیذیة لقانون 

المضافة
القانون الموضوعي

الباب الأول
التعاریف

)١مادة (
یقصѧѧد فѧѧي تطبیѧѧق أحكѧѧام ھѧѧذا القѧѧانون بالألفѧѧاظ والعبѧѧارات 

المعنى المبین قرین كل منھا :ةالتالی

وزیر المالیة .الوزیر : 

مصلحة الضرائب المصریة .رئیسرئیس المصلحة : 

مصلجة الضرائب المصریة .المصلحة :

ًالمكلف : الشخص الطبیعي أو الشخص الاعتباري خاصا
المكلف بتحصیل وتوریѧد الضѧریبة للمصѧلحة  كان أو عاماً
لسѧѧѧلعة أو لخدمѧѧѧة  أو مؤدیѧѧѧاً أو تѧѧѧاجراً سѧѧѧواء كѧѧѧان منتجѧѧѧاً
خاضعة للضѧریبة بلغѧت مبیعاتѧھ حѧد التسѧجیل المنصѧوص 

و مصѧدر أو وكیѧل علیھا في ھذا القانون ، وكѧل مسѧتورد أ
توزیѧѧع ، لسѧѧلعة أو لخدمѧѧة خاضѧѧعة للضѧѧریبة مھمѧѧا كѧѧان 
حجѧѧѧم معاملاتѧѧѧھ ، وكѧѧѧذلك كѧѧѧل منѧѧѧتج أو مѧѧѧؤد أو مسѧѧѧتورد 
لسلعة أو لخدمة منصوص علیھا في الجدول المرافق لھѧذا 

القانون مھما كان حجم معاملاتھ .

ًالمسѧѧجل : المكلѧѧف الѧѧذي تѧѧم تسѧѧجیلھ لѧѧدى المصѧѧلحة وفقѧѧا
ن .لأحكام ھذا القانو

كѧѧѧل شѧѧѧخص یѧѧѧرتبط بشѧѧѧخص أخѧѧѧر الشѧѧѧخص المѧѧѧرتبط :
:بعلاقة تؤثر في تحدید وعاء الضریبة بما في ذلك

الزوج والزوجة والأصول والفروع ..١
شѧѧѧركة الأمѧѧѧوال والشѧѧѧخص الѧѧѧذي یملѧѧѧك فیھѧѧѧا بشѧѧѧكل .٢

) على الأقل من عѧدد أو %٥٠مباشر او غیر مباشر (
قیمة الأسھم أو من حقوق التصویت .

شѧѧѧѧѧѧѧѧركة الأشѧѧѧѧѧѧѧѧخاص والشѧѧѧѧѧѧѧѧركاء والمتضѧѧѧѧѧѧѧѧامنون .٣
.)١(الموصون فیھاو

) علѧى %٥٠أي شركتین أو أكثر بملك شخص أخѧر (.٤
الأقل من عدد أو قیمة الأسھم أو حقوق التصویت فѧي 

كل منھا .

القرار الموضوعي

الباب الأول
التعاریف

)١(مادة 
یكون للتعاریف الواردة بقانون الضریبة علي القیمة 
المضافة المعني ذاتھ في تطبیق أحكام ھذه اللائحة ، كما 

التالیة یقصد في تطبیق أحكامھا بالألفاظ والعبارات
المعني المبین قرین كل منھا :

قانون الضریبة علي القیمة المضافة.القانون : 

اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة علي القیمة اللائحة :
المضافة.

الجدول المرافق لقانون الضریبة علي القیمة الجدول :
المضافة.

الشخص الطبیعي أو الإعتبارى.الشخص :

المأموریة التي یقع في دائراتھا المختصة :المأموریة 
مركز مزاولة نشاط المكلف أو التي صدرت منھا شھادة 
التسجیل ، وإذا تعددت منشآت المكلف وفروعھا تكون 
المأموریة المختصة ھي الماموریة التي یقع في دائرتھا 
المركز الرئیسي للنشاط من واقع السجل التجارى ، 

ار منھ تعیین مأموریة ویجوز لرئیس المصلحة بقر
أو مكلفین معینین.لأنشطةمختصة 

وكѧان الѧنص قبѧل التعѧدیل ٢٠١٦نѧوفمبر سѧنة ٣٠فѧي ٤٤الرسѧمیة بالعѧدد معدلة بموجب استدراك صدر من الأمانة العامة لمجلس الوزراء ونشر بالجریدة)١(
"شركة الأشخاص والشركاء والمتضامنون الموصون فیھا" .
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رب العمѧѧѧل والعمѧѧѧال التѧѧѧابعون لѧѧѧھ الѧѧѧذین تѧѧѧربطھم بѧѧѧھ .٥
علاقة عمل .

كѧѧѧل شѧѧѧخص طبیعѧѧѧي أو اعتبѧѧѧاري یقѧѧѧوم مѧѧѧورد الخدمѧѧѧة :
ید أو أداء خدمة خاضعة للضریبة .بتور

كل شخص طبیعي أو اعتباري یقوم باسѧتیراد المستورد :
سѧѧلع أو خѧѧدمات خاضѧѧعة للضѧѧریبة أیѧѧا كѧѧان الغѧѧرض مѧѧن 

الاستیراد .

ًالمقیم : الشѧخص الطبیعѧي أو الاعتبѧاري الѧذي یعѧد مقیمѧا
لأحكام قانون الضریبة على الدخل .)١(في مصر وفقاً

المقѧѧر الѧѧѧذي یѧѧتم مѧѧن خلالѧѧھ ممارسѧѧѧة :المنشѧѧأة الدائمѧѧة
:النشاط ، ومنھا

محل الإدارة .·
الفرع ، المكتب ، المصنع ، أو ورشة العمل .·
المѧنجم ، أو حقѧل البتѧرول أو بئѧر الغѧاز ، أو المحجѧر ، ·

أو أي مكان أخر لاستخراج الموارد الطبیعیة .
موقع البناء أو مشروع الإنشاء أو التركیب .·

الѧѧѧذي لѧѧھ منشѧѧѧأة دائمѧѧѧة فѧѧي مصѧѧѧر مѧѧѧن ویكѧѧون الشѧѧѧخص
المخاطبین بأحكام ھذا القانون .

الضریبة على القیمة المضافة .الضریبة :

) مѧѧن قیمѧѧة %١٫٥ضѧѧریبة بواقѧѧع (الضѧѧریبة الإضѧѧافیة :
الضѧѧѧریبة أو ضѧѧѧریبة الجѧѧѧدول غیѧѧѧر المدفوعѧѧѧة بمѧѧѧا فیھѧѧѧا 
الضریبة الناتجة عن تعدیل الإقرار وذلك عن كل شھر أو 
مѧѧن نھایѧѧة الفتѧѧرة المحѧѧددة للسѧѧداد حتѧѧى  جѧѧزء منѧѧھ اعتبѧѧاراً

تاریخ السداد 

الضѧریبة التѧي تحملھѧا المكلѧف الضریبة على المѧدخلات :
ѧѧراء أو اسѧѧد شѧѧدات عنѧѧا الآلات والمعѧѧا فیھѧѧلع بمѧѧتیراد الس

والخѧѧѧѧدمات ، سѧѧѧѧواء كانѧѧѧѧت مباشѧѧѧѧرة أو غیѧѧѧѧر مباشѧѧѧѧرة ، 
ببیع سلعة أو أداء خدمة خاضعة للضریبة .والمتعلقة

تكالیف الإنتاج والتشغیل غیر المدخلات غیر المباشرة : 
المباشرة ، وتكالیف البیع والتوزیع ، والمصروفات 

الإداریة والعمومیة.

فѧي مصѧر فѧي أي ٢٠٠٥لسنة ٩١) من قانون الضریبة على الدخل رقم ٢تنص المادة ()١( على أنھ في تطبیق أحكام ھذا القانون یكون الشخص الطبیعي مقیماً
لأحوال الآتیة :من ا

إذا كان لھ موطن دائم في مصر .-١
.١٨٣المقیم في مصر مدة تزید على -٢ متصلة أو متقطعة خلال اثنى عشر شھراً یوماً
المصري الذي یؤدي مھام وظیفتھ في الخارج ویحصل على دخلھ من خزانة مصریة .-٣

في مصر في أي من الأحوال الآتیة : ویكون الشخص الاعتباري مقیماً
للقانون المصري .إذ-١ ا كان قد تأسس وفقاً
إذا كان مركز إدارتھ الرئیسي أو الفعلي في مصر .-٢
من رأس مالھا .%٥٠إذا كان شركة تملك فیھا الدولة أو أحد الأشخاص الاعتباریة العامة أكثر من -٣



-١٢-

ضѧѧریبة تفѧѧرض بنسѧѧب خاصѧѧة أو بقѧѧیم ضѧѧریبة الجѧѧدول :
محѧѧددة علѧѧى بیѧѧع أو اسѧѧتیراد السѧѧلع والخѧѧدمات المحلیѧѧة أو 

ѧѧي الجѧѧا فѧѧوص علیھѧѧتوردة المنصѧѧذا المسѧѧق لھѧѧدول المراف
القѧѧѧانون وذلѧѧѧك بخѧѧѧلاف الضѧѧѧریبة المنصѧѧѧوص علیھѧѧѧا فѧѧѧي 

) مѧن ھѧذا القѧانون مѧا لѧم یѧنص ٢الفقرة الأولى من المادة (
الجدول على خلاف ذلك .

كل شيء مѧادي أیѧا كانѧت طبیعتѧھ أو مصѧدره أو السلعة :
الغѧرض منѧھ بمѧا فѧي ذلѧك الطاقѧة الكھربائیѧة ، سѧواء كѧѧان 
، ویسترشد في تحدید مسمى السѧلعة بمѧا  أو مستورداً محیاً
یѧرد بشѧѧأنھا بملاحظѧѧات ونصѧوص البنѧѧود المبینѧѧة بالأقسѧѧام 

ل التعریفѧѧة الجمركیѧѧة المعمѧѧول والفصѧѧول الѧѧواردة بجѧѧداو
.بھا

أو :الخدمѧѧѧة  كѧѧѧѧل مѧѧѧا لѧѧѧѧیس سѧѧѧلعة ، سѧѧѧѧواء كѧѧѧان محلیѧѧѧѧاً
. مستورداً

السلع والخدمات التي تتضمنھا السلع والخدمات المعفاة :
قائمة الإعفاءات المرافقة لھذا القانون .

انتقال ملكیة السلعة أو أداء الخدمѧة مѧن البѧائع ولѧو البیع :
فѧѧي حكѧѧم ھѧѧذا  الѧѧى المشѧѧتري ، ویعѧѧد بیعѧѧاً كѧѧان مسѧѧتورداً

:انون ما یلي أیھما أسبقالق

إصدار الفاتورة .·
تسلیم السعلة أو تأدیة الخدمة .·
أداء ثمѧѧن السѧѧلعة أو مقابѧѧل الخدمѧѧة سѧѧواء كѧѧان كلѧѧھ أو ·

بعضھ ، أو بالأجل أو غیر ذلك من اشѧكال أداء الѧثمن 
لشروط الدفع المختلفة . وفقاً

للنمѧوذج الѧذي الفاتورة الضریبیة : الفاتورة التي تعد وفقاً
یصدر بھ قرار من الوزیر أو من یفوضھ .

الشھر المیلادي .الشھر :

فتѧѧرة شѧѧھر تنتھѧѧي فѧѧي أخѧѧر یѧѧوم مѧѧن الفتѧѧرة الضѧѧریبیة :
الشھر المیلادي الذي یقدم عنѧھ المسѧجل إقѧراره الضѧریبي 

الشھري .

تبدأ مع بدایة السنة المالیة السنة المالیة : اثنا عشر شھراً
للمكلف وتنتھي بانتھائھا .

الخدمة المقدمة من شخص في الخدمة المستوردة :
الخارج الي متلقیھا في مصر سواء تم تقدیمھا من شخص 
غیر مقیم بمصر ولیس لدیھ منشأة دائمة بھا ،أو مقیم في 

مصر ولكنھ یقدمھا من خارجھا.
الخدمة المقدمة من شخص داخل الخدمة المصدرة :

البلاد الي متلقیھا في الخارج سواء تم تقدیمھا من شخص 
في مصر أو لدیھ منشأة دائمة بھا أو غیر مقیم في مقیم 

مصر ولكنھ یقدمھا من داخلھا.



-١٣-

اسѧѧتعمال السѧѧلعة أو الاسѧѧتفادة مѧѧن الاسѧѧتھلاك الشخصѧѧي :
الخدمة في أغراض غیر متعلقة بالنشاط .

اسѧѧѧتعمال السѧѧѧلعة أو الاسѧѧѧتفادة مѧѧѧن الاسѧѧѧتخدام الخѧѧѧاص :
الخدمѧѧѧة فѧѧѧي أغѧѧѧراض متعلقѧѧѧة بالنشѧѧѧاط ، ولا یعѧѧѧد انتقѧѧѧال 
السلعة مѧن مرحلѧة انتѧاج لأخѧرى داخѧل المنشѧأة وخارجھѧا 

خاصاً. استخداماً

الباب الثاني
الضریبة على القیمة المضافة

(الفصل الأول)
فرض الضریبة واستحقاقھا

)٢مادة (
تفرض الضریبة على السلع والخدمات بما في ذلك السلع 

لھذا والخدمات المنصوص علیھا في الجدول المرافق 
القانون ، سواء كانت محلیة أو مستوردة ، في كافة 

مراحل تداولھا ، إلا ما استثنى بنص خاص .

من حصیلة )١(ویخصص مبلغ مقداره أربعون قرشاً
 : ) من ٣/ب/١الضریبة المفروضة على المسلسل (أولاً

) المرافق لھذا القانون ، لصالح الھیئة ١الجدول رقم (
العامة للتأمین الصحي ، ویحدد وزیر المالیة بقرار منھ 
وبالاتفاق مع وزیر الصحة ، قواعد أداء ھذا المبلغ للھیئة 

الصحي .العامة للتأمین 

الباب الثاني
الضریبة علي القیمة المضافة

الفصل الأول
فرض الضریبة واستحقاقھا

)٢(مادة
في تطبیق أحكام القانون ، لا یعѧد مѧن قبیѧل البیѧع الخاضѧع 

للضریبة :

إنتقѧѧѧѧال ملكیѧѧѧѧة السѧѧѧѧلعة بعѧѧѧѧد المѧѧѧѧوت بѧѧѧѧالمیراث أو -١
الوصیة.

مѧѧا ینتجѧѧھ الشѧѧخص بنفسѧѧھ ولنفسѧѧھ ، دون أن یكѧѧون -٢
منѧѧھ إنتѧѧاج سѧѧلعھ أو خدمѧѧة أخѧѧرى لبیعھѧѧا الغѧѧرض 

للغیѧѧر أو أن یسѧѧتخدم ھѧѧذا الإنتѧѧاج لبیعѧѧھ أو للتѧѧداول 
من مرحلة إلي أخرى.

)٣مادة (
فѧѧي تطبیѧѧق أحكѧѧام القѧѧانون ، لا یعتبѧѧر مѧѧن قبیѧѧل الخѧѧدمات 

٢:الخاضع للضریبة
لѧرب العمѧل نظیѧر أجѧر العاملالأعمال التي یؤدیھا -١

وفقا لعقد العمل أو التوظیف.
الأعمѧѧѧال التѧѧѧي یقѧѧѧدمھا الشѧѧѧركاء المتضѧѧѧامنون فѧѧѧي -٢

علي عقد الشركة. شركات الأشخاص بناءً
أو الاتصѧѧالالأعمѧѧال التѧѧي تقѧѧوم مكاتѧѧب التمثیѧѧل أو -٣

المنشѧѧѧأة وفقѧѧѧا لقѧѧѧانون )٢(المكاتѧѧѧب الفنیѧѧѧة أو العلمیѧѧѧة
شѧѧѧѧركات المسѧѧѧѧاھمة وشѧѧѧѧركات التوصѧѧѧѧیة بالأسѧѧѧѧھم 
والشѧѧѧركات ذات المسѧѧѧئولیة المحѧѧѧدودة المشѧѧѧار الیѧѧѧھ 
لصالح الشركات التي تتبعھا فѧي الخѧارج فѧي حѧدود 
المبالغ التي تحصѧل علیھѧا المكاتѧب لتغطیѧة تكѧالیف 

أعمالھا.

فѧي ١٩٩٢لسѧنة ٩٩بإصدار قانون التѧأمین الاجتمѧاعي والقѧانون رقѧم ١٩٧٥لسنة ٧٩بتعدیل بعض أحكام القانون رقم ٢٠١٧لسنة ٣مضافة بالقانون رقم )١(
بشأن نظام التأمین الصحي على الأطفال دون السن المدرسي وقانون الضریبة ٢٠١٢لسنة ٨٦شأن نظام التأمین الصحي على الطلاب والمرسوم بقانون رقم 

.٢٠١٧ینایر ١٥مكرر (ب) في ٢بالجریدة الرسمیة العدد ٢٠١٧ة لسن٣وقد نشر القانون رقم ٢٠١٧لسنة ٦٧على القیمة المضافة رقم 
على أن :١٩٨١لسنة ١٥٩) من قانون شركات المساھمة وشركات التوصیة بالأسھم والشركات ذات المسئولیة المحدودة رقم ١٧٣تنص المادة ()٢(

أو مكاتѧب فنیѧة أو علمیѧة أو غیرھѧا یقتصѧر ھѧدفھا علѧى دراسѧة الأسѧواق "یجوز للشѧركات الأجنبیѧة أن تنشѧئ فѧي مصѧر مكتѧب تمثیѧل أو اتصѧال أو خѧدمات 
وامكانیات الإنتاج دون ممارسة أي نشاط تجاري بما في ذلك نشاط الوكلاء التجاریین .



-١٤-

الخدمات العامة التي تؤدیھا الجھات الحكومیة.-٤

قѧراض التѧي تѧتم بѧین الشѧركات القابضѧة عملیات الإ-٥
أو الأم والشѧѧركات التابعѧѧة لھѧѧا أو فیمѧѧا بѧѧین بعضѧѧھا 

البعض.

عملیات تداول الأسھم وغیرھا من الأوراق المالیة.-٦

)٣مادة (
یكѧѧѧѧون السѧѧѧѧعر العѧѧѧѧام للضѧѧѧѧریبة علѧѧѧѧى السѧѧѧѧلع والخѧѧѧѧدمات 

) %١٤(، و٢٠١٦/٢٠١٧) عѧѧѧن العѧѧѧام المѧѧѧالي %١٣(
مѧѧѧѧن العѧѧѧѧام المѧѧѧѧالي ، [علѧѧѧѧى أن ٢٠١٧/٢٠١٨اعتبѧѧѧѧاراً

) مѧن الضѧریبة للإنفѧاق علѧى بѧѧرامج %١یخصѧص نسѧبة (
العدالѧѧѧة الاجتماعیѧѧѧة] ، واسѧѧѧتثناء ممѧѧѧا تقѧѧѧدم یكѧѧѧون سѧѧѧعر 
الضѧѧѧریبة علѧѧѧى الآلات والمعѧѧѧدات المسѧѧѧتخدمة فѧѧѧي انتѧѧѧاج 

) وذلѧѧѧѧك عѧѧѧѧدا الأتوبیسѧѧѧѧات %٥سѧѧѧѧلعة أو تأدیѧѧѧѧة خدمѧѧѧѧة (
وسیارات الركوب .

ویكون سعر الضریبة (صفر) على السѧلع والخѧدمات التѧي 
للشѧѧѧروط والأوضѧѧѧاع التѧѧѧي تحѧѧѧددھا  یѧѧѧتم تصѧѧѧدیرھا طبقѧѧѧاً

اللائحة التنفیذیة .

)٤(مادة 
) مѧن القѧانون ٣من المѧادة (ىفي تطبیق أحكام الفقرة الأول

، یراعي ما یأتي :

مѧن تѧاریخ %١٣یكون السعر العام للضریبة -١ اعتبѧارً
إعتباراً%١٤، و٣٠/٦/٢٠١٧حتي العمل بالقانون

.١/٧/٢٠١٧من 

) من ھذه المادة یكون سѧعر ١إستثناءا من حكم البند (-٢
علي الآلات والمعدات المسѧتوردة مѧن %٥الضریبة 

الخارج أو المشتراه من السوق المحلي إذا كانѧت تلѧك 
الآلات أو المعѧѧدات یقتصѧѧر إسѧѧتخدامھا علѧѧي الإنتѧѧاج 

ر یصѧѧѧدر بѧѧѧذلك مѧѧѧن السѧѧѧلعي أو الخѧѧѧدمي وفѧѧѧق قѧѧѧرا
، وذلѧѧѧك مѧѧѧا عѧѧѧدا الاتوبیسѧѧѧات وسѧѧѧیارات )١(الѧѧѧوزیر

الركѧѧѧوب فتخضѧѧѧع للسѧѧѧعر العѧѧѧام للضѧѧѧریبة أو فئѧѧѧات 
ضѧѧریبة الجѧѧدول أو كلیتھمѧѧا حسѧѧب الأحѧѧوال ، ودون 
الإخلال بأحقیة المسѧجل فѧي رد الضѧریبة علیھѧا وفقѧاً

) من القانون.٣٠) من المادة (٤لنص البند (

ѧѧدات خطѧѧمل الآلات والمعѧѧة وتشѧѧة بكافѧѧاج الكاملѧѧوط الإنت
مشѧѧѧتملاتھا وإن وردت مجѧѧѧزأة ، وفѧѧѧي حالѧѧѧة مѧѧѧا إذا كѧѧѧان 
اسѧѧѧتخدمھا لا یقتصѧѧѧر علѧѧѧي الإنتѧѧѧاج السѧѧѧلعي أو الخѧѧѧدمي 
فتخضع للسعر العام للضریبة أو فئات ضѧریبة الجѧدول أو 

ونصھ كالآتي :٢٠١٦لسنة ١٠٦صدر قرار وزیر المالیة رقم )١(
التنفیذیة . وعلى قانون الضریبة على القیمة المضافة الصادر ولائحتھ١٩٦٣لسنة ٦٦انون رقم على قانون الجمارك الصادر بالقالاطلاعبعد وزیر المالیة 
التنفیذیة .ولائحتھ١٩٧٥لسنة ١١٨التنفیذیة . وعلى قانون الاستیراد والتصدیر رقم ولائحتھ٢٠١٦لسنة ٦٧بالقانون رقم 

قرر
(المادة الأولى)

بموجب المستند الدال على مزاولة نشاط %٥المضافة بالنسبة للآلات والمعدات المستخدمة في انتاج سلعة أو تأدیة خدمة یكون سعر الضریبة على القیمة -
انتاج سلعة أو تأدیة خدمة متعلقة بھذا الآلات والمعدات .

لخدمѧة وفѧي حالѧة عѧدم تѧوافر المسѧتندات سѧالفة الѧذكر یѧتم فإذا كان الاستیراد للاتجار یتعین تقدیم العقد أو المسѧتند الѧدال علѧى التوریѧد للمنѧتج أو مѧؤدي ا-
قطعي والفرق بین الفئة المخفضة والسعر العام للضریبة بصفة أمانة یتم ردھا عند تقدیم تلك المستندات .%٥تحصیل الضریبة بفئة 

(المادة الثانیة)
نتاج الكاملة بكافة مشتملاتھا وإن وردت مجزأة بعد تقدیم خطاب من مصلحة بصفة قطعیة وذلك على خطوط الا%٥یتم تحصیل ضریبة القیمة المضافة بفئة 

.... -التنمیة الصناعیة –الضرائب الى الجمرك المختص بالفئة الضریبیة الواجبة التطبیق .بناء على توصیة الجھة الفنیة المختصة (الھیئة العامة للاستثمار 
تملاتھ وتعھد من الشركة بالتزامھا بسداد الضریبة المستحقة حال ثبوت تقدیم مستندات أو بیانات مخالفة للحقیقة إلخ) بأن الوارد عبارة عن خط إنتاج كامل بمش

الخاضعة بفئة وذلك دون الإخلال بحق مصلحة الضرائب في تحصیل مستحقات الخزانة العامة للدولة واتخاذ الإجراءات القانونیة اللازمة على الأصناف غیر 
والمعاینة بلجنة مشتركة من ضریبة القیمة المضافة والجمرك المختص .بعد التركیب%٥

(المادة الثالثة)
وفي جمیع الأحوال تخضع أجزاء الآلات والمعدات وقطع الغیار لنفس فئة الضریبة .

(المادة الرابعة)
یعمل بھذا القرار من تاریخ صدوره وعلى الجھات المختصة تنفیذه بكل دقة .

١٠/٤/٢٠١٧صدر في 
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كلیتھما حسب الأحوال ، مѧع إجѧراء التسѧویات اللازمѧة أو 
أداء خدمة.الرد حال استخدامھا في إنتاج سلعة أو 

كما تخضع للسعر العام للضریبة أجѧزاء الآلات والمعѧدات 
وقطع الغیار .

)٥(مادة 
) مѧن القѧانون ، ٣في تطبیق حكم الفقرة الثانیة من المѧادة (

یكѧѧѧون سѧѧѧعر الضѧѧѧریبة (صѧѧѧفر) علѧѧѧي السѧѧѧلع والخѧѧѧدمات 
المصѧدرة مѧن داخѧل الѧبلاد إلѧي خارجھѧا ، وفقѧا للأوضѧѧاع 

:والشروط الآتیة

: بالنسبة للسلع المصدرة :أولا 
أن یتبѧѧع المصѧѧدر عنѧѧد قیامѧѧھ بتصѧѧدیر سѧѧلعھ الإجѧѧراءات 
الجمركیѧѧѧѧة المقѧѧѧѧررة ، وأن یحѧѧѧѧتفظ لمѧѧѧѧدة خمѧѧѧѧس سѧѧѧѧنوات 
بالمسѧѧتندات المتعلقѧѧѧة بالعملیѧѧѧة ، والمسѧѧѧتندات الدالѧѧѧة علѧѧѧي 
تمام التصدیر ، بمѧا فѧي ذلѧك شѧھادة الصѧادر مѧن الجمѧرك 

تقوم مقامھا.المختص أو أیة شھادة رسمیة من الجمارك 

ثانیا : بالنسبة للخدمات المصدرة :
أن یتم إثبات التعامل بین مقدم الخدمѧة فѧي مصѧر ومتلقیھѧا 
في الخارج بموجب عقد أداء الخدمة أو بأیة وسیلة أخѧرى 

تتفق مع طبیعة الخدمة مع تقدیم المستندات الآتیة :

صѧѧورة كربونیѧѧة أو إلكترونیѧѧة للفѧѧاتورة الضѧѧریبیة أو -١
المسѧѧتخلص متضѧѧمنة بیانѧѧات تفصѧѧیلیة عѧѧن الخدمѧѧة، 
وعلѧѧي الأخѧѧص نوعھѧѧا وقیمتھѧѧا وكѧѧذلك إسѧѧم ومحѧѧل 

إقامة كل من مؤدى الخدمة ومتلقیھا.

صѧѧورة مѧѧن المسѧѧتند الѧѧѧذى یفیѧѧد سѧѧداد قیمѧѧة الخدمѧѧѧة -٢
بواسѧѧطة تحویѧѧل بنكѧѧي مѧѧن الخѧѧارج إلѧѧي أحѧѧد البنѧѧوك 
الخاضѧѧعة لإشѧѧراف البنѧѧك المركѧѧزى المصѧѧري وفقѧѧاً

ѧѧѧوابط التѧѧѧذر للضѧѧѧات تعѧѧѧة إثبѧѧѧي حالѧѧѧددھا ، وفѧѧѧي یح
التحویѧѧѧѧل البنكѧѧѧѧي یعتѧѧѧѧد بѧѧѧѧأى مѧѧѧѧن طѧѧѧѧرق السѧѧѧѧداد أو 

) من ھذه اللائحة.٣٥التسویات الواردة بالمادة (

)٤مادة (
یلتѧѧѧѧѧزم المكلفѧѧѧѧѧون بتحصѧѧѧѧѧیل الضѧѧѧѧѧریبة والإقѧѧѧѧѧرار عنھѧѧѧѧѧا 
وتوریѧѧدھا للمصѧѧلحة فѧѧي المواعیѧѧد المنصѧѧوص علیھѧѧا فѧѧي 

ھذا القانون .

)٦(مادة 
) من القѧانون ، یكѧون المكلفѧون ٤المادة (في تطبیق أحكام

الملتزمѧѧون بتحصѧѧیل الضѧѧریبة والإقѧѧرار عنھѧѧا وتوریѧѧدھا 
للمصلحة ھم :

المنتجون.-١
المستوردون.-٢
مؤدو الخدمات.-٣
وكلاء التوزیع.-٤
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المصدرون.-٥
التجار عدا المتعاملین منھم في سلع وخدمات -٦

الجدول التي تخضع لضریبة الجدول فقط.
عن الشخص غیر المقیم.الممثل أو الوكیل -٧

)٥مادة (
تستحق الضریبة بتحقق واقعѧة بیѧع السѧلعة أو أداء الخدمѧة 
لأحكѧام ھѧذا  بمعرفة المكلفین في كافة مراحل تداولھا وفقѧاً
كانت وسیلة بیعھا أو أدائھا أو تداولھا بمѧا فѧي  القانون وأیاً

ذلك الوسائل الالكترونیة .

كѧѧѧان وتسѧѧتحق الضѧѧѧریبة بالنسѧѧѧبة للسѧѧѧلع  المسѧѧѧتوردة ، أیѧѧѧاً
الغѧرض مѧن اسѧتیرادھا بمѧا فѧي ذلѧك مѧا یكѧون للاسѧتھلاك 
الشخصѧѧѧي أو الاسѧѧѧتخدام الخѧѧѧاص ، فѧѧѧي مرحلѧѧѧة الإفѧѧѧراج 
عنھѧѧѧا مѧѧѧن الجمѧѧѧارك بتحقѧѧѧق الواقعѧѧѧة المنشѧѧѧئة للضѧѧѧریبة 
الجمركیѧѧة ، كمѧѧا تسѧѧتحق فѧѧي كافѧѧة مراحѧѧل تѧѧداولھا داخѧѧل 
الѧѧѧѧبلاد بعѧѧѧѧد الإفѧѧѧѧراج عنھѧѧѧѧا ، وتطبѧѧѧѧق فѧѧѧѧي شѧѧѧѧأن السѧѧѧѧلع 

ستوردة القواعد المتعلقة بالأنظمѧة الجمركیѧة الخاصѧة ، الم
وذلك فیما لم یرد بشأنھ نص خاص في ھذا القانون .

وتسѧѧѧتحق الضѧѧѧریبة بالنسѧѧѧبة للخѧѧѧدمات المسѧѧѧتوردة بتحقѧѧѧق 
واقعة تأدیة الخدمة الى متلقیھا في مصر أیا كانت الوسѧیلة 

التي تؤدى بھا .

بشѧѧرط أن یѧѧتم تسѧتحق الضѧѧریبة علѧѧى السѧلع العѧѧابرة ، لا و
للقواعѧد المقѧررة  النقل تحت رقابة مصѧلحة الجمѧارك وفقѧاً

بقانون الجمارك .

ویعتبѧѧر فѧѧي حكѧѧم البیѧѧع قیѧѧام المكلѧѧف باسѧѧتعمال السѧѧلعة أو 
الاسѧѧѧتفادة مѧѧѧن الخدمѧѧѧة بغѧѧѧرض الاسѧѧѧتھلاك الشخصѧѧѧي أو 
الاسѧتخدام الخѧاص أو التصѧѧرف فیھѧا بѧѧأي مѧن التصѧѧرفات 

القانونیة .

)٧(مادة 
) مѧѧѧѧن القѧѧѧѧانون ، تسѧѧѧѧتحق ٥أحكѧѧѧѧام المѧѧѧѧادة (فѧѧѧѧي تطبیѧѧѧѧق 

للحالات الآتیة : الضریبة وفقاً

:بالنسبة لبیع السلع في السوق المحلي-١
بتحقق واقعة بیع السѧلعھ بمعرفѧة المكلفѧین فѧي كافѧة 

مراحل تداولھا.
:بالنسبة للخدمات المحلیة-٢

بتحقق واقعة آداء الخدمة المحلیة بمعرفة المكلѧف ، 
تداولھا.في كافة مراحل 

:بالنسبة للسلع المستوردة-٣
بتحقѧѧѧق الواقعѧѧѧة المنشѧѧѧئة للضѧѧѧریبة الجمركیѧѧѧة فѧѧѧي 
كѧان الغѧرض  مرحلة الإفراج عنھا من الجمارك أیاً
مѧѧѧѧن إسѧѧѧѧتیرادھا سѧѧѧѧѧواء كانѧѧѧѧت واردة للإتجѧѧѧѧѧار أو 
للإسѧѧѧѧѧتھلاك الشخصѧѧѧѧѧي أو الإسѧѧѧѧѧتخدام الخѧѧѧѧѧاص ، 

للإجراءات المقررة في شأنھا. وتحصل وفقاً
افѧѧة مراحѧѧل تѧѧداولھا داخѧѧل الѧѧبلاد كمѧѧا تسѧѧتحق فѧѧي ك
بعد الإفراج عنھا.

:بالنسبة للخدمات المستوردة-٤
بتحقق واقعة الإستفادة من الخدمѧة فѧي مصѧر سѧواء 
أدیѧѧت بمعرفѧѧة الشѧѧخص غیѧѧر المقѧѧیم فѧѧي مصѧѧر، أو 
عѧѧن طریѧѧق منѧѧدوب عنѧѧھ ، أو مѧѧن خѧѧلال الوسѧѧائل 

الالكترونیة أو غیرھا من الوسائل.
لسѧѧѧلعھ أو الاسѧѧѧتفادة مѧѧѧن قیѧѧѧام المكلѧѧѧف باسѧѧѧتعمال ا-٥

الخدمة بغرض الإسѧتھلاك الشخصѧي أو الإسѧتخدام 
الخاص .

في تطبیѧق حكѧم الفقѧرة الثانیѧة مѧن  خاصاً ویعتبر استخداماً
ضѧѧѧة أو الأم ) مѧѧѧن القѧѧѧانون قیѧѧѧام الشѧѧѧركات القاب٥المѧѧѧادة (

بتوزیѧѧѧع تكلفѧѧѧة الخدمѧѧѧة الخاضѧѧѧعة للضѧѧѧریبة التѧѧѧي تؤدیھѧѧѧا 
الغیѧѧѧر بمقابѧѧѧل ، علѧѧѧي بمعرفتھѧѧѧا ، أو تحصѧѧѧل علیھѧѧѧا مѧѧѧن 

الشركات التابعة لھا متلقیة ھذه الخدمة .

)٨(مادة
:لا تستحق الضریبة علي

السѧѧلع العѧѧابرة ، بشѧѧرط أن یѧѧتم النقѧѧل تحѧѧت رقابѧѧѧة -١
مصѧѧѧلحة الجمѧѧѧارك واتبѧѧѧاع الإجѧѧѧراءات والشѧѧѧروط 
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والضѧѧمانات ونظѧѧم الرقابѧѧة المعمѧѧول بھѧѧا فѧѧي شѧѧأن 
الضریبة الجمركیة .

مرحلѧѧة إنتѧѧاج الѧѧي مرحلѧѧة انتѧѧاج انتقѧѧال السѧѧلعھ مѧѧن -٢
أخѧѧѧѧرى بѧѧѧѧین خطѧѧѧѧوط الإنتѧѧѧѧاج داخѧѧѧѧل المصѧѧѧѧنع أو 
خارجѧѧھ ، وذلѧѧك دون الإخѧѧلال باسѧѧتحقاق الضѧѧریبة 

علي الخدمات المؤداة علي ذات السلعة .

إنتقѧѧѧѧال السѧѧѧѧلعھ مѧѧѧѧن أمѧѧѧѧاكن انتاجھѧѧѧѧا أو المخѧѧѧѧازن -٣
التجاریة الي منافذ التوزیع المملوكѧة لѧذات المسѧجل 

سѧѧѧتحقاق الضѧѧѧریبة علѧѧѧي ، وذلѧѧѧك دون الإخѧѧѧلال بإ
الخدمات المؤداة علي ذات السلعة أو الخدمة .

أداء الخدمѧѧѧة علѧѧѧي مراحѧѧѧل داخѧѧѧل ذات الوحѧѧѧدة أو -٤
.المنشأة التي تلتزم بأدائھا 

بالضѧѧوابط التѧѧي یتعѧѧѧین  ویصѧѧدر رئѧѧیس المصѧѧلحة قѧѧѧراراً
للبنѧѧѧود أرقѧѧام ( ) مѧѧن ھѧѧѧذه ٤) و(٣) و(٢مراعاتھѧѧا تطبیقѧѧاً

المادة.

)٦مادة (
للضѧѧریبة بسѧѧعر (صѧѧفر) السѧѧلع أو الخѧѧدمات التѧѧي تخضѧѧع 

تصѧѧدرھا مشѧѧروعات المنѧѧاطق والمѧѧدن والأسѧѧواق الحѧѧرة 
الى خارج البلاد .

السѧѧلع أو الخѧѧدمات )(صѧѧفربسѧѧعركمѧѧا تخضѧѧع للضѧѧریبة 
الѧѧѧѧواردة لھѧѧѧѧذه المشѧѧѧѧروعات اللازمѧѧѧѧة لمزاولѧѧѧѧة النشѧѧѧѧاط 
المرخص بھ داخل المناطق والمدن والأسѧواق الحѧرة عѧذا 

سیارات الركوب .

)٧مادة (
مع عدم الإخѧلال بمѧا تѧنص علیѧھ الفقѧرة الثانیѧة مѧن المѧادة 

) من ھذا القانون ، تسѧتحق الضѧریبة علѧى مѧا یѧرد مѧن ٦(
مѧѧѧن خѧѧѧدمات خاضѧѧѧعة للضѧѧѧریبة وفقѧѧѧاًسѧѧѧلع أو مѧѧѧا یѧѧѧؤدى 

لأحكام ھذا القانون الى المنѧاطق والمѧدن والأسѧواق الحѧرة 
، لاستھلاكھا المحلي داخل ھذه الأماكن .

ویعتبѧѧر الاسѧѧتیراد بغѧѧرض الاتجѧѧار داخѧѧل المنѧѧاطق الحѧѧرة 
التي تشمل مدینة بأكملھا في حكم الاستھلاك المحلي.

سѧلع أو خѧدمات كما تستحق الضریبة على ما یستورد مѧن 
لأحكѧѧام ھѧѧذا القѧѧانون مѧѧن المنѧѧاطق  خاضѧѧعة للضѧѧریبة وفقѧѧاً
والمدن والأسواق الحرة الى السوق المحلي داخل البلاد .

وتعامѧѧѧѧل الخѧѧѧѧدمات والسѧѧѧѧلع المصѧѧѧѧنعة فѧѧѧѧي مشѧѧѧѧروعات 

)٩(مادة 
) مѧن القѧѧانون ٧) و (٦فѧي تطبیѧق أحكѧѧام المѧادتین رقمѧѧي (

:یراعي ما یأتي

أولا :  تخضѧѧع للضѧѧریبة بسѧѧعر (صѧѧفر) مѧѧا تسѧѧتورده مѧѧن 
والمѧѧѧدن والأسѧѧѧواق الخѧѧѧارج مشѧѧѧروعات المنѧѧѧاطق

الحѧѧرة مѧѧن سѧѧلع وخѧѧدمات لازمѧѧة لمزاولѧѧة النشѧѧاط 
للأنظمѧة  المرخص لھا بھ داخل تلك الأماكن ، وفقѧاً
الجمركیة المتبعة في ھذا الشأن وذلك عѧدا سѧیارات 

الركوب.

ثانیѧѧѧا : تخضѧѧѧع للضѧѧѧریبة بسѧѧѧعر صѧѧѧفر مѧѧѧا تسѧѧѧتورده مѧѧѧن 
مشѧѧѧѧѧروعات المنѧѧѧѧѧاطق والمѧѧѧѧѧدن السѧѧѧѧѧوق المحلѧѧѧѧѧي 
ن سѧلع وخѧدمات لازمѧة لمزاولѧة والأسواق الحرة م

النشاط المرخص لھا بھ داخѧل تلѧك  الأمѧاكن ، عѧدا 
سѧѧیارات الركѧѧوب ، وذلѧѧك شѧѧریطة أن یقѧѧدم البѧѧائع 

المسجل لدى المصلحة المستندات الآتیة :

صѧѧورة فѧѧاتورة بیѧѧع السѧѧلعة المصѧѧدرة للمنطقѧѧة -١
–الحرة محدد بھا علي سبیل الحصѧر (صѧنف 

الخدمة المѧؤداة قیمة) ، أو صورة عقد –كمیة 
من الھیئة العامة للاستثمار. معتمداً

خطѧѧѧاب صѧѧѧادر مѧѧѧن الھیئѧѧѧة العامѧѧѧة للاسѧѧѧتثمار -٢
بخѧѧѧاتم شѧѧѧعار الجمھوریѧѧѧة یفیѧѧѧد بѧѧѧأن  ومختومѧѧѧاً
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المنѧѧѧاطق والمѧѧѧدن الحѧѧѧرة معاملѧѧѧة السѧѧѧلع المسѧѧѧتوردة مѧѧѧن 
الخارج عند سحبھا للاستھلاك أو الاستعمال المحلي .

تحدد اللائحة التنفیذیة الحدود والقواعد المنظمѧة للأحكѧام و
) مѧѧن ھѧѧذا ٦المنصѧѧوص علیھѧѧا فѧѧي ھѧѧذه المѧѧادة والمѧѧادة (

القانون .

) لازمѧѧة ١السѧѧلع والخѧѧدمات الموضѧѧحة بالبنѧѧد (
لمزاولة النشѧاط المѧرخص بѧھ للمشѧروع داخѧل 

المنطقة الحرة.

جمѧѧارك)١٣(نمѧѧوذج صѧѧورة شѧѧھادة الصѧѧادر-٣
المتضѧѧمنة بیانѧѧات تفصѧѧیلیة عѧѧن طبیعѧѧة السѧѧلعھ 
المصدرة بما یفید إتمѧام التصѧدیر خѧلال الفتѧرة 
الضѧѧѧѧریبیة ویجѧѧѧѧب أن تكѧѧѧѧون ھѧѧѧѧذه الصѧѧѧѧورة 
معتمدة من الجمѧارك ، ومختومѧة بخѧاتم شѧعار 

الجمھوریة.

ثالثا : تستحق الضریبة علي السѧلع أو الخѧدمات الخاضѧعة 
المنѧاطق للضریبة الواردة للاستھلاك المحلي داخѧل

والمѧѧدن والأسѧѧواق الحѧѧرة عنѧѧد الإفѧѧراج عنھѧѧا مѧѧن 
الجمارك.

ویعتبѧѧر الاسѧѧتیراد بغѧѧرض الاتجѧѧار داخѧѧل المنѧѧاطق الحѧѧرة 
التѧѧي تشѧѧمل مدینѧѧة بأكملھѧѧا فѧѧي حكѧѧم الاسѧѧتھلاك المحلѧѧي ، 
وفي حالة خروج ھذه السѧلع بحالتھѧا مѧن المنѧاطق والمѧدن 

تحسب والأسواق الحرة الي السوق المحلي داخل البلاد لا
الضѧѧѧریبة إلا علѧѧѧي قیمѧѧѧة الضѧѧѧرائب الجمركیѧѧѧة المسѧѧѧتحقة 

علیھا.

)٨مادة (
في حالة التوقف عن ممارسة نشاط یتعلق بسلعة أو خدمѧة 
خاضعة للضریبة أو تصفیتھ تستحق الضѧریبة علѧى السѧلع 
التي في حوزة المسجل وقѧت التصѧرف فیھѧا ، إلا إذا كѧان 

أو قѧѧѧام بتسѧѧѧجیل نفسѧѧѧھ طبقѧѧѧاً لأحكѧѧѧام ھѧѧѧذا الخلѧѧف مسѧѧѧجلاً
القانون .

)١٠(مادة 
) مѧن القѧانون ، یقصѧد بѧѧالتوقف ٨(فѧي تطبیѧق حكѧم المѧѧادة 

ن ممارسة النشѧاط الإنھѧاء الكلѧي للنشѧاط المتعلѧق بسѧلعھ ع
أو التنѧѧѧازل عنѧѧѧھ تصѧѧѧفیتھأو خدمѧѧѧة خاضѧѧѧعة للضѧѧѧریبة أو 

للغیر (الخلف).

وفѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة یجѧѧب علѧѧي المسѧѧجل أن یخطѧѧر رئѧѧیس 
ѧѧة المختصѧѧاوز المأموریѧѧرة لا تجѧѧي فتѧѧالتوقف فѧѧة بѧѧة كتاب

ثلاثѧѧѧین یومѧѧѧا مѧѧѧن تѧѧѧاریخ توقفѧѧѧھ عѧѧѧن ممارسѧѧѧة النشѧѧѧاط أو 
تصفیتھ أو التنازل عنѧھ للغیѧر بحسѧب الأحѧوال ، وتسѧتحق 
الضѧریبة وضѧѧریبة الجѧدول علѧѧي مѧا فѧѧي حوزتѧھ مѧѧن سѧѧلع 

وخدمات وقت التصرف فیھا.

أو قѧѧѧام  ولا تطبѧѧѧق ھѧѧѧذه الأحكѧѧѧام إذا كѧѧѧان الخلѧѧѧف مسѧѧѧجلاً
نفسھ خلال المدة المذكورة.بتسجیل 

)٢٥(مادة
) مѧن القѧانون یجѧوز ٢١) و (٨في تطبیق أحكام المادتین (

لѧѧرئیس المصѧѧلحة أو مѧѧن یفوضѧѧھ أن یلغѧѧي التسѧѧجیل فѧѧي 
الحالات الآتیة :

إذا فقѧѧѧد المسѧѧѧجل أحѧѧѧد شѧѧѧروط التسѧѧѧجیل المنصѧѧѧوص -١
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) من القانون.٤١) و (١٦علیھا بالمادتین (
٢-ً ) مѧن ١٨لأحكѧام المѧادة (إذا طلب المسѧجل ذلѧك وفقѧا

القانون .
إذا ثبѧѧت لѧѧدى المصѧѧلحة أن تسѧѧجیل المكلѧѧف تѧѧم علѧѧي -٣

خلاف الحقیقیة.
لحكѧѧم -٤ إذا توقѧѧف المسѧѧجل عѧѧن ممارسѧѧة النشѧѧاط وفقѧѧاً

.) من القانون ٨المادة رقم (

ویجب علي رئیس المصلحة أو مѧن یفوضѧھ أن یلغѧي 
تسجیل المسجل المتوقف إعتبارا من تاریخ آخѧر یѧوم 

الفتѧѧرة الضѧѧریبیة التѧѧѧي تѧѧم خلالھѧѧا التوقѧѧف عѧѧѧن فѧѧي
ممارسѧѧѧѧѧة النشѧѧѧѧѧاط الخاضѧѧѧѧѧع للضѧѧѧѧѧریبة أو ضѧѧѧѧѧریبة 

الجدول.

وعلي المصلحة أن تخطر المسجل بإلغاء تسѧجیلھ بخطѧاب 
بعلѧم الوصѧول علѧي النمѧوذج رقѧم  موصѧي علیѧھ مصѧحوباً

ض.ق.م) .٥(

مѧѧن الیѧѧوم التѧѧالي  ویعتبѧѧر المسѧѧجل ملغѧѧي تسѧѧجیلھ اعتبѧѧاراً
نموذج الإلغاء.لتسلیمھ 

٥وعلیѧѧھ الاحتفѧѧاظ بنمѧѧوذج إلغѧѧاء التسѧѧجیل نمѧѧوذج رقѧѧم (
ض.ق.م) وبجمیѧѧѧع الѧѧѧدفاتر والسѧѧѧجلات وصѧѧѧور الفѧѧѧواتیر 
الخاصة بالضریبة لمدة خمس سنوات من تѧاریخ الإخطѧار 

بالإلغاء .

وفي حالѧة تحقیѧق المسѧجل لمبیعѧات أقѧل مѧن حѧد التسѧجیل 
ھ ، تسѧѧѧتحق المقѧѧѧرر وفقѧѧѧا لأحكѧѧѧام القѧѧѧانون وألغѧѧѧي تسѧѧѧجیل

.التي في جوزتھ وقت الغاء التسجیلالضریبة علي السلع 
تسѧѧجیلھ الالتѧѧزام بمѧѧا ألغѧѧيوفѧѧي جمیѧѧع الأحѧѧوال علѧѧي مѧѧن 

یأتي :

الامتنѧاع عѧن أن یقѧѧدم نفسѧھ بѧأى صѧѧورة مѧن الصѧѧور -١
علي أنھ مسجل.

الاحتفѧѧاظ بالѧѧدفاتر والسѧѧجلات والفѧѧواتیر لمѧѧدة خمѧѧس -٢
مѧѧѧوظفي سѧѧنوات مѧѧѧن تѧѧѧاریخ الغѧѧاء تسѧѧѧجیلھ وتمكѧѧѧین

المصلحة من الإطلاع علیھا.

وللمأموریة المختصة تعѧدیل الاقѧرارات المقدمѧة فѧي حالѧة 
عѧѧدم مطابقتھѧѧا مѧѧن واقѧѧع أي بیانѧѧات أو مسѧѧتندات واتخѧѧاذ 
الإجѧѧѧراءات القانونیѧѧѧة لتحصѧѧѧیل مѧѧѧا یسѧѧѧتحق مѧѧѧن ضѧѧѧریبة 

وضریبة جدول طبقا لأحكام القانون.
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)٩مادة (
علیھѧѧا فѧѧي ھѧѧذا مѧѧع عѧѧدم الإخѧѧلال بالعقوبѧѧات المنصѧѧوص 

القѧѧѧانون تخضѧѧѧع المبیعѧѧѧات المھربѧѧѧة والمبیعѧѧѧات التѧѧѧي تѧѧѧتم 
لفئات الضریبة النافذة فѧي  بالمخالفة للقواعد المقررة قانوناً
تѧѧѧاریخ وقѧѧѧوع الجریمѧѧѧة أو المخالفѧѧѧة ، فѧѧѧإذا تعѧѧѧذر تحدیѧѧѧده 

ة وقت الضѧبط خضعت ھذه المبیعات لفئات الضریبة النافذ
أو اكتشاف المخالفة .

ني)(الفصل الثا
القیمة

)١٠مادة (
تكون القیمة الواجب الإقرار عنھا والتي تتخذ أساساً.١

لربط الضریبة بالنسبة لبیع السلع أو ما یؤدى من 
خدمات خاضعة للضریبة ولو كانت مستوردة ، ھي 
أو الواجب دفعھا بأیة صورة  القیمة المدفوعة فعلاً
للمجریات الطبیعیة  من صور أداء الثمن وفقاً

.للأمور

لأحكام .٢ تتضمن القیمة الواجب الإقرار عنھا وفقاً
:) من ھذه المادة المبالغ الآتیة١الفقرة (

المبالغ التي تیم تحصیلھا من المشتري أو )أ(
متلقي الخدمة تحت أي مسمى طالما كانت 

بمناسبة بیع السلع أو أداء الخدمات .
جمیع المصاریف العرضیة كتكالیف العمولة )ب(

والتستیف ، والنقل ، والتأمین ، ، والتغلیف ، 
المفروضة من قبل البائع على المشتري أو 

المستورد .

في حالة بیع سلعة أو خدمة محلیة أو مستوردة بین .٣
أشخاص مرتبطین یجب ألا تقل قیمة البیع عن 

م التعامل بھ بین شخصین غیر السعر الذي یت
لقوى السوق وظروف التعامل .مرتبط ین وفقاً

البیع بالمقایضة تكون قیمة السلعة المتخذة في حالة.٤
لقوى السوق  لربط الضریبة ھي سعرھا وفقاً أساساً

وظروف التعامل .

تتحدد القیمة الواجب الإقرار عنھا بالنسبة للسلع أو .٥
الخدمات للاستخدام الخاص على أساس اجمالي 
التكلفة ، وتحدد ھذه القیمة بالنسبة الى السلع أو 

لقوى الخدمات للاست ھلاك الشخصي بالسعر وفقاً
السوق وظروف التعامل.

الفصل الثاني
القیمة

)١١(مادة
) مѧѧن القѧѧانون ،  یراعѧѧي مѧѧا ١٠فѧѧي تطبیѧѧق أحكѧѧام المѧѧادة (

:یأتي

تتخѧѧѧذ تكѧѧѧون القیمѧѧѧة الواجѧѧѧب الإقѧѧѧرار عنھѧѧѧا ، والتѧѧѧي -١
لربط الضریبة بالنسبة لبیѧع السѧلع أو مѧا یѧؤدى  أساساً
من خدمات خاضعة للضѧریبة ولѧو كانѧت مسѧتوردة ، 

، أو الواجب دفعھѧا  بأیѧة –ھي المبالغ المدفوعة فعلاً
مقابѧѧѧل السѧѧѧلعھ أو –صѧѧѧورة مѧѧѧن صѧѧѧور أداء الѧѧѧثمن 

بتة بالفѧاتورة الضѧریبیة الخدمة الخاضعة للضریبة الثا
المحѧѧررة مѧѧن البѧѧائع المسѧѧجل الѧѧي مشѧѧتر مسѧѧتقل عنѧѧھ 

للمجریات الطبیعیة للأمور . وفقاً

وتحسب القیمة الواجب دفعھا في حالة بیѧع السѧلعة أو 
أداء الخدمة بدون مقابل ، أو بقیمة أقل مѧن سѧعرھا ، 

وفقا لقوى السوق وظروف التعامل.

المتعѧارف علیھѧا ، وذلѧك وتقبل الخصومات التجاریة 
فѧѧي حالѧѧة مѧѧا إذا كѧѧان البیѧѧع مѧѧن مسѧѧجل إلѧѧي مشѧѧتر 
مستقل عنھ ، بحیث یكون وعѧاء الضѧریبة ھѧو القیمѧة 
، ولا یسرى ذلك علي الخصم المعلѧق  المدفوعة فعلاً

علي شرط أو الذى لا یظھر بالفاتورة الضریبیة.

) مѧѧѧن ١٠) مѧѧѧن المѧѧѧادة (٤فѧѧѧي تطبیѧѧѧق حكѧѧѧم البنѧѧѧد (-٢
الة البیع بنظام المقایضة ، تكون قیمѧة القانون ، في ح

لحسѧѧاب الضѧѧریبة  السѧѧلعة أو الخدمѧѧة المتخѧѧذة اساسѧѧاً
لقوى السوق وظروف التعامل. ھي سعرھا وفقاً

) مѧѧѧن ١٠) مѧѧѧن المѧѧѧادة (٦فѧѧѧي تطبیѧѧѧق حكѧѧѧم البنѧѧѧد (-٣
القѧѧانون بالنسѧѧѧبة لمبیعѧѧات التقسѧѧѧیط ، تتضѧѧمن القیمѧѧѧة 

لѧѧربط الضѧѧریبة فوائѧѧد البیѧѧع بال تقسѧѧیط المتخѧѧذة أساسѧѧاً
فیمѧѧا یزیѧѧد علѧѧي سѧѧعر الائتمѧѧان والخصѧѧم المعلѧѧن مѧѧن 
للقواعѧѧѧد  البنѧѧѧك المركѧѧѧزى فѧѧѧي تѧѧѧاریخ البیѧѧѧع ، وفقѧѧѧاً

والإجراءات الآتیة :
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تتضمن القیمة بالنسبة لمبیعات التقسیط المتخذة .٦
لربط الضریبة فوائد البیع بالتقسیط فیما یزید  أساساً
على سعر الائتمان والخصم المعلن من البنك 
المركزي في تاریخ البیع وتحدد اللائحة التنفیذیة 

بالتقسیط .قواعد وإجراءات البیع 

) من ھذه المادة تقدر قیمة ٨مع مراعاة حكم البند (.٧
السلع المستوردة من الخارج في مرحلة الإفراج 
لتحدید  عنھا من الجمارك بالقیمة المتخذة أساساً
الضریبة الجمركیة بما فیھا الخدمات المرتبطة 
إلیھا الضرائب الجمركیة  بالسلعة المستوردة مضافاً

ب والرسوم المفروضة ، على وغیرھا من الضرائ
ألا تقل القیمة الواجب الإقرار عنھا عند بیعھا في 
لربط  السوق المحلي عن القیمة المتخذة أساساً
الضریبة عند الإفراج الجمركي ما لم تكن ھناك 
أسباب تجاریة تبرر القیمة المخفضة ، وتحدد 

اللائحة التنفیذیة الأسباب التي تعد تجاریة .

لضریبة للسلع والخدمات المستوردة من یكون وعاء ا.٨
قیمة  المناطق والمدن الحرة كامل قیمة السلعة شاملاً
المكونات الأجنبیة والمحلیة والضریبة الجمركیة 
المحصلة علیھا وغیرھا من الضرائب والرسوم 

المفروضة .

لربط الضریبة على .٩ تكون القیمة التي تتخذ أساساً
والذھبیة والفضیة بیع المشغولات البلاتینیة 

والأحجار الكریمة بقیمة التشغیل (المصنعیة) ویكون 
وعاء الضریبة عند الإفراج الجمركي على 
المشغولات المستوردة ھو قیمة المصنعیة التي 
إلیھا الضرائب  تحددھا مصلحة الجمارك مضافاً
الجمركیة وغیرھا من الضرائب والرسوم 

ما یعتبر من المفروضة ، وتحدد اللائحة التنفیذیة 
الأحجار الكریمة وقواعد حساب قیمة التشغیل 

(المصنعیة) .

لربط الضریبة بالنسبة .١٠ یكون القیمة التي تتخذ أساساً
لمبیعات السلع والخدمات الواردة بالجدول المرافق 

:لھذا القانون على النحو الآتي

:بالنسبة لمبیعات السلع والخدمات المحلیة–أولاً
أو الواجب دفعھا بأیة صورة القیمة المد فوعة فعلاً

للمجریات الطبیعیة  من صور أداء الثمن وفقاً
إلیھا ضریبة الجدول . للأمور مضافاً

:بالنسبة للسلع والخدمات المستوردة–ثانیاً

مѧѧن - أ یجѧѧب أن یكѧѧون عقѧѧد البیѧѧع بالتقسѧѧیط محѧѧرراً
نسختین أصѧلیتین ، تѧودع إحѧداھما لѧدى المكلѧف 
البائع ، وأن یشتمل العقد علي البیانات الأساسѧیة 

الأخѧѧص اسѧѧم المسѧѧجل وعنوانѧѧھ للتعاقѧѧد وعلѧѧي
ورقѧѧѧѧѧم تسѧѧѧѧѧجیلھ واسѧѧѧѧѧم المشѧѧѧѧѧترى وعنوانѧѧѧѧѧھ ، 
ومواصفات السѧلعة وسѧعر البیѧع ، ومѧا أدى منѧھ 
والمؤجѧѧل منѧѧھ ومѧѧدة التقسѧѧیط ومقѧѧدار كѧѧل  حѧѧالاً

قسط ومیعاده وشروط الوفاء بالثمن .
یجѧѧب أن یزیѧѧد سѧѧعر البیѧѧع بنظѧѧام التقسѧѧیط عѧѧن -ب

لقوى السѧوق وظѧرو ف قیمة السلعة ، وذلك وفقاً
التعامل.

یجب فصل قیمة فائدة التقسѧیط عѧن قیمѧة السѧلعة -ج
الواردة بالفاتورة الضریبیة .

أن یكѧѧون مѧѧن الشѧѧروط الأساسѧѧیة بالعقѧѧد الاتفѧѧاق -د
علѧѧѧي سѧѧѧداد الѧѧѧثمن علѧѧѧي أقسѧѧѧاط تتفѧѧѧق وطبیعѧѧѧة 

المبیع ، وظروف التعاقد .
یجب أن یمسك البائع دفاتر وحسابات منتظمة.-ه

) مѧѧن ٧مѧѧن المѧѧادة (فѧѧي تطبیѧѧق حكѧѧم الفقѧѧرة الأخیѧѧرة -٤
ھذه اللائحة ، تتحدد قیمة الخدمة علي أساس إجمѧالي 

التكلفة .

) مѧѧѧن ١٠) مѧѧѧن المѧѧѧادة (٧فѧѧѧي تطبیѧѧѧق أحكѧѧѧام البنѧѧѧد (-٥
القѧѧѧѧانون ، یكѧѧѧѧون وعѧѧѧѧاء الضѧѧѧѧریبة بالنسѧѧѧѧبة للسѧѧѧѧلع 
المسѧѧѧѧتوردة مѧѧѧѧن الخѧѧѧѧارج والمعفѧѧѧѧاة مѧѧѧѧن الضѧѧѧѧریبة 
لتحدیѧѧѧد  ھѧѧѧي القیمѧѧѧة المتخѧѧѧذة أساسѧѧѧاً الجمركیѧѧѧة كلیѧѧѧاً

إلیھѧا الضѧرائب والرسѧوم الضریبة  الجمركیѧة مضѧافاً
الضریبة الجمركیة المعفاة منھا.الأخرى ، فیما عدا

وفي حالة الإعفاء الجزئي من الضѧریبة الجمركیѧة أو 
تخفѧѧیض ھѧѧذه الضѧѧریبة ، فѧѧإن وعѧѧاء الضѧѧریبة یكѧѧون 
لتحدیѧد الضѧریبة الجمركیѧة  ھو القیمѧة المتخѧذة أساسѧاً

إلیھѧѧا الضѧѧریبة الجمركیѧѧة  المخفضѧѧة وغیرھѧѧا مضѧѧافاً
بمبѧدأ یخѧلمن الضرائب والرسوم الأخرى ، وبما لا 

المعاملة بالمثل بالنسبة لما یرد بالاتفاقیات الدولیة.

وفي جمیع الأحوال علѧي مصѧلحة الجمѧارك تحصѧیل 
الضریبة علي الخѧدمات الخاضѧعة للضѧریبة بمѧا فیھѧا 
النولѧѧѧون التѧѧѧي یѧѧѧؤدى علѧѧѧي السѧѧѧلع المسѧѧѧتوردة سѧѧѧواء 

لع خاضعة أو معفاة بذات الفئة المقѧررة كانت تلك الس
علي الخدمة. قانوناً

وفي تطبیѧق حكѧم البنѧد ذاتѧھ تكѧون الأسѧباب التجاریѧة 
:التي تبرر تخفیض القیمة علي النحو الآتي

انخفѧѧاض القیمѧѧة السѧѧوقیة للسѧѧلعة او الخدمѧѧة ، - أ
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ًالسلع المستوردة :)أ( القیمة المتخذة أساسا
إلیھا  لتحدید الضریبة الجمركیة مضافاً
الضرائب الجمركیة وغیرھا من الضرائب 

والرسوم المفروضة ، وضریبة الجدول .
القیمة المدفوعة فعلاًالخدمات المستوردة :)ب(

أو الواجب دفعھا بأیة صورة من صور أداء 
للمجریات الطبیعیة للأمور مضافاً الثمن وفقاً

یھا ضریبة الجدول .إل

لربط الضریبة على .١١ تكون القیمة التي تتخذ أساساً
السلع الجدیدة التي یشتریھا المكلف ثم یقوم ببیعھا 
لمدة لا تقل عن سنتین بواقع  بعد استعمالھا محلیاً

) من القیمة البیعیة ، مع عدم إعمال أحكام %٣٠(
) من ھذا ٢٢الخصم المنصوص علیھا في المادة (

ن عند البیع .القانو

للوزیر بالاتفاق مع الوزیر المختص أن یصدر قوائم .١٢
بقیم بعض السلع أو الخدمات أو وضع أسس 

لربط الضریبة . محاسبیة تتخذ أساساً

تقنیѧѧѧاتكنتیجѧѧѧة لوجѧѧѧود بѧѧѧدائل ذات آلیѧѧѧات أو 
أعلي أو إنخفاض أسعارھا عالمیاً.

الرواكد.-ب
البضاعة التالفة أو المعیبة.-ج

وذلك كلھ شریطة تѧوافر المسѧتندات التѧي تؤیѧد 
بھѧѧѧѧا إسѧѧѧѧѧم  أي مѧѧѧѧن ھѧѧѧѧذه الأسѧѧѧѧباب موضѧѧѧѧحاً
، أو  المشѧѧترى ورقѧѧم تسѧѧجیلھ إن كѧѧان مسѧѧجلاً

رقمھ الضریبي أو رقم تحقیق الشخصیة.
وفѧѧѧي جمیѧѧѧع الأحѧѧѧوال یجѧѧѧب أن لا تكѧѧѧون تلѧѧѧك 

السلع قد سبق للمسجل استعمالھا.

) مѧѧѧن ١٠) مѧѧѧن المѧѧѧادة (٨فѧѧѧي تطبیѧѧѧق حكѧѧѧم البنѧѧѧد (-٦
القѧѧانون ، عنѧѧد دخѧѧول السѧѧلع المصѧѧنعة فѧѧي المنѧѧاطق 
الحرة الѧي داخѧل الѧبلاد تحسѧب الضѧریبة علیھѧا طبقѧاً
للأسѧѧѧس المتخѧѧѧذة لتحصѧѧѧیل الضѧѧѧریبة الجمركیѧѧѧة مѧѧѧع 
مراعѧѧѧاة أن یكѧѧѧون وعѧѧѧاء الضѧѧѧریبة ھѧѧѧو كامѧѧѧل قیمѧѧѧة 

إلیھѧѧѧا الضѧѧѧریبة الجمركیѧѧѧة المسѧѧѧت حقة السѧѧلعة مضѧѧѧافاً
وغیرھا من الضرائب والرسوم المفروضة.

) مѧѧѧن ١٠) مѧѧѧن المѧѧѧادة (٩فѧѧѧي تطبیѧѧѧق حكѧѧѧم البنѧѧѧد (-٧
القانون ، یعتبر مѧن الأحجѧار الكریمѧة المѧاس وغیѧره 
مما ورد بشأنھا بملاحظѧات ونصѧوص البنѧود المبینѧة 
بالأقسѧѧѧѧѧام والفصѧѧѧѧѧѧول الѧѧѧѧѧѧواردة بجѧѧѧѧѧѧداول التعریفѧѧѧѧѧѧة 

الجمركیة.

عیة) بالنسѧѧѧبة ویكѧѧѧون حسѧѧѧاب قیمѧѧѧة التشѧѧѧغیل (المصѧѧѧن
للمشѧѧغولات البلاتینیѧѧة والذھبیѧѧة والفضѧѧیة والأحجѧѧار 
الكریمة فѧي تطبیѧق حكѧم ذلѧك البنѧد بواقѧع الفѧرق بѧین 

السعر المعلن للجرام والقیمة الورادة بالفاتورة .

یل س المصѧѧلحة وضѧѧع قواعѧѧد إجرائیѧѧة لتحصѧѧولѧѧرئی
الضѧѧѧѧѧریبة علѧѧѧѧѧي المشѧѧѧѧѧغولات البلاتینیѧѧѧѧѧة والذھبیѧѧѧѧѧة 

لكریمة مع شعبتي تجار وصѧناع والفضیة والأحجار ا
المشѧѧѧغولات الذھبیѧѧѧѧة والفضѧѧѧѧیة تتفѧѧѧق وطبیعѧѧѧѧة ھѧѧѧѧذا 

النشاط.

) مѧѧѧن ١٠) مѧѧѧن المѧѧѧادة (١١فѧѧѧي تطبیѧѧѧق حكѧѧѧم البنѧѧѧد (-٨
:القانون ، یشترط ما یأتي

أن یكون المكلف ھو الذى إشترى السѧلعة ، وأن )أ
تكون ھذه السلعة جدیدة ولم یسبق استعمالھا مѧن 

قبل .
مѧѧѧدة لا تقѧѧѧل عѧѧѧن أن یسѧѧѧتعملھا المكلѧѧѧف)ب محلیѧѧѧاً

سنتین.
أن یتم بیعھا بمعرفة المكلف.)ج
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وذلѧѧك مѧѧѧع عѧѧدم اعمѧѧѧال قواعѧѧد الخصѧѧѧم المنصѧѧѧوص 
) من القانون اعتبѧارا مѧن تѧاریخ ٢٢علیھا في المادة (

البیѧѧѧع حѧѧѧال عѧѧѧدم اسѧѧѧتكمال خصѧѧѧم كامѧѧѧل الضѧѧѧریبة 
عند شرائھا جدیدة.السلعة المستحقة علي تلك 

لمنصوص علیھѧا فѧي وإذا لم یتوافر أي من الشروط ا
الفقرة الأولي من ھذا البند یكѧون وعѧاء الضѧریبة ھѧو 

كامل القیمة البیعیة.

ولا یسرى حكم البند ذاتھ علي الحالات الآتیة :
بیع السلع المستعملة في السوق المحلي.)أ(
السѧѧلع المسѧѧتوردة مسѧѧتعملة فѧѧي الخѧѧارج أو فѧѧي )ب(

المناطق الحرة.
الفضلات والخردة.)ت(

املات فیما بین مسجل ومسѧجل آخѧر إذا نتج عن المع-٩
تعѧѧدیل فѧѧي القیمѧѧة السѧѧابق سѧѧداد الضѧѧریبة علیھѧѧا مѧѧن 

زیادة أو نقص بعد تقدیم الإقرار یتبع الآتي :

أولا :  إذا كانت القیمة قد عدلت بالزیѧادة : فعلѧي كѧل 
من البائع والمشترى اظھار ذلѧك بѧالإقرار المقѧدم مѧن 

الواقعة وذلك علѧي كل منھما خلال الشھر التالي لھذه 
:النحو التالي

علي البائع إضافة الزیѧادة فѧي الضѧریبة بموجѧب )أ(
إشعار إضافة الي الضѧریبة المسѧتحقة للمصѧلحة 

بإقراره.
علѧѧѧي المشѧѧѧترى خصѧѧѧم الزیѧѧѧادة مѧѧѧن الضѧѧѧریبة )ب(

المسѧتحقة علѧѧي مبیعاتѧѧھ باعتبارھѧѧا ضѧѧریبة علѧѧي 
المѧѧѧѧѧѧدخلات أو المشѧѧѧѧѧѧتریات السѧѧѧѧѧѧابق تحمیلھѧѧѧѧѧѧا 

بالضریبة.

إذا كانت القیمة قد عدلت بالنقص :  فعلي كѧل ثانیا : 
من البائع والمشترى اظھار ذلѧك بѧالإقرار المقѧدم مѧن 
كل منھما خلال الشھر التالي لھذه الواقعة علي النحو 

:التالي
علѧѧي البѧѧائع : خصѧѧم قیمѧѧة الѧѧنقص مѧѧن الضѧѧریبة )أ(

المستحقة علي مبیعاتھ من إقراره.
علѧѧѧѧي المشѧѧѧѧترى : إضѧѧѧѧافة قیمѧѧѧѧة الѧѧѧѧنقص فѧѧѧѧي )ب(

الضѧѧریبة بموجѧѧب إشѧѧعار إضѧѧافة الѧѧي الضѧѧریبة 
المسѧѧѧѧѧتحقة بѧѧѧѧѧѧإقراره بشѧѧѧѧѧرط أن یكѧѧѧѧѧѧون لѧѧѧѧѧѧدى 
المشѧѧترى دلیѧѧل كتѧѧابي یؤیѧѧد حѧѧدوث الѧѧنقص فѧѧي 

الثمن.

ویجѧѧب أن تكѧѧون إشѧѧعارات الخصѧѧم والإضѧѧافة مبینѧѧا 
بھѧѧѧا عنѧѧѧوان البѧѧѧائع ورقѧѧѧم تسѧѧѧجیلھ وإسѧѧѧم المشѧѧѧترى 
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وعنوانھ ورقم الفѧاتورة الضѧریبیة الأصѧلیة وتاریخھѧا 
البیانѧѧات اللازمѧѧة التѧѧي تتعلѧѧق بتنزیѧѧل أو زیѧѧادة وكافѧѧة 

الѧثمن وقیمѧة مبلѧغ التنزیѧل أو الإضѧافة وبیѧان مفصѧل 
بالضѧѧѧریبة المسѧѧѧتنزلة أو المضѧѧѧافة ، علѧѧѧي أن یكѧѧѧون 
ویحمѧѧѧل رقمѧѧѧا  إشѧѧѧعار الخصѧѧѧم أو الإضѧѧѧافة مؤرخѧѧѧاً

. مسلسلاً

وفي جمیع الأحوال یكѧون للمصѧلحة الحѧق فѧي تقѧدیر 
ضѧѧѧѧѧѧعة للضѧѧѧѧѧѧریبة ، ثمѧѧѧѧѧѧن السѧѧѧѧѧѧلعة أو الخدمѧѧѧѧѧѧة الخا

مسترشدة بكافة المعاییر الموضوعیة لتحدیѧد القیمѧة ، 
وفقѧا لقѧوى السѧѧوق وظѧروف التعامѧل ، مѧѧع ضѧوء مѧѧا 

یتوافر لدى المصلحة من مبررات للتقدیر.

)١١مادة (
تضاف قیمة الضریبة الى سعر السلع أو الخدمات بما في 

والمحددة الربح. ذلك السلع والخدمات المسعرة جبریاً

وتعدل أسعار العقود المبرمة بین مكلفین أو بین أطراف 
أحدھا مكلف والساریة وقت فرض الضریبة وضریبة 
الجدول أو عند تعدیل فئاتھا بذات قیمة عبء الضریبة أو 
تعدیلھا ، وتحدد اللائحة التنفیذیة قواعد تطبیق الفقرة 

الثانیة من ھذه المادة .

)١٢(مادة 
) مѧن القѧانون ١١في تطبیق حكم الفقرة الثانیة مѧن المѧادة (

تعѧѧѧدل أسѧѧѧعار العقѧѧѧود التѧѧѧي أبرمѧѧѧت قبѧѧѧل العمѧѧѧل بالقѧѧѧانون 
وینتھѧѧي تنفیѧѧذھا بعѧѧد العمѧѧل بالقѧѧانون بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك العقѧѧود 

تنفیѧѧذه تѧѧم المسѧѧتمرة ، ویقتصѧѧر التعѧѧدیل علѧѧي الجѧѧزء الѧѧذى 
من العقد بعد العمل بالقانون .

الضѧریبة فѧي بءعقود بذات قیمة عویكون تعدیل أسعار ال
تѧѧѧاریخ العمѧѧѧل بالقѧѧѧانون أو تعدیلѧѧѧھ ، وذلѧѧѧك دون الإخѧѧѧلال 

بشروط التعاقد.

وفѧѧي حالѧѧة إمتنѧѧاع جھѧѧات الإسѧѧناد الحكومیѧѧة عѧѧن تعѧѧدیل 
أسعار العقود المشار الیھا ، تقѧوم وزارة المالیѧة بإسѧتقطاع 
الضریبة وضریبة الجدول من مسѧتحقات أو مѧن موازنѧات 

الجھات.تلك 

لا یسѧѧرى حكѧѧم الفقѧѧرة الأولѧѧي مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة علѧѧي عقѧѧود 
النشѧѧاط السѧѧیاحي المبرمѧѧة قبѧѧل العمѧѧل بالقѧѧانون والتѧѧي تنفѧѧذ 
خѧѧلال الموسѧѧم محѧѧل التعاقѧѧد فقѧѧط إلѧѧي نھایتѧѧھ ، بشѧѧرط أن 
یقѧѧدم المكلѧѧف مѧѧا یثبѧѧت التعاقѧѧد قبѧѧل العمѧѧل بأحكѧѧام القѧѧانون 

ئحة .وذلك خلال ستین یوما من تاریخ العمل بھذه اللا

(الفصل الثالث)
الفواتیر والإقرارات والإخطارات

والدفاتر والسجلات

)١٢مادة (
یلتزم المسجل بأن یحرر فاتورة ضریبیة عند بیع السلعة 
أو أداء الخدمة الخاضعة للضریبة ، على أن تتضمن اسم 
، وتحدد اللائحة  المشتري ورقم تسجیلھ إن كان مسجلاً

تي تتضمنھا الفواتیر والإجراءات التي التنفیذیة البیانات ال
تكفل انتظامھا وتیسیر مراقبتھا ، ومراجعتھا .

الفصل الثالث
الفواتیر والإقرارات والإخطارات 

والدفاتر والسجلات

)١٣(مادة  
) من القانون ، یلتѧزم المسѧجل ١٢في تطبیق أحكام المادة (

ورقیѧѧة أو الكترونیѧѧة عنѧѧد بیѧѧع بѧѧأن یحѧѧرر فѧѧاتورة ضѧѧریبیة 
السѧѧلعة أو أداء الخدمѧѧة الخاضѧѧعة للضѧѧریبة ، وذلѧѧك وفقѧѧاً

للضوابط الآتیة :
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وللوزیر وضع نظم مبسطة لأغراض ربط الضریبة 
وضریبة الجدول للمنشآت التي یتعذر علیھا إصدار 

فواتیر ضریبیة عند كل عملیة بیع .

كما یجوز للوزیر أو من یفوضھ في بعض الحالات الزام 
عدم إصدار أیة فواتیر عن سلعة أو خدمة المسجل

خاضعة للضریبة وضریبة الجدول ما لم تكن الفواتیر 
معتمدة من المصلحة .

أن تكون الفواتیر من أصل وصورة ، یسѧلم الأصѧل -١
للمشترى وتحفظ الصورة لدى المسجل .

أن تكѧѧѧون الفѧѧѧѧواتیر مرقمѧѧѧة بأرقѧѧѧѧام مسلسѧѧѧلة طبقѧѧѧѧا -٢
لتواریخ تحریرھا وخالیة من الشطب والكشط.

ن تتضمن الفاتورة الضریبیة البیانات الآتیة :أ-٣
رقم مسلسل الفاتورة ، تاریخ تحریرھا.·
اسم المسجل وعنوانھ ورقم التسجیل.·
اسم المشترى وعنوانھ ورقم تسجیلھ الضѧریبي ·

أو رقمѧѧھ القѧѧومي إن لѧѧم یكѧѧن لدیѧѧھ رقѧѧم تسѧѧجیل 
ضریبي.

بیان السلعة المباعة أو الخدمة المѧؤداه وقیمتھѧا ·
الضѧѧѧѧریبة المقѧѧѧѧررة وقیمتھѧѧѧѧا مѧѧѧѧع بیѧѧѧѧان وفئѧѧѧѧة 

إجمالي قیمة الفاتورة.
أن یѧتم تسѧجیل بیانѧات الفѧѧاتورة بالسѧجل المعѧد لѧѧذلك -٤

بأول. لدى المسجل أولاً

وفي حالѧة إلغѧاء الفѧاتورة یلتѧزم المسѧجل بالاحتفѧاظ بأصѧل 
الفاتورة الملغاة وجمیع صورھا.

ر ویجѧوز بقѧѧرار مѧن الѧѧوزیر تعѧѧدیل تلѧك البیانѧѧات أو إصѧѧدا
نمѧѧѧاذج لفѧѧѧواتیر ضѧѧѧریبیة تتفѧѧѧق مѧѧѧع طبیعѧѧѧة نشѧѧѧاط بعѧѧѧض 

المسجلین أو وضع ضوابط أخرى لھا.

وللجمعیѧѧѧات التعاونیѧѧѧة الإنتاجیѧѧѧة والجمعیѧѧѧات التѧѧѧي تتبعھѧѧѧا 
أسر منتجѧة والتѧي تقѧوم بشѧراء مسѧتلزمات الإنتѧاج وبیعھѧا 
لأعضائھا المسجلین مѧن الحѧرفیین ، وأصѧحاب الѧورش ، 

لمنتجة ، أن تحѧرر للعضѧو والمصانع الصغیرة ، والأسر ا
بیانا مع فѧاتورة البیѧع ، یوضѧح فیѧھ أن مسѧتلزمات الإنتѧاج 
مشѧѧѧѧѧتراه بموجѧѧѧѧѧب فѧѧѧѧѧاتورة ضѧѧѧѧѧریبیة مѧѧѧѧѧن منتجѧѧѧѧѧین أو 
مسѧѧتوردین أو تجѧѧار مسѧѧجلین ، وأنѧѧھ سѧѧبق للجمعیѧѧة سѧѧداد 
الضѧѧریبة عنھѧѧا مѧѧع تحدیѧѧد قیمتھѧѧا وفئѧѧة الضѧѧریبة المقѧѧررة 

علیھا بموجب فاتورة ضریبیة.

یѧѧان بالنسѧѧبة لأعضѧѧاء الجمعیѧѧات المѧѧذكورة ویعتبѧѧر ھѧѧذا الب
لإجراء الخصم المنصѧوص علیѧھ فѧي المѧادة ( ) ٢٢مستنداً

من القانون.

)١٣مادة (
یلتزم المسجل بإمساك سجلات ودفاتر محاسبیة منتظمة 
بأول العملیات التي  یسجل فیھا أولاً أو الكترونیاً یدویاً
یقوم بھا ، ویجب أن یحتفظ بھذه السجلات والدفاتر 
والمستندات بما فیھا صور الفواتیر لمدة خمس سنوات 

)١٤(مادة
یلتزم المسجل ) من القانون ، ١٣في تطبیق أحكام المادة (

ص علیھا في قانون بإمساك الدفاتر والسجلات المنصو
، )١(١٩٩٩) لسنة ١٧بالقانون رقم (التجارة الصادر

وكذلك سجلات ودفاتر محاسبیة منتظمة یدویة أو 

المادة ()١( ) التي تنص على أنھ : " على كل تاجر یجاوز رأسمالھ المستثمر في ٢١راجع الفصل الثالث من القانون المذكور وعنوانھ (الدفاتر التجاریة خصوصاً
الیومیة والجѧرد بطریقѧة تكفѧل بیѧان مركѧزه التجارة عشرین ألف جنیھ أن یمسك الدفاتر التي تستلزمھا طبیعة تجاریة وأھمیتھا وعلى وجھ الخصوص دفتري 

المالي وما لھ من حقوق وما علیھ من دیون متعلقة بالتجارة .
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تالیة لانتھاء السنة المالیة التي أجرى فیھا القید بھذه 
جلات والدفاتر .الس

وتحدد اللائحة التنفیذیة الحدود والقواعد والإجراءات 
أو  والسجلات والدفاتر التي یلتزم المسجل بإمساكھا یدویاً
، والبیانات التي یتعین اثباتھا فیھا والمستندات  الكترونیاً

التي یجب الاحتفاظ بھا .

إلكترونیة ، یسجل فیھا أول فأول العملیات التي یقوم بھا 
، وھي :

الشراء دفتر المشتریات : ویتضمن بیانات فواتیر -١
أو شھادات الإجراءات الجمركیة.

دفتر المبیعات : ویتضمن بیانات الفواتیر الضریبیة -٢
المحررة لمبیعاتھ من السلع والخدمات.

دفتر المردودات : ویتضمن بیانات فواتیر -٣
المبیعات والمشتریات المرتدة من واقع بیانات 

أشعارات الخصم والإضافة.
رسائل الصادر دفتر الصادرات : ویتضمن بیانات -٤

بما في ذلك رقم شھادة الصادر الجمركیة وتاریخ 
التصدیر ومیناء التصدیر وجھة الوصول.

سجل المخازن : ویقید بھ حركة المخزون الخام -٥
والتام أول فأول .

دفتر الیومیة العامة : ویسجل فیھ كافة العملیات -٦
التجاریة التي یقوم بھا ، بما فیھا مسحوباتھ 

اصة ، والمشغولات الداخلیة الشخصیة أو الخ
ومقبوضاتھ ومدفوعاتھ ، وكذلك العملیات الآجلة 

التي یقوم بھا خلال الفترة الضریبیة .
دفتر الجرد .-٧
دفتر ملخص الضریبیة / ویوضح فیھ إجمالي -٨

رقم كل دفتر  العملیات المتعلقة بالضریبة (موضحاً
استخرجت منھ ھذه الإجمالیات) ویشمل ھذا الدفتر 

بیانات الآتیة :علي ال

بیان إجمالي قیمة المبیعات وإجمالي قیمة )أ(
المشتریات بدون الضریبة.

إجمالي الضریبة التي تم تحمیلھا علي مبیعاتھ )ب(
وكذلك علي السلع أو الخدمات للاستھلاك 
الشخصي أو الإستخدام الخاص والتصرفات 
القانونیة الأخرى ، وذلك عن كل فترة 

ضریبیة علي حدة.
ضریبة علي المشتریات (المدخلات) إجمالي ال)ج(

القابلة للخصم .
قیمة التسویات من واقع اشعارات الخصم )د(

والإضافة.
الضریبة المطلوب سدادھا من المسجل عن )ه(

كل فترة ضریبة بعد الخصم.

السلع والخدمات يومستوردویتعین علي منتجي 
الخاضعة للضریبة وضریبة الجدول معا أن یتضمن دفتر 
أخر لضریبة الجدول یشتمل  ملخص الضریبة ملخصاً

علي ما یأتي :
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إجمالي قیمة المبیعات بدون الضریبة وضریبة )١(
الجدول.

إجمالي ضریبة الجدول المستحقة علي مبیعاتھ ، )٢(
الشخصي وكذلك علي السلع أو الخدمات للاستھلاك 

أو الإستخدام الخاص والتصرفات القانونیة الأخرى 
، وذلك عن كل فترة ضریبیة علي حدة.

ضریبة الجدول المطلوب سدادھا من المسجل عن )٣(
كل فترة ضریبیة .

مسجل یقوم بإنتاج سلعة أو أداء خدمة على كلویجب 
من السلع والخدمات الخاضعة لضریبة الجدول فقط 

ة :إمساك الدفاتر الآتی

دفتر لإثبات السلع الوسیطة الداخلة في إنتاج السلعة )١(
أو الخدمة الخاضعة للضریبة وضریبة الجدول.

دفتر لقید بیانات السلع والخدمات المنتجة وكذلك )٢(
العملیات التي یقوم بھا.

دفتر ملخص ضریبة الجدول : یتضمن إجمالي )٣(
فیھ  العملیات المتعلقة بضریبة الجدول ، موضحاً

دفتر استخرجت منھ ھذه الإجمالیات.رقم كل 

ویجوز لرئیس المصلحة بالنسبة لبعض الأنشطة أن یحدد 
دفاتر وسجلات وفواتیر مبسطة تتفق وطبیعتھا .

إمساك وعلي المسجل الدي یتبع احد النظم المبسطة 
الدفاتر الآتیة:

دفتر المشتریات.-١
دفتر المبیعات) یوضح دفتر المتحصلات الیومیة (-٢

إجمالي العملیات المتعلقة بضریبة الجدول ، فیھ 
فیھ رقم كل دفتر استخرجت منھ ھذه  موضحاً

الإجمالیات.
دفتر ملخص الضریبة -٣

لأنظمة  وفي جمیع الأحوال إذا كان المسجل مستخدماً
الحاسب الآلي ، فإنھ یعتد بالبیانات والملفات المستخدمة 

الضوابط الذى یصدر كبدیل لتلك الدفاتر التي تتوافر فیھا 
بھا قرار من الوزیر أو من یفوضھ.

)١٥(مادة
یجب أن تكون صفحات كل دفتر من الدفاتر والسجلات 

) من ھذه اللائحة خالیة ١٤المنصوص علیھا في المادة (
من أي فراغ أو كتابھ في الحواشي.

ویعتد بقوائم البیانات "شریط آلة تسجیل النقد" التي تتعلق 
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ریبة في حالة استخدام المسجل ماكینات بمقدار الض
تسجیل النقدیة ، أو أجھزة البیع الإلكترونیة ، ویصدر 
رئیس المصلحة القواعد والإجراءات التي تكفل انتظامھا 

وتیسیر مراقبتھا ومراجعتھا.

ویجب أن یحتفظ المسجل بتلك الدفاتر والسجلات وصور 
ة تسجیل الفواتیر ومستندات البیانات الخاصة بشریط آل

النقد والبیع الإلكتروني لمدة خمس سنوات تالیة لإنتھاء 
السنة المالیة التي أجرى فیھا القید .

)١٤مادة (
عن  شھریاً على كل مسجل أن یقدم للمصلحة إقراراً
الضریبة وضریبة الجدول المستحقة أو احداھما بحسب 
الأحوال وذلك على النموذج المعد لھذا الغرض خلال 
الشھرین التالیین لانتھاء الفترة الضریبیة على أن یقدم 
إقرار شھر إبریل وتؤدى الضریبة وضریبة الجدول عنھ 

في موعد غایتھ الیوم الخامس عشر من شھر یونیو .

كما یلتزم المسجل بتقدیم ھذا الإقرار ولو لم یكن قد حقق 
أو أدى خدمات خاضعة للضریبة خلال الفترة  بیوعاً

.الضریبیة

وإذا لم یقدم المسجل الإقرار في المیعاد المنصوص علیھ 
في ھذه المادة یكون للمصلحة الحق في تقدیر الضریبة 
عن الفترة الضریبیة مع بیان الأسس التي استندت إلیھا 

في التقدیر وذلك كلھ دون الإخلال بالمساءلة الجنائیة.

)١٦(مادة 
) ، علي كل ) من القانون١٤في تطبیق أحكام المادة 

عن  شھریاً مسجل أن یقدم للمأموریة المختصة إقراراً
الضریبة وضریبة الجدول المستحقة أو إحداھما حسب 

ض.ق.م).١٠الأحوال علي النموذج رقم (

ویقدم الإقرار المشار الیھ في الفقرة الأولي من ھذه المادة 
خلال الشھرین التالیین لإنتھاء كل فترة ضریبیة ، مقترنا 

اد الضریبة وضریبة الجدول المستحقة أو إحداھما بسد
بحسب الأحوال ، علي أن یقدم إقرار شھر إبریل وتؤدى 
الضریبة وضریبة الجدول المستحقة أو إحداھما عنھ 
بحسب الأحوال ، في موعد غایتھ الیوم الخامس عشر من 

شھر یونیو .

ویلتزم المسجل بتقدیم الإقرار ، ولو لم یكن قد حقق بیوعاً
أو أدى خدمات خاضعة للضریبة وضریبة الجدول أو 

إحداھما ، بحسب الأحوال ، خلال الفترة الضریبیة.

وإذا وافق انتھاء المدة المقررة لتقدیم الإقرار عطلة 
رسمیة فیعتبر أول یوم عمل تال عطلة متمما لھذه المدة.

ویجوز لرئیس المصلحة أو من یفوضھ ، بالنسبة لبعض 
المستوردین الذین یقومون بالتصدیر أو المصدرین أو

الاستیراد مرة واحدة أو مرتین في السنة ، الموافقة علي 
الاكتفاء بتقدیم الإقرار عن الشھر الذى تتم فیھ عملیة 

ت بواقعة بیع خلال ھذه نالتصدیر أو الاستیراد إذا ما اقتر
الفترة ، دون حاجة الي تقدیم إقرار شھرى .

)١٥مادة (
المصلحة تعدیل الإقرار الذي یقدمھ المسجل على 

إذا تبین لھا أن قیمة الضریبة الواجب الإقرار عنھا 
تختلف عما ورد بھذا الإقرار عن أیة فترة ضریبیة ، 
وذلك خلال خمس سنوات تبدأ من تاریخ انتھاء المدة 
لحكم  المحددة لتقدیم الإقرار عن الفترة الضریبیة وفقاً

القانون .) من ھذا ١٤المادة (

)١٧(مادة 
) ) من القانون ، للمأموریة ١٥في تطبیق أحكام المادة 

المختصة تعدیل الإقرارات المقدمة في حالة عدم 
مطابقتھا من واقع أي بیانات أو مستندات وإتخاذ 
الإجراءات القانونیة لتحصیل ما یستحق من ضریبة 

:وضریبة جدول طبقا لأحكام القانون ، وبمراعاة ما یأتي 
في حالة قیام المأموریة المختصة بتعدیل الإقرار -١
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وإذا قامت المصلحة بتعدیل الإقرار بعد مضي السنوات 
الثلاث الأولى من تاریخ انتھاء المدة المحددة لتقدیمھ لا 
یجوز لھا حساب الضریبة الإضافیة عن الفترة التالیة 
لانتھاء مدة السنوات الثلاث المشار إلیھا وحتى تاریخ 

إخطار المسجل بھذا التعدیل .

ة المسجل بالتعدیل والأسس التي استندت وتخطر المصلح
علیھا على النموذج المعد لھذا الغرض بخطاب موصى 
بعلم الوصول أو بأیة وسیلة الكترونیة لھا  علیھ مصحوباً
لقانون التوقیع الالكتروني أو بأیة  حجیة في الاثبات وفقاً

وسیلة كتابیة یتحقق بھا العلم الیقیني .

حوال ، الطعن في تقدیر ولصاحب الشأن في جمیع الأ
للإجراءات المنصوص علیھا في ھذا  المصلحة وفقاً

القانون .

وإخطار المسجل بذلك خلال الثلاث السنوات 
الأولي التي تبدأ من تاریخ إنتھاء المدة المحددة 
لتقدیم الإقرار ، یتم حساب الضریبة  قانوناً
الإضافیة من تاریخ انتھاء المدة المحددة قانوناً

لتقدیم الإقرار وحتي تاریخ السداد.

في حالة قیام المأموریة المختصة بتعدیل الإقرار -٢
بعد مضي الثلاث سنوات المشار إلیھا وقیام 
المسجل بالسداد في التاریخ المحدد بالإخطار ، یتم 
حساب الضریبة الإضافیة عن مدة الثلاث السنوات 
المذكورة فقط ، وفي حالة عدم قیام المسجل 

لمحدد بالسداد أو قیامھ بالسداد بعد التاریخ ا
بالإخطار ، یتم حساب الضریبة الإضافیة عن 
الثلاث سنوات ، بالإضافة الي الفترة من تاریخ 

الإخطار وحتي تاریخ السداد.

وتخطر المأموریة المختصة المسجل بالتعدیل والأسس 
) ض.ق.م) ١٥التي استندت علیھا علي نموذج رقم 

بعلم الوصول أو بأیة  بخطاب موصي علیھ مصحوباً
لقانون التوقیع وسیل ة الكترونیة لھا حجیة في الإثبات وفقاً

كتابیة یتحقق بھا العلم وسیلة ، أو بأیة )١(الالكتروني
الیقیني.

(الفصل الرابع)
التسجیل

)١٦مادة (
على كل شخص طبیعي أو اعتباري یبیع سلعة أو یؤدي 
خدمة خاضعة للضریبة بلغ أو جاوز إجمالي قیمة مبیعاتھ 

السلع والخدمات الخاضعة للضریبة والمعفاة منھا على 
السابقة على تاریخ العمل بھذا  خلال الاثنى عشر شھراً
القانون مبلغ خمسمائة ألف جنیھ ، أن یتقدم الى المصلحة 
بطلب لتسجیل اسمھ وبیاناتھ على النموذج المعد لھذا 
من تاریخ بلوغ رقم  الغرض وذلك خلال ثلاثین یوماً

التسجیل ، وأما من تبلغ قیمة مبیعاتھ ھذا مبیعاتھ حد 
المبلغ بعد تاریخ العمل بھذا القانون في أیة سنة مالیة أو 
جزء منھا فعلیة أن یتقدم للمصلحة لتسجیل اسمھ على 
النحو المشار إلیھ ، ولا یسري الالتزام بالتسجیل على 
الشخص الطبیعي الذي لا یباشر نشاط بیع سلعة أو أداء 

غت مبیعاتھ الحد المشار إلیھ .خدمة إذا بل

الفصل الرابع
التسجیل

)١٨(مادة
) ) من القانون ، علي ١٦في تطبیق أحكام المادة 
المذكورین أدناه القیام بالآتي :

كل منتج أو تاجر أو مؤدى خدمة خاضعة )أ(
للضریبة بلغ أو جاوز إجمالي رقم مبیعاتھ من 
السلع والخدمات الخاضعة للضریبة والمعفاة منھا 

السابقة علي تاریخ العمل الإثنىخلال  عشر شھراً
بالقانون خمسمائة ألف جنیھ أن یتقدم الي 
المأموریة المختصة بطلب لتسجیل اسمھ وبیاناتھ 

ض.ق.م) .١لنموذج رقم (علي ا

ویتعین علي كل مكلف توفرت بشأنھ شروط 
التسجیل في ایة سنة مالیة أو جزء منھا بعد العمل 
بالقانون أن یتقدم الي المصلحة لتسجیل اسمھ ، 

للقانون رقم )١( بتنظیم التوقیع الإلكتروني ھو ما یوضع على محرر إلكتروني ویتخذ شكل حروف أو أرقام أو رموز أو ٢٠٠٤لسنة ١٥التوقیع الإلكتروني وفقاً
ویكون لھ طابع متفرد یسمح بتحدید شخص الموقع ویمیزه عن غیره .اشارات أو غیرھا 
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وعلى كل مستورد لسلعة أو خدمة خاضعة للضریبة 
بقصد الاتجار أو مصدر أو وكیل توزیع أن یسجل نفسھ 

لدى المصلحة مھما كان حجم معاملاتھ .

ویتعین على المصلحة إخطار المكلف بالتسجیل خلال 
التالیة لتاریخ طلب التسجیل ، وتسر ي الأربعة عشر یوماً

علیھ أحكام ھذا القانون من تاریخ التسجیل .

وفي حالة عدم تقدم المكلف للمصلحة للتسجیل یعد مسجلاً
بحكم القانون ، وتسري علیھ أحكامھ من تاریخ بلوغ قیمة 
مبیعاتھ من السلع أو الخدمات حد التسجیل مع عدم 

) من ھذا القانون .٦٨الإخلال بأحكام المادة (

.یر تعدیل حد التسجیل المشار إلیھلوزویجوز بقرار من ا

خلال مدة لا تتجاوز ثلاثین یوما من تاریخ بلوغ 
رقم مبیعاتھ حد التسجیل .

أو وكیل كل مستورد بقصد الإتجار ، أو مصدر ،)ب(
توزیع لسلعة أو خدمة خاضعة للضریبة مھما كان 
حجم معاملاتھ أن یتقدم الي المأموریة المختصة 

١اتھ علي النموذج رقم (بطلب لتسجیل اسمھ وبیان
ض.ق.م) .

وفي جمیع الأحوال ، یتعین علي المأموریة المختصة 
التالیة  إخطار الكلف بالتسجیل خلال الأربعة عشر یوماً

تقدیم طلب التسجیل ، وتسرى علیھ أحكام القانون لتاریخ
من تاریخ التسجیل . اعتباراً

)١٩(مادة
تتبع القواعد والإجراءات التالیة لتسجیل المكلفین :

طلب التسجیل الي -١ یقدم المكلف أو من یمثلھ قانوناً
المأموریة المختصة .

تقوم المأموریة المختصة بمراجعة طلب التسجیل -٢
استیفائھ للبیانات المطلوبة ، وإذا تبین للتأكد من

للمأموریة عدم استیفائھ للبیانات تقوم بقید ھذا الطلب 
بصفة مبدئیة مع إخطار المكلف علي النموذج (رقم 

" ض.ق.م) لاستیفاء البیانات خلال المدة التي ٢"
تحددھا المأموریة في ھذا الإخطار .

ستوفاة ، تقید المأموریة المختصة طلبات التسجیل الم-٣
أو التي یتم استیفاؤھا ، في السجل المعد لھذا 

الغرض .
تحدد المصلحة رقم التسجیل للمكلف ، وتصدر لھ -٤

" ض.ق.م) ، ویخطر ٣شھادة تسجیل (نموذج رقم "
" ض.ق.م) لوضعھا في ٤بھا رفق (النموذج رقم "

مكان ظاھر  بالمنشأة .
ا بالنسبة للمكلفین الذین لم یتقدموا للتسجیل یعدو-٥

مسجلین بحكم القانون وفقا لحكم الفقرة الرابعة من 
) من القانون من تاریخ بلوغ قیمة ١٦المادة (

مبیعاتھم حد التسجیل ، وتسرى علیھم أحكام 
التسجیل من ھذا التاریخ ، وعلي المأموریة 

المختصة إخطارھم بنموذج التسجیل .

)٢٠(مادة 
المادتین لا تسرى أحكام التسجیل المنصوص علیھا في 

) من ھذه اللائحة علي الفئات الآتیة :١٩) ، (١٨رقمي (

المنتجون أو المستوردون أو مؤدو الخدمات أو -١
التجار الذین یقتصر نشاطھم علي سلع أو خدمات 
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معفاه .
التجار الذین یقتصر نشاطھم علي السلع والخدمات -٢

التي تخضع لضریبة الجدول فقط .
الذى لا یباشر نشاط الشخص الطبیعي غیر المكلف -٣

بیع سلعة أو أداء خدمة والذى بلغت مبیعاتھ الحد 
) من القانون .١٦الماشر الیھ في المادة (

)١٧مادة (
یجب على كل شخص غیر مقیم وغیر مسجل بالمصلحة 
، یقوم ببیع سلع أو أداء خدمات خاضعة للضریبة 
من  لشخص غیر مسجل داخل البلاد ولا یمارس نشاطاً

لھ أو وكیلاًخلال  منشأة دائمة في مصر ، أن یعین ممثلاً
عن القیام بجمیع التزامات  عنھ في مصر یكون مسئولاً
المكلف المنصوص علیھا في ھذا القانون ، بما في ذلك 
التسجیل وسداد الضریبة والضریبة الإضافیة وغیرھا من 

لأحكام ھذا القانون . الضرائب المستحقة وفقاً

المقیم أن یتأكد من أن الشخص غیر ویجب على الشخص
المقیم قد قام بتعیین ممثل لھ أو وكیل عنھ في مصر ، 
وفي حالة عدم قیام الشخص غیر المقیم بذلك یلتزم المقیم 
المتعامل معھ بسداد الضریبة وغیرھا من الضرائب 
لأحكام ھذا القانون الى المصلحة دون  المستحقة وفقاً

الشخص غیر المقیم .إخلال بحقھ في الرجوع على 

)٢١(مادة 
) (١٧في تطبیق أحكام المادتین رقمي  ) من ٣٢) و 

القانون یشترط أن یكون تعیین الممثل أو الوكیل عن 
الشخص غیر المقیم وغیر المسجل بالمصلحة بموجب 
توكیل رسمي أو عرفي مصدق علیھ لدى السفارة 
المصریة في الدولة التي یقیم بھا الموكل ، وأن یكون
لدى المصلحة  الوكیل أو الممثل مقیما في مصر ومسجلاً

، أو لدیة بطاقة ضریبیة .

)١٨مادة (
یجوز للشخص الطبیعي أو الاعتباري الذي لم یبلغ حد 
التسجیل أن یتقدم الى المصلحة لتسجیل اسمھ وبیاناتھ 
للشروط والأوضاع والإجراءات التي تحددھا  طبقاً

ویعتبر في حالة التسجیل من المكلفین اللائحة التنفیذیة ، 
المخاطبین بأحكام ھذا القانون .

)٢٢(مادة
) ) من القانون ، یجوز ١٨في تطبیق أحكام المادة 

للشخص الطبیعي أو الإعتبارى الذى لم یبلغ إجمالي قیمة 
مبیعاتھ من السلع والخدمات الخاضعة للضریبة والمعفاة 

القانون ، أن یتقدم منھا حد التسجیل المنصوص علیھ في 
إلي المأموریة المختصة بطلب لتسجیل اسمھ وبیاناتھ 

للضوابط ١علي النموذج رقم ( ض.ق.م) ، وذلك وفقاً
والشروط الآتیة :

ألا یقل حجم تعاملاتھ خلال الإثني عشر شھراً)١(
السابقة علي تاریخ تقدیم الطلب عن مائة وخمسین 

عن وع الف جنیھ ، أو ألا یقل رأس المال المدف
خمسین الف جنیھ .

أن یكون لدیھ مقر ثابت یزاول من خلالھ النشاط )٢(
المسجل عنھ .

أن یكون لدیھ بطاقة ضریبیة ساریة.)٣(

ولا یجوز للمسجل في ھذ الحالة طلب إلغاء التسجیل إلا 
من تاریخ التسجیل ، ما  بعد مضي أربعة وعشرین شھراً

عن ممارسة نشاطھ  قبل ھذا لم یتوقف المسجل نھائیاً
التاریخ ، ویثبت ذلك للمصلحة .
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)١٩مادة (
تقید بھ بیانات طلبѧات التسѧجیل بعѧد  تمسك المصلحة سجلاً
مراجعتھا والتحقق مѧن صѧحتھا وتسѧلم لكѧل مسѧجل شѧھادة 

بذلك .

وتحѧѧѧѧѧѧѧدد اللائحѧѧѧѧѧѧѧة التنفیذیѧѧѧѧѧѧѧة الاشѧѧѧѧѧѧѧتراطات والقواعѧѧѧѧѧѧѧد 
والإجѧѧراءات الخاصѧѧة بشѧѧھادات التسѧѧجیل والبیانѧѧات التѧѧي 

تتضمنھا.

)٢٣(مادة
) ) من القانون ، یراعي ما ١٩في تطبیق أحكام المادة 

یأتي :

تصدر شھادات التسجیل متضمنة البیانات الواردة -١
ق) .فض.ق.م المر٣بالنموذج رقم (

تعتمد الشھادة من رئیس المصلحة أو من یفوضھ ، -٢
وتختم بخاتم شعار الجمھوریة .

المسجل رفق ترسل الشھادة بعد إصدارھا الي -٣
ض.ق.م) (إخطار بالتسجیل) ٤النموذج رقم (

بمراعاة المیعاد المنصوص علیھ بالفقرة الثالثة 
) من القانون .١٦المادة (

في حالة وجود فروع أخرى للمسجل ذاتھ یتم -٤
إصدار شھادة تسجیل فرع لكل فرع .

یلتزم المسجل بوضع شھادة التسجیل أو تسجیل -٥
م الجمھور بالمقر الفرع في مكان ظاھر أما

الرئیسي والفروع .

یجب علي المسجل في حالة فقد أو تلف الشھادة أن -٦
یطلب استخراج صورة رسمیة منھا علي النموذج 

ض.ق.م) المعد لذلك ، وفقا للقواعد ٧رقم (
والضوابط التي یصدر بھا قرار من رئیس 

المصلحة .

)٢٠مادة (
بѧѧأي تغییѧѧرات یلتѧѧزم كѧѧل مسѧѧجل بإخطѧѧار المصѧѧلحة كتابѧѧة 

تحدث على البیانات السابق تقѧدیمھا بطلѧب التسѧجیل وذلѧك 
من حدوث تلك التغییرات . خلال واحد وعشرین یوماً

)٢٤(مادة 
) من القانون ، علي كل مسجل ٢٠في تطبیق حكم المادة (

أن یخطѧѧѧر المصѧѧѧلحة كتابѧѧѧة بѧѧѧأى تغییѧѧѧرات تحѧѧѧدث علѧѧѧي 
بیانѧѧات طلѧѧب التسѧѧجیل خѧѧلال واحѧѧد وعشѧѧرین یومѧѧا مѧѧن

حدوث تلك التغییرات .

وتشѧѧمل تلѧѧك البیانѧѧات ، الاسѧѧم والعنѧѧوان وطبیعѧѧة النشѧѧاط 
الأخرى .ةالرئیسي الخاضع للضریبة أو الأنشط

وإذا تطلѧѧب الأمѧѧر اسѧѧتخراج شѧѧھادة تسѧѧجیل جدیѧѧدة بѧѧرقم 
التسѧѧجیل ذاتѧѧھ متضѧѧمنة البیانѧѧات الجدیѧѧدة یلتѧѧزم المسѧѧѧجل 

بتسلیم شھادة التسجیل السابقة.

)٢١مادة (
یجѧѧوز لѧѧرئیس المصѧѧلحة أن یلغѧѧي التسѧѧجیل فѧѧي الحѧѧالات 

وبالشروط والأوضاع التي تحددھا اللائحة التنفیذیة.

)٢٥(مادة
) من القانون یجوز ٢١) و (٨في تطبیق أحكام المادتین (

لرئیس المصلحة أو من یفوضھ أن یلغي التسجیل في 
الحالات الآتیة :
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المنصوص إذا فقد المسجل أحد شروط التسجیل -١
) من القانون.٤١) و (١٦علیھا بالمادتین (

لأحكام المادة (-٢ ) من ١٨إذا طلب المسجل ذلك وفقاً
القانون .

تسجیل المكلف تم علي إذا ثبت لدى المصلحة أن -٣
ة.خلاف الحقیق

لحكم -٤ إذا توقف المسجل عن ممارسة النشاط وفقاً
) من القانون ، ویجب علي رئیس ٨المادة رقم (

حة أو من یفوضھ أن یلغي تسجیل المسجل المصل
المتوقف إعتبارا من تاریخ آخر یوم في الفترة 
الضریبیة التي تم خلالھا التوقف عن ممارسة 

النشاط الخاضع للضریبة أو ضریبة الجدول.

وعلي المصلحة أن تخطر المسجل بإلغاء تسجیلھ بخطاب 
بعلم الوصول علي النموذج رقم  موصي علیھ مصحوباً

ض.ق.م) .٥(

من الیوم التالي  ویعتبر المسجل ملغي تسجیلھ اعتباراً
لتسلیمھ نموذج الإلغاء.

٥وعلیھ الاحتفاظ بنموذج إلغاء التسجیل نموذج رقم (
ض.ق.م) وبجمیع الدفاتر والسجلات وصور الفواتیر 
الخاصة بالضریبة لمدة خمس سنوات من تاریخ الإخطار 

بالإلغاء .

وفي حالة تحقیق المسجل لمبیعات أقل من حد التسجیل 
المقرر وفقا لأحكام القانون وألغي تسجیلھ ، تستحق 

.التي في جوزتھ وقت الغاء التسجیلالضریبة علي السلع 

تسجیلھ الالتزام بما ألغيوفي جمیع الأحوال علي من 
یأتي :

الامتناع عن أن یقدم نفسھ بأى صورة من الصور -١
مسجل.علي أنھ 

الاحتفاظ بالدفاتر والسجلات والفواتیر لمدة خمس -٢
سنوات من تاریخ الغاء تسجیلھ وتمكین موظفي 

المصلحة من الإطلاع علیھا.

وللمأموریة المختصة تعدیل الاقرارات المقدمة في حالة 
عدم مطابقتھا من واقع أي بیانات أو مستندات واتخاذ 
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من ضریبة الإجراءات القانونیة لتحصیل ما یستحق
وضریبة جدول طبقا لأحكام القانون.

(الفصل الخامس)
خصم الضریبة والإعفاء منھا وردھا

)٢٢مادة (
للمسجل عند حساب الضریبة أن یخصم من 
الضریبة المستحقة على قیمة مبیعاتھ من السلع والخدمات 
ما سبق سداده أو حسابھ من ضریبة على المردودات من 

تحمیلھ من ھذه الضریبة على مدخلاتھ مبیعاتھ وما سبق 
بما فیھا الضریبة السابق تحمیلھا على السلع والخدمات 
المبیعة بمعرفة المسجل في كل مرحلة من مراحل 
للحدود وبالشروط والأوضاع التي تحددھا  توزیعھا طبقاً

اللائحة التنفیذیة .

:ویسري حكم الفقرة الأولى من ھذه المادة على
والخدمات الموردة الى الجھات المشار مبیعات السلع.١

إلیھا في المادة الثامنة من مواد الإصدار والمادة 
) من ھذا القانون .٢٣(

مبیعات السلع والخدمات الممولة بمنح صدر قانون .٢
بإعفائھا من الضریبة .

ویكون الخصم في حدود المستحق من الضریبة ، ویرحل 
التالیة حتى یتم ما لم یتم خصمھ الى الفترات الضریبیة

الخصم بالكامل .

ولا یسري الخصم المنصوص علیھ في الفقرة الأولى من 
:ھذه المادة على ما یأتي

ضریبة الجدول ، سواء على سلع أو خدمات خاضعة .١
بذاتھا أو كمدخلات في سلع أو خدمات خاضعة 
للضریبة ، وذلك فیما لم یرد بھ نص خاص في ھذا 

القانون .
المدخلات المدرجة ضمن التكلفة .ضریبة .٢
السلع والخدمات المعفاة ..٣

الفصل الخامس
خصم الضریبة والإعفاء منھا وردھا

)٢٦(مادة
) ) من القانون ، للمسجل أن ٢٢في تطبیق أحكام المادة 

یخصم من إجمالي الضریبة المستحقة علي قیمة مبیعاتھ 
:من السلع أو الخدمات الخاضعة للضریبة ما یأتي 

:  ما سبق سداده أو حسابھ من ضریبة علي  أولا 
المردودات من مبیعاتھ وفقا للشروط والأوضاع الآتیة:

یخصم فقط ما سبق سداده من ضریبة علي السلع -١
المرتدة.

یشترط أن تكون السلع المرتدة قد تم استلامھا فعلاً-٢
بحالتھا التي بیعت علیھا وتم قید بیاناتھا في الدفاتر 
والسجلات المنتظمة للمسجل ، وتم رد قیمتھا الي 
المشترى بما فیھا الضریبة أو تعلیتھا لحسابھ بدفاتر 

المسجل.

٣- ، / إضافة مؤرخاً یصدر المسجل إشعار خصم 
بھ بیانات كل من البائع  مثبتاً مسلسلاً ویحمل رقماً
والمشترى ، علي أن یبین بھ عنوان البائع ورقم 

وعنوانھ ورقم الفاتورة تسجیلھ وإسم المشترى
الضریبیة الأصلیة وتاریخھا.

: ما سبق تحمیلھ من ضریبة علي ما یأتي : ثانیاً

المدخلات من السلع والخدمات سواء مباشرة أو غیر -١
مباشرة إذا كانت جمیع مبیعاتھ خلال الفترة 

الضریبیة خاضعة للضریبة .

المشتریات بغرض الاتجار.-٢

ما سبق سداده من ضریبة علي السلع والخدمات -٣
المستوردة ، وفقا لبیانات شھادة الإجراءات 

.بالجمرك الجمركیة وإیصال السداد 

وإذا كانت الضریبة السابق تحمیلھا علي المدخلات 
والمشتریات بغرض الإتجار تزید علي الضریبة 
المستحقة علي المبیعات خلال شھر المحاسبة یتم الخصم 

.استنفادھاشھریا من الضریبىة المستحقة حتى یتم 
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وذلك كلھ شریطة حیازة المسجل لفاتورة ضریبیة.

)٢٧(مادة
یعات المسجل من السلع والخدمات إذا كانت بعض مب

خاضعة للضریبة وبعضھا معفي أو خاضع لضریبة 
فیتم الخصم علي –خلال الفترة الضریبیة –الجدول فقط 
:الوجھ الآتي

یخصم إجمالي الضریبة علي المدخلات المتعلقة )١(
ببیع السلعة أو أداء الخدمة الخاضعة للضریبة 

الضریبیة فقط سواء تمت عملیة البیع في الفترة
أو بعدھا.

لا تخصم الضریبة علي المدخلات التي تستخدم )٢(
فقط في المبیعات المعفاة من الضریبة أو التي 
تخضع لضریبة الجدول فقط ، سواء تمت علمیة 

البیع خلال الفترة الضریبیة أو بعدھا.
تخصم الضریبة علي المدخلات التي تستخدم في )٣(

عفي مبیعات بعضھا خاضع للضریبة وبعضھا م
لنسبة  أو خاضع لضریبة الجدول فقط طبقاً
المبیعات الخاضعة للضریبة الي إجمالي 

المبیعات.

ویحرر البائع إشعار إضافة بالضریبة علي مدخلات 
السلع أو الخدمات المعفاة أو الخاضعة لضریبة الجدول 

) (٢فقط في البندین رقمي  ) إذا قام بخصمھا في ٣) و 
إقرارات سابقة.

قواعد السابقة ذاتھا علي الضریبة السابق وتسرى ال
تحمیلھا علي السلع المباعة بمعرفة المسجل في كل 

مرحلة من مراحل التوزیع .

وبالنسبة للسلع والخدمات التي تخضع للضریبة وضریبة 
الجدول فیتم خصم الضریبة السابق تحمیلھا علي 
المدخلات من ضریبة القیمة المضافة دون ضریبة 

لیھا.إالجدول بالشروط والضوابط ذاتھا المشار 

)٢٨(مادة
تسرى أحكام الخصم علي ما یأتي :

للجھات الواردة مبیعات السلع والخدمات الموردة )١(
لسنة ٦٧بالمادة الثامنة من مواد إصدار القانون رقم 

المشار الیھ.٢٠١٦

السلع والخدمات الموردة للسفارات والمفوضیات )٢(
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والقنصلیات غیر الفخریة المعفاة وفقا وفي حدود 
مبدأ المعاملة بالمثل وذلك فیما عدا المواد الغذائیة 

والمشروبات الروحیة والأدخنة.

لع والخدمات الموردة للاستعمال الشخصي الس)٣(
لأعضاء السلكین الدبلوماسي والقنصلي الأجانب 
العاملین المعینین بالجداول التي تصدرھا وزارة 
الخارجیة وأزواجھم وأولادھم القصر وفقا وفي 

حدود مبدأ المعاملة بالمثل.

السلع الموردة للإستعمال الشخصي من أمتعة )٤(
زلیة وسیارة واحدة شخصیة وأثاث وأدوات من

مستعملة لكل موظف أجنبي من العاملین في البعثات 
الدبلوماسیة أو القنصلیة من غیر المذكورین في البند 

السابق وفقا وفي حدود مبدأ المعاملة بالمثل.

مبیعات السلع والخدمات الممولة بمنح صدر قانون )٥(
.بإعفائھا من الضریبة 

یأتي :ولا تسرى أحكام الخصم علي ما 

ضریبة الجدول ، سواء علي سلع أو خدمات -١
خاضعة بذاتھا أم كمدخلات في سلع أو خدمات 

خاضعة للضریبة.

الضریبة السابق سدادھا علي المدخلات المدرجة -٢
إذا أجریت التسویة المحاسبیة إلاضمن التكلفة ، 

والضریبیة اللازمة وقدم ما یفید ذلك للمصلحة خلال 
سنوات من تاریخ الشراء أو مدة لا تتجاوز ثلاث

الاستیراد.

الضریبة السابق سدادھا علي مدخلات السلع -٣
والخدمات المعفاة.

)٢٩(مادة
للمسجل خصم الضریبة السابق سدادھا علي مدخلاتھ من 
رصید المخزون السلعي في تاریخ تسجیلھ ، وفقا 

للضوابط والشروط الآتیة :

إمساك دفاتر وحسابات منتظمة .-١

حیازة أصول فواتیر الشراء الضریبیة أو شھادة -٢
الإجراءات الجمركیة وإیصال سداد الضریبة 

بالجمرك حسب الأحوال.
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تقدیم بیان بالمخزون السلعي لدیھ في تاریخ -٣
ض.ق.م) رفق طلب ١٢٣التسجیل علي (نموذج 

التسجیل.

الضریبة السابق سدادھا علي المدخلات المدرجة -٤
ا أجریت التسویة المحاسبیة ضمن التكلفة ، إلا إذ

والضریبیة اللازمة وقدم ما یفید ذلك للمصلحة 
خلال مدة لا تتجاوز ثلاث سنوات من تاریخ 

الشراء أو الإستیراد.

أن یكون المخزون متعلق ببیع سلعة أو أداء خدمة -٥
خاضعة للضریبة .

)٣٠(مادة 
، لا یتم  في جمیع حالات خصم الضریبة المقررة قانوناً
اعتماد خصم الضریبة إلا إذا قام المسجل بتقدیم شھادة 
في نھایة كل سنة مالیة لھ موقعة من محاسب مقید بجدول 

المحاسبین والمراجعین ، تفید بأحقیتھ في الخصم.

)٢٣مادة (
یعفى من الضریبة وبشرط المعاملة بالمثل وفي 

لبیانات وزارة الخارجیة : حدود ھذه المعاملة ووفقاً

یشترى أو یستورد للاستعمال الشخصي لأعضاء ما.١
السلكین الدبلوماسي والقنصلي الأجانب العاملین غیر 
الفخریین والمعینین في الجداول التي تصدرھا وزارة 
الخارجیة ، وكذلك ما یشترى أو یستورد للاستعمال 

الشخصي لأزواجھم وأولادھم القصر .

ما یشترى أو یستورد للسفارات والمفوضیات .٢
عداوالقنصلیات غیر الفخریة للاستعمال الرسمي 
المواد الغذائیة والمشروبات والروحیة والأدخنة .

ویحدد عدد السیارات التي یتناولھا الإعفاء طبقاً
بسیارة واحدة للاستعمال الشخصي ٢، ١للبندین 

ة أو وخمس سیارات للاستعمال الرسمي للسفار
المفوضیة وسیارتین للاستعمال الرسمي للقنصلیة ، 
ویجوز للوزیر بالاتفاق مع وزیر الخارجیة زیادة ھذا 

العدد .

ما یستورد للاستعمال الشخصي بشرط المعاینة من .٣
أمتعة شخصیة وأثاث وأدوات منزلیة ، وكذلك سیارة 
واحدة مستعملة لكل موظف أجنبي من العاملین في 

وماسیة أو القنصلیة الذین لا یستفیدون البعثات الدبل
) من ھذه الفقرة ١من الإعفاء المقرر في البند (

)٣١(مادة 
) ٢٣یكون منح الإعفاءات المنصوص علیھا في المادة (

) إعفاءات سفارات) ٥من القانون علي نموذج رقم 
إعفاءات أعضاء دبلوماسیین) ٦للسفارات ونموذج رقم (

ء السلكیین والدبلوماسي والقنصلي ، وذلك بعد لأعضا
إعتماد طلبات الإعفاء من رئیس البعثة الدبلوماسیة أو 
القنصلیة ، حسب الأحوال ، والتصدیق علي ذلك من 
وزارة الخارجیة واعتمادھا من المصلحة ، ویتعین علي 
المسجل الاحتفاظ بأصل شھادة الإعفاء ، وإرفاقھا بصور 

غیر محملة بالضریبة. الفواتیر الصادرة 
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وصولبشرط أن یتم الورود خلال ستة أشھر من 
المستفید من الإعفاء ، ویجوز للوزیر بالاتفاق مع 

وزیر الخارجیة مد ھذا الأجل .

وتمنح الإعفاءات المشار إلیھا في ھذه المادة بعد اعتماد 
بات الإعفاء من رئیس البعثة الدبلوماسیة أو القنصلیة طل

.تصدیق على ذلك من وزارة الخارجیةحسب الأحوال وال

)٢٤مادة (
لأحكام  یحظر التصرف في الأشیاء التي أعفیت طبقاً

) من ھذا القانون في غیر الأغراض التي ٢٣المادة (
أعفیت من أجلھا خلال السنوات الخمس التالیة للإعفاء 
لحالة  قبل إخطار المصلحة وسداد الضریبة المستحقة وفقاً

الضریبة الساریة في تاریخ ھذه الأشیاء وقیمتھا وفئة 
السداد ما لم یقض نظام المعاملة بالمثل بغیر ذلك .

وتحدد اللائحة التنفیذیة القواعد والإجراءات المنظمة 
لذلك .

)٣٢(مادة 
) من القانون ، یلتزم المستفید ٢٤في تطبیق أحكام المادة (

) من القانون ٢٣بالإعفاء المنصوص علیھ في المادة (
ار یتعھد فیھ بعدم التصرف في السلعھ المعفاة بتقدیم إقر

في غیر الغرض الذى أعفیت من أجلھ خلال السنوات 
الخمس التالیة لتاریخ الإعفاء إلا بعد إخطار المصلحة ، 
لحالة السلعة وقیمتھا وفئة  وسداد الضریبة المستحقة وفقاً
الضریبة الساریة في تاریخ السداد ، ما لم یقض نظام 

لمثل بغیر ذلك.المعاملة با

وتتبع في ھذا الشأن القواعد الآتیة :

علي المستفید من الإعفاء أن یخطر المصلحة -١
برغبتھ في التصرف أو تعدیل الاستعمال قبل 

شروعھ في التصرف.

موافاة المصلحة بموافقة وزارة الخارجیة علي -٢
التصرف وأن نظام المعاملة بالمثل لا یقضي بغیر 

ذلك .

أن تقوم بمعاینة السلعة لتحدید علي المصلحة-٣
قیمتھا حسب حالتھا وفئة الضریبة الساریة ومقدار 
الضریبة وضریبة الجدول المستحقة وقت السداد 
ولھا أن تستعین بالمختصین في مصلحة الجمارك 

في ھذا الخصوص.

الي طالب التصرف یفید -٤ تحرر المصلحة كتاباً
الجدول أو إبراء ذمتھ بعد سداد الضریبة وضریبة 

أیة مبالغ أخرى في حالة استحقاقھا .

)٢٥مادة (
یجوز بقرار من الوزیر بالاتفاق مع وزیر الخارجیة 
إعفاء ما یستورد للاستعمال الشخصي لبعض ذوي 

المكانة من الأجانب بقصد المجاملة الدولیة .
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)٢٦مادة (
یعفى من الضریبة في الحدود وبالشروط والأوضاع التي 

تحددھا اللائحة التنفیذیة ما یأتي :

العینات التي تستھلك في أغراض التحلیل بالمعامل .١
الحكومیة .

الأشیاء والمتعلقات الشخصیة المجردة من أیة صفة .٢
تجاریة كالنیاشین والمیدالیات والجوائز الریاضیة 

والعلمیة .

المھمات التي ترد من الخارج دون قیمة بدل تالف أو .٣
رسائل سبق توریدھا أو رفض قبولھا ناقص عن 

وحصلت الضریبة علیھا كاملة في حینھا ، بشرط أن 
تتحقق مصلحة الجمارك من ذلك .

الأمتعة الشخصیة الخاصة بالقادمین من الخارج ..٤

الأشیاء التي تم سداد الضریبة علیھا وصدرت .٥
للخارج ثم أعید استیرادھا بذاتھا بشرط أن تتحقق 

ذلك .مصلحة الجمارك من

)٣٣(مادة
) من القانون ، یكون الإعفاء ٢٦في تطبیق أحكام المادة (

من الضریبة في الحدود وبالشروط والأوضاع التالیة :

أولا : بالنسبة للأصناف والسلع المستوردة المنصوص 
أحكام اللائحة تطبق: ) المشار الیھا٢٦علیھا في المادة (

التنفیذیة لقانون تنظیم الإعفاءات الجمركیة الصادرة 
، علي إعفاء ٢٠٠٥لسنة ٨٦١بقرار وزیر المالیة رقم 

.)١(الأصناف المشار الیھا من الضریبة

المحلیة المحددة بالمادة والأصنافثانیا : بالنسبة للسلع 
:المشار إلیھا

التحلیل تعفي العینات التي تستھلك في أغراض-١
بالمعامل الحكومیة بشرط تقدیم شھادة من معمل 

حكومي بما یفید التحلیل واستھلاك العینة .

المجردة من أیة تعفي السلع والمتعلقات الشخصیة-٢
أن تتقدم الجھة المانحة أو صفة تجاریة بشرط

بھ  صاحب الشأن بطلب الي المصلحة للإعفاء مرفقاً
، مع التعھد بعدم ما یفید أن ھذه الأشیاء شخصیة 

تصرف حائزھا فیھا الي الغیر خلال المدة المحددة 
بالقانون ، وما یثبت أنھ حصل علیھا من مسابقة 
ریاضیة أو علمیة أو دینیة أو غیرھا من المسابقات 

المعترف بھا .

القادمینتعفي الامتعة الشخصیة الخاصة بالمسافرین -٣
الواردة من الخارج من السلع المحلیة أو الأجنبیة 

معھم أو المشتراة من الأسواق أو المناطق الحرة 
تتحدد قیمتھا المعفاة من الضریبة بنفس قیمة الإعفاء 
لأحكام قانون الجمارك المشار  الجمركي المقرر وفقاً

الیھ.

تعفي الأشیاء التي تم سداد الضریبة علیھا وصدرت -٤
للخارج ولم یتم استرداد الضریبة عنھا ثم اعید 

ھا بذاتھا ، بشرط أن تتحقق مصلحة استیراد
الجمارك من ذلك.

)٢٧مادة (
یجوز بقرار من الوزیر بالاتفاق مع الوزیر المختص 

إعفاء بعض السلع من الضریبة في الحالتین الآتیتین :

الھبات والتبرعات والھدایا للجھاز الإداري للدولة أو .١

كمѧا أن ٢٠٠٥لسѧنة ٨، ١٩٩٧لسѧنة ٧، ١٩٩٦لسѧنة ٧١وتعدیلاتѧھ بالقѧانون رقѧم ١٩٨٦لسѧنة ١٨٦قانون تنظѧیم الإعفѧاءات الجمركیѧة ھѧو القѧانون رقѧم )١(
وقѧرار وزیѧر ٢٠٠٩لسѧنة ٥٩٦جرى تعدیلھا بقرار وزیѧر المالیѧة رقѧم ٢٠٠٥لسنة ٨٦١قم اللائحة التنفیذیة لقانون تنظیم الإعفاءات الجمركیة الصادرة بر

.٢٠٠٩لسنة ٧٠٤المالیة رقم 
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وحدات الإدارة المحلیة .
العلمیة أو التعلیمیة أو الثقافیة ما یستورد للأغراض .٢

بواسطة المعاھد العلمیة والتعلیمیة ومعاھد البحث 
العلمي .

)٢٨مادة (
تعفѧѧѧى مѧѧѧن الضѧѧѧریبة كافѧѧѧة السѧѧѧلع والمعѧѧѧدات والأجھѧѧѧزة 
والخѧѧѧدمات المعنیѧѧѧة فѧѧѧي ھѧѧѧذا القѧѧѧانون اللازمѧѧѧة لأغѧѧѧراض 
التسѧѧѧѧѧѧلیح للѧѧѧѧѧѧدفاع والأمѧѧѧѧѧѧن القѧѧѧѧѧѧومي وكѧѧѧѧѧѧذلك الخامѧѧѧѧѧѧات 

والأجزاء الداخلة في تصنیعھا .ومستلزمات الإنتاج 

)٣٤(مادة 
) من القانون یشترط ما یأتي:٢٨في تطبیق أحكام المادة (

:أولا : بالنسبة لاحتیاجات وزارة الدفاع
أن یكون تحدیѧد السѧلع والخѧدمات المعفѧاة بشѧھادة مѧن -١

وزارة الدفاع بأنھѧا لازمѧة لأغѧراض التسѧلیح معتمѧدة 
للقѧѧوات المسѧѧلحة أو مѧѧن رئѧѧیس ھیئѧѧة الشѧѧئون المالیѧѧة

من یفوضھ .

تسѧرى أحكѧѧام ھѧѧذه المѧѧادة علѧي جمیѧѧع قیѧѧادات القѧѧوات -٢
وھیئѧѧѧѧѧѧѧѧات وإدارات وأجھѧѧѧѧѧѧѧѧزة القѧѧѧѧѧѧѧѧوات المسѧѧѧѧѧѧѧѧلحة 

والصنادیق التابعة لوزارة الدفاع أو الملحقة بھا.

أن یكѧѧون تمویѧѧل وشѧѧراء ھѧѧذه الأصѧѧناف مѧѧن موازنѧѧة -٣
وزارة الدفاع أو من مواردھا الذاتیة.

ن المالیة للقوات المصلحة ھѧي جھѧة تكون ھیئة الشئو-٤
یتعلѧѧق بتنظѧѧیم أحكѧѧام ھѧѧذا التعامѧѧل مѧѧع المصѧѧلحة فیمѧѧا

.الإعفاء

في حالѧة شѧراء أو اسѧتیراد أو بیѧع أي صѧنف أو أداء -٥
أي خدمѧѧة غیѧѧر مقѧѧرر إعفاءھѧѧا تخطѧѧر ھیئѧѧة الشѧѧئون 
لاتخѧѧѧѧاذ  المالیѧѧѧѧة للقѧѧѧѧوات المسѧѧѧѧلحة المصѧѧѧѧلحة فѧѧѧѧوراً

إجراءات تحصیل الضریبة الواجبة.

ل لجنѧѧѧة خاصѧѧѧة مѧѧѧن المصѧѧѧلحة وھیئѧѧѧة الشѧѧѧئون تشѧѧѧك-٦
المالیѧѧѧة القѧѧѧوات المسѧѧѧلحة بقѧѧѧرار یصѧѧѧدر مѧѧѧن رئѧѧѧیس 
المصѧѧلحة بالاتفѧѧاق مѧѧع رئѧѧیس ھیئѧѧة الشѧѧئون المالیѧѧة 

لمتابعة الإجراءات التنفیذیة المتعلقة بھذا الإعفاء.

:تتبع لتطبیق الإعفاءات المقررة الإجراءات الآتیة-٧
مھا الѧѧي دتقѧѧتقѧѧوم وزارة الѧѧدفاع بتحریѧѧر شѧѧھادة )أ(

المسجل حسب الأحوال معتمدة من السید رئѧیس 
ھیئѧѧة الشѧѧئون المالیѧѧѧة بѧѧالقوات المسѧѧلحة أو مѧѧѧن 
یفوضѧھ تفیѧد بѧأن الاحتیاجѧات المطلѧوب تѧدبیرھا 
للقѧѧѧوات المسѧѧѧلحة أو لصѧѧѧالحھا ھѧѧѧي لأغѧѧѧراض 
التسѧѧѧѧلیح مرفقѧѧѧѧا بھѧѧѧѧا موافقѧѧѧѧة المصѧѧѧѧلحة علѧѧѧѧي 

الإعفاء.

حمѧѧل یقѧوم المسѧجل بѧالبیع لѧѧوزارة الѧدفاع غیѧر م)ب(
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بالضѧѧѧѧѧریبة مѧѧѧѧѧع إصѧѧѧѧѧدار الفѧѧѧѧѧاتورة الضѧѧѧѧѧریبیة 
بھѧѧا أن الأصѧناف معفѧѧاة لѧوزارة الѧѧدفاع  موضѧحاً

للمادة ( ) مѧن القѧانون ، ویثبѧت ذلѧك فѧي ٢٨طبقاً
دفاتره مع احتفاظھ بأصل شھادة الإعفاء المشѧار 

الیھا في الفقرة السابقة.

تقѧѧوم وحѧѧدات وزارة الѧѧدفاع المختصѧѧة بالإعفѧѧاء )ج(
ر الضѧѧѧریبیة الصѧѧѧادرة مѧѧѧن بقیѧѧѧد بیانѧѧѧات الفѧѧѧواتی
المسجلین بدفاترھا.

یخطѧѧر رئѧѧیس ھیئѧѧة الشѧѧئون المالیѧѧة للقѧѧوات المسѧѧلحة -٨
رئѧѧیس المصѧѧلحة باسѧѧم مѧѧن یفوضѧѧھ بإصѧѧدار الشѧѧھادة 

المشار إلیھا ونموذج توقیعھ .

: بالنسبة لاحتیاجات الجھات الأخرى ً :ثانیا
) من القانون علي احتیاجات ٢٨تسرى أحكام المادة (-١

الجھѧѧات التالیѧѧة اللازمѧѧة لأغѧѧراض التسѧѧلیح كѧѧل مѧѧن 
:للدفاع والأمن القومي

الشѧѧركات والوحѧѧدات والھیئѧѧات التابعѧѧة لѧѧوزارة )أ(
الإنتاج الحربي.

وزارة الداخلیة.)ب(
الھیئة العربیة للتصنیع.)ج(
ھیئة الأمن القومي.)د(

یصѧѧدر الѧѧوزیر أو رئѧѧیس الھیئѧѧة المخѧѧتص ، أو مѧѧن -٢
الاحتیاجѧات لأغѧراض یفوضھ ، شھادة تفید بѧأن ھѧذه 

التسلیح للدفاع والأمن القومي علѧي أن یخطѧر رئѧیس 
المصلحة باسم من یفوضھ ونموذج توقیعھ.

تسرى بالنسبة لھذه الجھات كѧل فیمѧا یخصѧھ الأحكѧام -٣
) ٥) و (٣والإجراءات المنصوص علیھا في البنѧود (

) من الفقرة أولا من ھذه المادة .٧) و(٦و (

الیھѧا بسѧداد الضѧѧریبة علѧي مѧѧا تلتѧزم الجھѧات المشѧѧار -٤
تشѧѧتریھ لغیѧѧر الأغѧѧراض المنصѧѧوص علیھѧѧا فѧѧي ھѧѧذه 
المѧѧادة ، وعلѧѧي مѧѧا یѧѧتم بیعѧѧھ لجھѧѧات غیѧѧر معفѧѧاة مѧѧن 

الضریبة .

وفي جمیѧع الأحѧوال فѧإن كافѧة السѧلع والمعѧدات والأجھѧزة 
الخامѧѧѧѧات ومسѧѧѧѧتلزمات الإنتѧѧѧѧاج والأجѧѧѧѧزاء ووالخѧѧѧѧدمات 

عѧة لتلѧك الجھѧات الداخلة في تصنیع السلع والخѧدمات المبا
معفاة من الضریبة وفي حѧال سѧداد ضѧریبة علѧي مѧا سѧبق 
یحق للبѧائع المسѧجل خصѧم أو تسѧویة أو رد تلѧك الضѧریبة 

حسب الأحوال.
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)٢٩مادة (
مѧѧع مراعѧѧѧاة حكѧѧم المѧѧѧادة الثامنѧѧѧة مѧѧن قѧѧѧانون الإصѧѧѧدار لا 
تسѧѧѧѧري الإعفѧѧѧѧاءات الضѧѧѧѧریبیة المنصѧѧѧѧوص علیھѧѧѧѧا فѧѧѧѧي 

ھѧѧذه الضѧѧریبة مѧѧا لѧѧم القѧѧوانین والقѧѧرارات الأخѧѧرى علѧѧى 
ینص على الإعفاء منھا صراحة .

)٣٠مادة (
للشروط والإجراءات وفي الحدود التي  ترد الضریبة طبقاً
من  تبینھا اللائحة التنفیذیة ، خلال خمسة وأربعین یوماً

بالمستندات في الحالات الآتیة :تاریخ تقدیم الطلب مؤیداً

على السلع الضریبة السابق سدادھا أو تحمیلھا -١
والخدمات التي یتم تصدیرھا سواء صدرت بحالتھا 
أو أدخلت في سلع أو خدمات أخرى ، بما لا یجاوز 
الرصید الدائن ، بشرط تورید قیمة الصادرات الى 
أحد البنوك الخاضعة لإشراف البنك المركزي وفقاً

لأي من طرق السداد  للضوابط التي یحددھا ، أو وفقاً
ى التي تحددھا اللائحة التنفیذیة أو التسویات الأخر

وذلك كلھ بشرط ألا تقل قیمة الصادرات عن قیمة 
مدخلاتھا .

الضریبة التي حصلت بطریق الخطأ .-٢

الرصید الدائن الذي مر علیھ أكثر من ست فترات -٣
ضریبیة متتالیة .

الضریبة السابق سدادھا على الآلات والمعدات التي -٤
أداء خدمة خاضعة تستخدم في إنتاج سلعة أو 

للضریبة ، وذلك عند تقدیم أول إقرار ضریبي عدا 
الأتوبیسات وسیارات الركوب إلا إذا كان استخدامھا 

ھو النشاط المرخص بھ للمنشأة .

وفي جمیع الأحوال یجب أن یكون من بین المستندات 
الدالة على أحقیة المكلف في خصم الضریبة أو ردھا 

ید بجدول المحاسبین شھادة موقعة من محاسب مق
والمراجعین تفید ذلك .

)٣٥(مادة
) من القانون ترد ٣٠) من المادة (١في تطبیق حكم البند (

:الضریبة بالشروط والإجراءات الآتیة

:أولا : بالنسبة للسلع المصدرة

أن تكون السلع أو مدخلاتھا قد تم شراؤھا من -١
مسجل بموجب فاتورة ضریبیة. 

سبق استعمالھا بمعرفة مصدرھا.ألا یكون قد -٢

أن یتم تصدیرھا بمعرفة مصلحة الجمارك.-٣

تورید قیمة الصادرات غلي أحد البنوك الخاضعة -٤
لإشراف البنك المركزى وفقا للضوابط التي یحددھا 
، وفي حالة إثبات تعذر التحویل البنكي یعتد بأى من 

طرق السداد أو التسویات الواردة بھذه المادة.

درج الضریبة ضمن التكلفة ، ولا یتم رد ألا ت-٥
الضریبة إلا في حدود الرصید الدائن .

أن تتحقق المصلحة من سابقة تورید الضریبة.-٦

وعلي المسجل أن یرفق مع طلبھ المستندات الدالة علي 
جمارك أو أي شھادة رسمیة من ١٣التصدیر (نموذج 

شھادة الفاتورة الضریبیة أووأصلالجمارك تقوم مقامھا) 
الإجراءات الجمركیة وإیصال السداد ، وأن یحتفظ بسجل 
یقید فیھ بیانات السلع المصدرة ورقم شھادة الصادر 

وتاریخ التصدیر .

ویجوز لمصلحة الجمارك في الحالات التي یتم فیھا 
الاتفاق مع المصلحة أن ترد الضریبة علي السلع 
المصدرة وعلى السلع المستوردة المعاد تصدیرھا 

بحالتھا أو أدخلت في مصنوعات للخارج سواء صدرت 
للإجراءات  محلیة مصدرة الي الخارج وذلك وفقاً

الجمركیة المتبعة في شأن البضائع المصدرة.

:ثانیا : بالنسبة للخدمات المؤداه علي السلع المصدرة
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تمام عملیة التصدیر تقدیم المستندات الدالة علي إ-١
جمارك) للسلع التي تم تصدیرھا أو أي ١٣(نموذج 

شھادة رسمیة من الجمارك تقوم مقامھا.

تقدیم اصل الفاتورة الضریبیة الصادرة من مؤدى -٢
الخدمة لمالك السلعة (المصدر) والتي تفید أن تلك 

الخدمة تمت عن السلعة المصدرة ذاتھا للخارج.

الخدمة معتمد من طرفي تقدیم صورة عقد أداء -٣
العقد.

أن تتحقق المصلحة من سابقة تورید الضریبة.-٤

ثالثا :  بالنسبة للخدمات المصدرة : ترد الضریبة علي 
:مدخلات الخدمات المصدرة بتوافر الشروط التالیة

إثبات التعامل بین مقدم الخدمة في مصر ومتلقیھا -١
وسیلة في الخارج بتقدیم عقد أداء الخدمة أو بأى 

أخرى حسب طبیعة الخدمة.

تقدیم صورة كربونیة أو الكترونیة للفاتورة -٢
الضریبیة أو المستخلص متضمنة بیانات تفصیلیة 
عن الخدمة وعلي الأخص نوعھا وقیمتھا وكذلك 
إسم ومحل إقامة كل من مؤدى الخدمة والمستفید 

منھا .

تقدیم صورة من المستند الذى یفید سداد قیمة الخدمة -٣
معرفة متلقي الخدمة بالخارج بواسطة تحویل بنكي ب

إلي أحد البنوك الخاضعة لإشراف البنك المركزى 
وفقا للضوابط التي یحددھا ، وفي حالة إثبات تعذر 
التحویل البنكي یعتد بأى طریقة من طرق السداد أو 

التسویات الواردة بھذه المادة.

تقدیم أصل الفاتورة الضریبیة الخاصة بمدخلات-٤
أداء الخدمة.

أن تتحقق المصلحة من سابقة تورید الضریبة .-٥

:وفي جمیع الأحوال یجب مراعاة الآتي

لا یرد من الضریبة إلا ما سبق تحصیلھ منھا بالفئة -١
ذاتھا والقیمة التي كانت ساریة وقت السداد أو 
التحمیل وعلي ما تم تصدیره بالفعل ، وبما لا یجاوز 

الرصید الدائن.
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تقدیم ما یفید تورید قیمة الصادرات الي أحد البنوك -٢
الخاضعة لإشراف البنك المركزى وفقا للضوابط 
التي یحددھا ، أو وفقا لأى من طرق السداد أو 

التسویات الأخرى ومنھا :

التسویات الناتجة عن البیع بالمقایضھ وعلي -
المسجل تقدیم ما یفید أن قیمة السلعة المصدرة 

ادا لقیمة السلع المستوردة ومعتمد بالمقایضة سد
من مصلحة الجمارك .

التسویات بین الشركات القابضة أو الأم -
والشركات التابعة لھا.

ألا تقل قیمة الصادرات عن قیمة مدخلاتھا.-٣

ألا یكون قد تم إدراج الضریبة المطلوب ردھا ضمن -٤
عناصر التكلفة.

)٣٦(مادة
المقیمین لمدة لا تزید یحق لمغادرى البلاد من الأجانب 

علي ثلاثة أشھر استرداد الضریبة السابق سدادھا للبائع 
المسجل عن مشتریاتھ لسلع خاضعة للضریبة بشرط أن 
لا یقل مبلغ الفاتورة عن خمسة آلاف جنیھ مصري ، 

وعلي أن یتم خروج مشتریاتھ بصحبتھ .

ویتم استرداد الضریبة عن طریق البنك بالمنفذ الجمركي 
و بموجب شیك عن طریق إدارة رد الضریبة ، أ

بالمصلحة یرسل علي عنوانھ .

وفي جمیع الأحوال تخصم مصاریف إداریة بواقع 
) من إجمالي قیمة المبلغ المسترد.%٥(

وعلي رئیس المصلحة وضع القواعد والإجراءات 
اللازمة لرد الضریبة علي تلك السلع.

)٣٧(مادة
من المادة )٤() و٣) و (٢قام (في تطبیق أحكام البنود أر

) من القانون  ترد الضریبة في الحالات التالیة ٣٠(
:وبالشروط والإجراءات المبینة قرین كل منھا

:الضریبة التي حصلت بطریق الخطأ-١
بھ قیمة  یتقدم صاحب الشأن بطلب كتابي موضحاً
الضریبة المحصلة بالخطأ وسببھ مع ذكر بیان الفترة 

التي وقع فیھا الخطأ ویرفق بالطلب الضریبیة 
المستندات المؤیدة لذلك .
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الرصید الدائن الذى مر علیھ أكثر من ست فترات -٢
ضریبیة متتالیة :

بھ قیمة الرصید  یتقدم المسجل بطلب كتابي موضحاً
الدائن ، ویرفق بالطلب المستندات المؤیدة لذلك ، 
وعلي المصلحة التحقق من صحة ھذا الرصید قبل

الرد .

الضریبة السابق سدادھا علي الآلات والمعدات التي -٣
لعة أو تأدیة خدمة خاضعة تستخدم في إنتاج س

:للضریبة

یتقدم المسجل بطلب كتابي لإستردادھا ، مرفقا - أ
بھ المستندات الدالة علي سبق سداد الضریبة ، 

وذلك عند تقدیم أول إقرار ضریبي .

إنتاج السلعة أن تستخدم الآلات والمعدات في-ب
أو تأدیة الخدمة الخاضعة للضریبة .

أن یكون قد تم الإفراج النھائي عن المستورد -ج
منھا وسداد كامل الضریبة بالنسبة للمحلي 

والمستورد .

ألا یكون قد تم إدراج الضریبة المطلوب ردھا -د
ضمن عناصر التكلفة .

وفي حالة التصرف في الآلات أو المعدات السابق رد 
الضریبة علیھا أو استخدامھا في إنتاج سلعة أو تأدیة 
خدمة معفاة من الضریبة قبل مضي خمس سنوات تالیة 
للرد ، یلتزم المسجل قبل التصرف بإخطار المأموریة 
لقیمتھا وفئة  المختصة وسداد الضریبة السابق ردھا وفقاً

الضریبة الساریة في تاریخ التصرف.

د الضریبة إلا في حدود وفي جمیع الأحوال لا یتم ر
الرصید الدائن .

من  وترد الضریبة في موعد غایتھ خمسة وأربعون یوماً
تاریخ تقدیم الطلب المؤید بالمستندات .

)٣٨(مادة
في جمیع حالات رد الضریبة المنصوص علیھا في المادة 

) من القانون یجب أن یكون من بین المستندات الدالة ٣٠(
علي أحقیة المكلف في رد الضریبة شھادة موقعة من 
محاسب مقید بجدول المحاسبین والمراجعة ، تفید أحقیة 
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المكلف في رد الضریبة ، ولا یتم قبول طلب الرد غیر 
قدیم ھذه الشھادة.المقترن بت

(الفصل السادس)
تحصیل الضریبة

)٣١مادة (
للمصѧلحة رفѧق  على المسجل أداء حصیلة الضریبة دوریѧاً
إقراره الشھري وفѧي الموعѧد المنصѧوص علیѧھ فѧي المѧادة 

للقواعѧد والإجѧراءات ١٤( ) من ھذا القѧانون ، وذلѧك طبقѧاً
التي تحددھا اللائحة التنفیذیة .

علѧѧѧѧى السѧѧѧلع المسѧѧѧѧتوردة فѧѧѧي مرحلѧѧѧѧة وتѧѧѧؤدى الضѧѧѧریبة 
للإجراءات المقررة لسѧداد  الإفراج عنھا من الجمارك وفقاً
الضریبة الجمركیة ، ولا یجѧوز الإفѧراج النھѧائي عѧن ھѧذه 

السلع قبل سداد الضریبة المستحقة بالكامل .

وفي حالة عѧدم أداء الضѧریبة فѧي الموعѧد المحѧدد تسѧتحق 
مѧѧع الضѧѧریبة وبѧѧذات الضѧѧریبة الإضѧѧافیة ویѧѧتم تحصѧѧیلھا 

إجراءاتھا .

الفصل السادس
تحصیل الضریبة

)٣٩(مادة
) من القѧانون ، علѧي المسѧجل ٣١في تطبیق أحكام المادة (

إلي المأموریة المختصة رفѧق اقѧراره أداء الضریبة دوریاً
) مѧѧن ١٤بالمѧѧادة (الشѧѧھرى فѧѧي الموعѧѧد المنصѧѧوص علیѧѧھ 

القانون.

السداد ووسیلتھ.ویجوز لرئیس المصلحة تحدید جھة

وتѧѧؤدى الضѧѧریبة المسѧѧتحقة بالنسѧѧبة للسѧѧلع المسѧѧتوردة فѧѧي 
مرحلѧѧة الإفѧѧراج عنھѧѧا مѧѧن الجمѧѧرك المخѧѧتص وقѧѧت سѧѧداد 
للإجѧѧراءات الجمركیѧѧة المقѧѧررة  الضѧѧریبة الجمركیѧѧة ووفقѧѧاً
في ھذا الشأن ، علي أن تسدد كѧل مѧن الضѧریبة وضѧریبة 

الجدول بإیصالین مستقلین.

لنھѧѧѧائي عѧѧѧن ھѧѧѧذه السѧѧѧلع قبѧѧѧل سѧѧѧداد ولا یجѧѧѧوز الإفѧѧѧراج ا
الضریبة المستحقة بالكامل.

)٤٠(مادة
مع عدم الإخلال بأحكام قانون الجمارك ولائحتѧھ التنفیذیѧة 
المشѧار الیھمѧا ، یجѧوز لѧرئیس المصѧلحة الإفѧراج المؤقѧѧت 
عن الآلات والمعѧدات الѧواردة لإنتѧاج سѧلعة أو أداء خدمѧة 

قواعѧد والضѧمانات وذلك وفقا لشѧروط السѧداد والحѧدود وال
التي یصدر بھا قرار منھ ، ولا یجوز الإفراج النھائي عن 
ھѧѧѧѧѧذه السѧѧѧѧѧلع قبѧѧѧѧѧل أداء الضѧѧѧѧѧریبة أو ضѧѧѧѧѧریبة الجѧѧѧѧѧدول 

المستحقتین أو كلتیھما بالكامل.

كمѧѧѧѧا یجѧѧѧѧوز لѧѧѧѧرئیس المصѧѧѧѧلحة أو مѧѧѧѧن یفوضѧѧѧѧھ تحدیѧѧѧѧد 
الضѧѧمانات المناسѧѧѧبة بقیمѧѧѧة الضѧѧریبة أو ضѧѧѧریبة الجѧѧѧدول 

لѧѧي السѧѧلع المفѧѧرج عنھѧѧا برسѧѧѧم المسѧѧتحقتین أو لكتیھمѧѧا ع
التصدیر أو وفق أي من الأنظمة الجمركیة الخاصة.

ویكѧون سѧداد الضѧریبة أو ضѧریبة الجѧدول المسѧѧتحقتین أو 
كلتیھمѧѧا علѧѧѧي الآلات والمعѧѧѧدات التѧѧي تسѧѧѧتخدم فѧѧѧي تأدیѧѧѧة 
خدمѧѧѧة أو إنتѧѧѧاج سѧѧѧلعة معفѧѧѧاة مѧѧѧن الضѧѧѧریبة أو ضѧѧѧریبة 

الجدول أو كلتیھما ، علي النحو الآتي :

مѧѧѧن قیمѧѧѧة الضѧѧѧریبة أو ضѧѧѧریبة الجѧѧѧدول %٥سѧѧѧدد ی-١
المستحقتین أو كلتیھما علي الآلات والمعѧدات ، تѧدفع 
عنѧѧѧѧѧد الإفѧѧѧѧѧراج المؤقѧѧѧѧѧت عѧѧѧѧѧن الرسѧѧѧѧѧالة بѧѧѧѧѧالجمرك 

المختص.
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یسѧѧѧѧدد بѧѧѧѧاقي مبلѧѧѧѧغ الضѧѧѧѧریبة أو ضѧѧѧѧریبة الجѧѧѧѧدول -٢
المسѧѧѧتحقتین أو كلتیھمѧѧѧا علѧѧѧي أربعѧѧѧة أقسѧѧѧاط سѧѧѧنویة 

إنقضѧѧѧاء متسѧѧѧاویة ، یѧѧѧؤدى القسѧѧѧط الأول منھѧѧѧا بعѧѧѧد 
سنتین من تاریخ الإفراج المؤقت.

وفي حالة التѧأخر عѧن سѧداد أي مѧن ھѧذه الأقسѧاط تسѧتحق 
كامل الأقساط المتبقیة بالإضافة الѧي الضѧریبة الإضѧافیة ، 
ویتم حسѧابھا مѧن تѧاریخ الإفѧراج المؤقѧت عѧن ھѧذه السѧلعة 

وحتي تاریخ السداد.

أو ویكѧون سѧداد الضѧѧریبة أو ضѧریبة الجѧدول المسѧѧتحقتین
كلتیھمѧѧا علѧѧي الأتوبیسѧѧات وسѧѧیارات الركѧѧوب المسѧѧتوردة 
لأغѧѧراض خدمѧѧة النقѧѧل السѧѧیاحي الخاضѧѧعة للضѧѧریبة وفقѧѧا 
لقواعد تقسیط الضریبة أو ضѧریبة الجѧدول المسѧتحقتین أو 

كلتیھما وضوابط السداد الآتیة :

مѧѧن قیمѧѧة %٢٥یسѧѧدد عنѧѧد الإفѧѧراج الجمركѧѧي نسѧѧبة -١
ین أو كلتیھما.الضریبة أو ضریبة الجدول المستحقت

تسѧدد بѧѧاقي الضѧѧریبة أو ضѧریبة الجѧѧدول المسѧѧتحقتین -٢
أو كلتیھمѧѧѧѧا علѧѧѧѧي قسѧѧѧѧطین سѧѧѧѧنویین متسѧѧѧѧاویین بعѧѧѧѧد 

إنقضاء سنة من تاریخ الإفراج.

وفѧѧي جمیѧѧع الأحѧѧوال لا یجѧѧوز أعمѧѧال قواعѧѧد رد الضѧѧریبة 
أو ضریبة الجدول أو كلتیھما السѧابق سѧدادھا علѧي الآلات 

وسѧѧیارات الركѧѧوب المفѧѧرج والمعѧѧدات وكѧѧذا الاتوبیسѧѧات
عنھѧѧا مؤقتѧѧا إلا بعѧѧد التأكѧѧد مѧѧن سѧѧداد كامѧѧل مبلѧѧغ الضѧѧریبة 

المستحقة علي تلك الآلات والمعدات .

ویشترط للتمتع بأى من نظامي السداد المشار الیھمѧا تقѧدیم 
أي من الضمانات الآتیة :

خطѧѧѧѧاب ضѧѧѧѧمان مصѧѧѧѧѧرفي أو أمانѧѧѧѧة نقدیѧѧѧѧة بقیمѧѧѧѧѧة -١
المستحقتین أو كلتیھما.الضریبة أو ضریبة الجدول 

إقѧѧѧѧرار بضѧѧѧѧمان أصѧѧѧѧول المنشѧѧѧѧأة وفروعھѧѧѧѧا لسѧѧѧѧداد -٢
الضریبة أو ضریبة الجدول المستحتین أو كلتیھما.

أیѧѧة ضѧѧمانات أخѧѧرى تقبلھѧѧا مصѧѧلحة الجمѧѧارك تكѧѧون -٣
كافیة لسداد مستحقات الخزانة العامة .

ولا یجوز التصرف في الآلات أو المعدات أو الأتوبیسѧات 
ب التѧѧѧي تѧѧѧؤدى الضѧѧѧریبة أو ضѧѧѧریبة أو سѧѧѧیارات الركѧѧѧو

الجدول المستحقتین أو كلتیھمѧا علیھѧا طبقѧا لھѧذه المѧادة إلا 
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بعѧѧد إخطѧѧار المأموریѧѧة المختصѧѧة ، وسѧѧداد بѧѧاقي الضѧѧریبة 
.أو ضریبة الجدول المستحقتین أو كلتیھما 

وفѧѧي حالѧѧѧة مخالفѧѧة ذلѧѧѧك یتعѧѧین سѧѧѧداد كامѧѧل الضѧѧѧریبة أو 
لإضѧافیة المسѧتحقة والضѧریبة اضریبة الجدول أو كلیتھمѧا 

والتѧѧي یѧѧتم حسѧѧابھا مѧѧن تѧѧاریخ الإفѧѧراج المؤقѧѧت عѧѧن ھѧѧذه 
السѧѧلع حتѧѧى تѧѧاریخ السѧѧداد ، مѧѧع عѧѧدم الإخѧѧلال بѧѧأى مѧѧن 

الإجراءات القانونیة الواجبة.

)٤١(مادة
) مѧѧن ٥٩) و(٥٦) و(٣١فѧѧي تطبیѧѧق أحكѧѧام المѧѧواد أرقѧѧام (

:واجبة الأداء في الأحوال الآتیةالقانون ، تكون الضریبة

من واقع الإقرار الضریبي .-١
من واقع الاتفاق بالجنة الداخلیة.-٢
من واقع قرار لجنة الطعن ولو كان مطعونا علیھ.-٣
في حالة عدم الطعن علي نمѧاذج الإخطѧار بعناصѧر -٤

ربط الضریبة.
مѧѧѧن واقѧѧѧع حكѧѧѧم محكمѧѧѧة واجѧѧѧب النفѧѧѧاذ ولѧѧѧو كѧѧѧان -٥

مطعونا علیھ.

الإضѧافیة مѧن تѧاریخ وفي جمیع الأحوال تستحق الضریبة 
انتھѧاء المѧѧدة المحѧѧددة لتقѧѧدیم الإقѧرار حتѧѧي تѧѧاریخ السѧѧداد ، 

من ھذه اللائحة.١٧مع عدم الإخلال بأحكام المادة 

)٣٢مادة (
إذا قѧѧام شѧѧخص غیѧѧر مقѧѧیم وغیѧѧر مسѧѧجل بالمصѧѧلحة ببیѧѧع 
خدمة داخل البلاد لمسѧجل غیѧر لازمѧة لمزاولѧة نشѧاطھ أو 

اقتصѧѧѧادیة أو أیѧѧѧة جھѧѧѧة لجھѧѧѧة حكومیѧѧѧة أو ھیئѧѧѧة عامѧѧѧة أو 
أخѧѧѧرى ، یلتѧѧѧزم المسѧѧѧتفید مѧѧѧن الخدمѧѧѧة بحسѧѧѧاب الضѧѧѧریبة 
مѧن  المستحقة علیھا وسدادھا للمصلحة خѧلال ثلاثѧین یومѧاً
تاریخ البیع في حالة عدم قیام الشѧخص غیѧر المقѧیم وغیѧر 

المسجل بتعیین ممثل لھ أو وكیل عنھ .

وفѧѧي حالѧѧة قیѧѧام المسѧѧجل باسѧѧتیراد خدمѧѧة لازمѧѧة لممارسѧѧة 
شѧѧاطھ الخاضѧѧع للضѧѧریبة فإنѧѧھ یعامѧѧل كمسѧѧتورد ومѧѧورد ن

لتلك الخدمة في ذات الوقت .

وفي حالة عѧدم أداء الضѧریبة فѧي الموعѧد المحѧدد تسѧتحق 
الضѧѧریبة الإضѧѧافیة ویѧѧتم تحصѧѧیلھا مѧѧع الضѧѧریبة وبѧѧذات 

إجراءاتھا .

)٤٢(مادة
) من القانون ، یلتزم المسѧتفید ٣٢في تطبیق أحكام المادة (

المسѧѧتوردة مѧѧن غیѧѧر المقѧѧیم وغیѧѧر المسѧѧجل مѧѧن الخدمѧѧة 
ولیس لھ ممثل ضریبي في مصر أو وكیل عنھ فѧي مصѧر 
بحساب الضریبة وتوریدھا للمأموریة المختصة ، أو التѧي 
یقѧѧع بھѧѧا محѧѧل إقامتѧѧھ المعتѧѧاد ، بحسѧѧب الأحѧѧوال ، علѧѧѧي 

ض.ق.م) خѧѧѧلال ثلاثѧѧѧین یومѧѧѧا مѧѧѧن ١١١النمѧѧѧوذج رقѧѧѧم (
تاریخ أداء الخدمة.

) مѧѧن القѧѧانون ٣٢فقѧѧرة الثانیѧѧة مѧѧن المѧѧادة (ویطبѧѧق حكѧѧم ال
علѧѧѧѧي الخدمѧѧѧѧة التѧѧѧѧي تقѧѧѧѧدمھا الشѧѧѧѧركة الأم ، أو المركѧѧѧѧز 
الرئیسѧѧي فѧѧي الخѧѧارج ، الѧѧي المنشѧѧآت التابعѧѧة لھѧѧا أو الѧѧي 

ع والمنشѧѧآت العاملѧѧة فѧѧي مصѧѧر وفروعھѧѧا ، وتكѧѧون للفѧѧر
حصة في تكالیفھا مقابل استفادتھا منھا.

)٢١(مادة
) مѧѧѧѧن ٣٢) و (١٧رقمѧѧѧي (فѧѧѧي تطبیѧѧѧѧق أحكѧѧѧام المѧѧѧѧادتین 

القѧѧѧانون یشѧѧѧترط أن یكѧѧѧون تعیѧѧѧین الممثѧѧѧل أو الوكیѧѧѧل عѧѧѧن 
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الشѧѧخص غیѧѧر المقѧѧیم وغیѧѧر المسѧѧجل بالمصѧѧلحة بموجѧѧب 
توكیѧѧѧѧل رسѧѧѧѧمي أو عرفѧѧѧѧي مصѧѧѧѧدق علیѧѧѧѧھ لѧѧѧѧدى السѧѧѧѧفارة 
المصѧѧریة فѧѧي الدولѧѧة التѧѧي یقѧѧیم بھѧѧا الموكѧѧل ، وأن یكѧѧون 
لѧدى المصѧلحة  الوكیل أو الممثل مقیما في مصѧر ومسѧجلاً

و لدیة بطاقة ضریبیة .، أ

)٣٣مادة (
یعتبѧѧѧر إصѧѧѧدار الفѧѧѧاتورة مѧѧѧن مѧѧѧؤدي الخدمѧѧѧة ھѧѧѧو الواقعѧѧѧة 
لأحكѧѧѧѧام ھѧѧѧѧذا القѧѧѧѧانون بالنسѧѧѧѧبة  المنشѧѧѧѧئة للضѧѧѧѧریبة وفقѧѧѧѧاً
للخدمات ذات الطبیعة المستمرة ، وتحدد اللائحѧة التنفیذیѧة 

ماھیة ھذه الخدمات .

)٤٣(مادة
تعتبѧر خѧدمات ) من القانون ، ٣٣في تطبیق أحكام المادة (

ذات طبیعѧѧة مسѧѧتمرة الخѧѧدمات التѧѧي تѧѧؤدى بصѧѧفة منتظمѧѧة 
وغیѧѧѧѧر متقطعѧѧѧѧة لتحقیѧѧѧѧق احتیاجѧѧѧѧات المسѧѧѧѧتفیدین منھѧѧѧѧا ، 

أو بفاتورة أو بما یقوم مقامھا. وتحصل قیمتھا نقداً

وتعد من الخدمات ذات الطبیعة المستمرة :

خدمات الاتصالات والفاكس.-١

خدمات مقاولات التشیید والبناء.-٢

خدمات النظافة والحراسة.-٣

خدمات نقل البضائع والمواد.-٤

)٣٤مادة (
یتبѧѧع فѧѧي تحصѧѧیل الضѧѧریبة والمبѧѧالغ الأخѧѧرى المسѧѧتحقة 

لسѧѧѧنة ٣٠٨بمقتضѧѧѧى ھѧѧѧذا القѧѧѧانون أحكѧѧѧام القѧѧѧانون رقѧѧѧم 
فѧѧي شѧѧأن الحجѧѧز الإداري والأحكѧѧام والإجѧѧراءات ١٩٥٥

المنصوص علیھا في ھذا القانون .

الأولى من ھذه المادة على الشѧركات وتسري أحكام الفقرة 
لھ. كان النظام القانوني المنشأة وفقاً والمنشآت، أیاً

)٣٥مادة (
تقع المقاصة بقوة القانون بین ما ھو مستحق للمسجل لѧدى 
علیѧھ وواجѧب الأداء بموجѧب  المصلحة وما یكون مسѧتحقاً
أي قѧѧانون ضѧѧریبي تطبقѧѧھ المصѧѧلحة أو أي مѧѧن المصѧѧالح 

التابعة لوزارة المالیة .الإیرادیة 

)٤٤(مادة
) مѧن القѧانون ، تقѧع المقاصѧة ٣٥في تطبیق أحكام المѧادة (

بقѧѧوة القѧѧانون ، بشѧѧرط أن تكѧѧون المبѧѧالغ المطلѧѧوب إجѧѧراء 
.شأنھا نھائیة وخالیة من أي نزاعالمقاصة ب

للترتیب التالي :وتتم المقاصة وفقاً

بالزیѧادة علѧي المقاصة بین المبالغ التي أداھا المسجل -١
ما ھو مقѧرر بالقѧانون ، وبѧین المبѧالغ المسѧتحقة علیѧھ 

وواجبة الأداء وفقا للقانون.

المقاصة بین المبالغ التي أداھا المسجل بالزیѧادة علѧي -٢
ما ھو مقѧرر بالقѧانون ، وبѧین المبѧالغ المسѧتحقة علѧي 
لأي قانون ضѧریبي آخѧر  المسجل وواجبة الأداء وفقاً
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تطبقھ المصلحة.

قاصة بین المبالغ التي أداھا المسجل بالزیѧادة علѧي الم-٣
مѧѧѧѧا ھѧѧѧѧو مقѧѧѧѧرر بالقѧѧѧѧانون ، وبѧѧѧѧین المبѧѧѧѧالغ الأخѧѧѧѧرى 
لأى قѧانون تطبقѧھ  المستحقة علیھ وواجبѧة الأداء وفقѧاً

المصالح الإیرادیة التابعة لوزارة المالیة.

وعلѧѧѧѧي المأموریѧѧѧѧة المختصѧѧѧѧة إخطѧѧѧѧار المسѧѧѧѧجل بنتیجѧѧѧѧة 
المقاصة.

الباب الثالث
الجدولضریبة 

)٣٦مادة (
تفرض ضریبة الجدول على بیع أو أداء أو اسѧتیراد السѧلع 
والخѧѧѧѧدمات المنصѧѧѧѧوص علیھѧѧѧѧا فѧѧѧѧي الجѧѧѧѧدول المرافѧѧѧѧق ، 
للنسѧب أو القѧیم المحѧددة  ویكون سعر ضریبة الجدول وفقاً
قѧѧѧرین السѧѧѧلع والخѧѧѧدمات المنصѧѧѧوص علیھѧѧѧا فیѧѧѧھ ، وذلѧѧѧك 

) مѧѧن٢بالإضѧافة للضѧریبة المنصѧѧوص علیھѧا فѧѧي المѧادة (
ھذا القانون .

ویكѧѧѧѧون سѧѧѧѧعر ضѧѧѧѧریبة الجѧѧѧѧدول (صѧѧѧѧفر) علѧѧѧѧى السѧѧѧѧلع 
للشѧѧѧروط  والخѧѧѧدمات التѧѧѧي یѧѧѧتم تصѧѧѧدیرھا ، وذلѧѧѧك طبقѧѧѧاً

والأوضاع التي تحددھا اللائحة التنفیذیة .

ولا تفرض ضریبة الجدول مرة أخرى إلا إذا حدث تغییѧر 
فѧي حالѧة السѧلعة عملیѧة  في حالة السѧلعة ، ولا یعѧد تغییѧراً

إعѧادة التعبئѧة أو التكریѧر أو التنقیѧة أو الطحѧن ، التعبئة أو
مѧѧѧѧع عѧѧѧѧدم الإخѧѧѧѧلال باسѧѧѧѧتحقاق الضѧѧѧѧریبة علѧѧѧѧى السѧѧѧѧلع 
والخѧѧدمات الѧѧواردة بالجѧѧدول المرافѧѧق ، وذلѧѧك كلѧѧھ مѧѧا لѧѧم 

ول على خلاف ذلك .دینص في الج

الباب الثالث
ضریبة الجدول

)٤٥(مادة
) مѧѧن القѧѧانون ، یكѧѧون سѧѧعر ٣٦فѧѧي تطبیѧѧق أحكѧѧام المѧѧادة (

ضѧѧریبة الجѧѧدول (صѧѧفر) علѧѧي السѧѧلع والخѧѧدمات التѧѧي یѧѧتم 
تصدیرھا ، طبقا للأوضاع والشروط الآتیة :

: یجѧѧب أن یتبѧѧع المصѧѧدر أولا : بالنسѧѧبة للسѧѧلع المصѧѧدرة
عند قیامھ بتصدیر سѧلعھ الإجѧراءات الجمركیѧة المقѧررة ، 
وأن یحѧѧѧѧتفظ لمѧѧѧѧدة خمѧѧѧѧس سѧѧѧѧنوات بالمسѧѧѧѧتندات المتعلقѧѧѧѧة 
بالعملیة ، والمستندات الدالة علي تمѧام التصѧدیر ، بمѧا فѧي 
ذلѧѧك شѧѧھادة الصѧѧادر مѧѧن الجمѧѧرك المخѧѧتص أو أیѧѧة شѧѧھادة 

رسمیة من الجمارك تقوم مقامھا .

:ا : بالنسبة للخدمات المصدرةثانی
یتعین إثبات التعامل بѧین مقѧدم الخدمѧة فѧي مصѧر ومتلقیھѧا 
فѧѧي الخѧѧѧارج عѧѧѧن طریѧѧѧق تقѧѧدیم عقѧѧѧد أداء الخدمѧѧѧة أو أیѧѧѧة 
وسیلة أخѧرى حسѧب طبیعѧة الخدمѧة مѧع إرفѧاق المسѧتندات 

:الآتیة
صѧѧورة كربونیѧѧة أو الكترونیѧѧة للفѧѧاتورة الضѧѧریبیة أو -١

تفصѧѧѧیلیة عѧѧѧن الخدمѧѧѧة المسѧѧѧتخلص متضѧѧѧمنة بیانѧѧѧات 
وعلѧѧي الأخѧѧص نوعھѧѧا وقیمتھѧѧا وكѧѧذلك إسѧѧم ومحѧѧل 

إقامة كل من مؤدى الخدمة والمستفید منھا.

صѧѧورة مѧѧن المسѧѧتند الѧѧذى یفیѧѧد سѧѧداد قیمѧѧة الخدمѧѧѧة -٢
بمعرفة متلقي الخدمة بالخارج بواسѧطة تحویѧل بنكѧي 
الѧي أحѧѧد البنѧѧوك الخاضѧѧعة لإشѧѧراف البنѧѧك المركѧѧزى 

، وفѧي حالѧة إثبѧات تعѧذر وفقا للضوابط التѧي یحѧددھا
التحویѧѧѧѧل البنكѧѧѧѧي یعتѧѧѧѧد بѧѧѧѧأى مѧѧѧѧن طѧѧѧѧرق السѧѧѧѧداد أو 

) من ھذه اللائحة.٣٥التسویات الواردة بالمادة (

)٤٨(مادة
) مѧѧѧѧن ٣٨) و (٣٦فѧѧѧي تطبیѧѧѧѧق أحكѧѧѧام المѧѧѧѧادتین رقمѧѧѧي (

القѧѧانون تسѧѧتحق ضѧѧریبة الجѧѧدول علѧѧي السѧѧلع والخѧѧدمات 
وذلك المنصوص علیھا في الجدول المرافق لمرة واحدة ، 
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:بتحقق إحدى الوقائع الآتیة

بالنسبة للسلع والخѧدمات المحلیѧة فتسѧتحق عنѧد بیعھѧا -١
أو أدائھا بمعرفة منتجھا في السوق المحلي.

بالنسبة للسلع المستوردة فتسѧتحق عنѧد تحقѧق الواقعѧة -٢
المنشئة للضریبة الجمركیة.

بالنسѧѧبة للخѧѧدمات المسѧѧتوردة فتسѧѧتحق بتحقѧѧق واقعѧѧة -٣
بمصر .تلقي الخدمة 

ولا تسѧѧѧتحق ضѧѧѧریبة الجѧѧѧدول مѧѧѧرة أخѧѧѧرى إلا إذا حѧѧѧدث 
تغییر في حالة السلعة.

وذلك كلھ دون الإخلال باستحقاق ضѧریبة القیمѧة المضѧافة 
) مѧѧن القѧѧانون فѧѧي كافѧѧة ٢المنصѧѧوص علیھѧѧا فѧѧي المѧѧادة (

مراحل التداول ، وذلك ما لѧم یѧنص بالجѧدول علѧي خѧلاف 
ذلك .

)٣٧مادة (
للمسѧѧجل الحѧѧق فѧѧي تسѧѧویة الضѧѧریبة السѧѧابق سѧѧدادھا علѧѧى 
أجѧѧѧزاء الآلات والمعѧѧѧدات وقطѧѧѧع الغیѧѧѧار المسѧѧѧتخدمة فѧѧѧي 

وخѧѧدمات خاضѧѧعة لضѧѧریبة الجѧѧدول فقѧѧط مѧѧن سѧѧلعانتѧѧاج 
قیمѧѧة ضѧѧریبة الجѧѧدول فѧѧي حѧѧدود المسѧѧتحق منھѧѧا حتѧѧى یѧѧتم 

استنفادھا.

وللمسجل الحق في تسویة ضریبة الجدول السѧابق سѧدادھا 
ت مبیعاتھ من ضریبة الجدول المسѧتحقة وفقѧاًعلى مردودا

للشروط والأوضاع التي تحددھا اللائحة التنفیذیة .

)٤٦(مادة
) مѧن القѧانون ٣٧المѧادة (حكم الفقرة الثانیة مѧنفي تطبیق 

، تتم تسویة ضریبة الجدول علي مѧردودات المبیعѧات مѧن 
السѧѧѧѧѧلع الѧѧѧѧѧواردة بالجѧѧѧѧѧدول المرافѧѧѧѧѧق للقѧѧѧѧѧانون بالشѧѧѧѧѧروط 

:والأوضاع الآتیة

لا تتم تسویة إلا مѧا سѧبق سѧداده مѧن ضѧریبة الجѧدول -١
علي السلع المرتدة.

بالحالѧة -٢ أن تكون السѧلع المرتѧدة قѧد تѧم إسѧتلامھا فعѧلاً
لتѧѧѧѧي بیعѧѧѧѧت علیھѧѧѧѧا ، وألا تكѧѧѧѧون تالفѧѧѧѧة أو منتھیѧѧѧѧة ا

الصلاحیة.

ویحمل -٣ یصدر المسجل إشعار خصم / إضافة مؤرخاً
مسلسѧѧѧѧلا مثبتѧѧѧѧا فیѧѧѧѧھ بیانѧѧѧѧات كѧѧѧѧلا مѧѧѧѧن البѧѧѧѧائع  رقمѧѧѧѧاً

والمشترى.

وتѧتم تسѧѧویة الضѧѧریبة السѧابق سѧѧدادھا علѧѧي أجѧѧزاء الآلات 
والمعدات وقطع الغیار المستخدمة في إنتاج سلع وخدمات 
خاضѧѧعة لضѧѧریبة الجѧѧدول فقѧѧط مѧѧن قیمѧѧة ضѧѧریبة الجѧѧدول 

.استنفادھافي حدود المستحق منھا حتى یتم 

)٤٧(مادة
:تتم تسویة ضریبة الجدول في الحالات الآتیة

ضѧѧریبة الجѧѧدول المحصѧѧلة عѧѧن التبѧѧغ الخѧѧام الѧѧوارد )١(
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غیѧѧѧره) الѧѧѧواردة بѧѧѧأولا مѧѧѧن ٢/أ بنѧѧѧد ١بالمسلسѧѧѧل (
الجدول المرافق للقѧانون فѧي حالѧة دخولѧة فѧي منѧتج 
محلѧѧѧي مѧѧѧن ضѧѧѧریبة الجѧѧѧدول المسѧѧѧتحقة علѧѧѧي ھѧѧѧذا 

المنتج المحلي الذى یدخل الصنف في تكوینھ.

ضѧѧѧѧریبة الجѧѧѧѧدول المحصѧѧѧѧلة عѧѧѧѧن تبѧѧѧѧغ مصѧѧѧѧنوع )٢(
اح التبѧѧѧغ الѧѧѧواردة بالمسلسѧѧѧل (تѧѧѧابع خلاصѧѧѧات وأرو

غیرھѧѧѧا) الѧѧѧواردة بѧѧѧأولا مѧѧѧن الجѧѧѧدول ٦/ب/بنѧѧѧد ١
في منتج محلي من ھالمرافق للقانون في حالة دخول

ضریبة الجدول المسѧتحقة علѧي ھѧذا المنѧتج المحلѧي 
الذى یدخل الصنف في تكوینھ.

تѧѧتم تسѧѧویة ضѧѧریبة الجѧѧدول المحصѧѧلة علѧѧي زیѧѧوت )٣(
لة ، أو جامѧѧدة أو منقѧѧاة أو نباتیѧѧة للطعѧѧام ثابتѧѧة ، سѧѧائ

) بѧѧأولا مѧѧن الجѧѧدول ٣مكѧѧررة  الѧѧواردة بالمسلسѧѧل (
المرافق للقانون في حالѧة ھدرجتѧھ ضѧمن المنتجѧات 

) من الجدول.٤الواردة بالمسلسل (

تتم تسѧویة ضѧریبة الجѧدول السѧابق سѧدادھا بمعرفѧة )٤(
مقاول الباطن من ضѧریبة الجѧدول المسѧددة بمعرفѧة 

الأعمال ذاتھا.المقاول العام عن 

)٣٨(مادة
تستحق ضریبة الجدول على السلع والخدمات المنصѧوص 
علیھا فѧي الجѧدول المرافѧق لمѧرة واحѧدة عنѧد تحقѧق واقعѧة 
بیعھѧѧѧѧا أو أدائھѧѧѧѧا لأول مѧѧѧѧرة أو اسѧѧѧѧتیرادھا ، وذلѧѧѧѧك دون 
الاخѧلال باسѧتحقاق الضѧریبة المنصѧوص علیھѧا فѧي البѧѧاب 

الثاني من ھذا القانون .

لفقѧѧرة الأولѧѧى مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة علѧѧى السѧѧلع ویسѧѧري حكѧѧم ا
والخѧѧدمات المنصѧѧوص علیھѧѧا فѧѧي الجѧѧدول المرافѧѧق عنѧѧد 
التصѧѧѧرف فیھѧѧѧѧا فѧѧѧѧي صѧѧѧورة سѧѧѧѧلع وخѧѧѧѧدمات مجانیѧѧѧѧة أو 
عѧѧروض ترویجیѧѧة ، وتتحѧѧدد القیمѧѧة فѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة وفقѧѧاً
لقوى السوق وظروف التعامѧل وتبѧین اللائحѧة التنفیذیѧة مѧا 

ھیة العروض الترویجیة .

)٤٨(مادة
) مѧѧѧѧن ٣٨) و (٣٦فѧѧѧي تطبیѧѧѧѧق أحكѧѧѧام المѧѧѧѧادتین رقمѧѧѧي (

القѧѧانون تسѧѧتحق ضѧѧریبة الجѧѧدول علѧѧي السѧѧلع والخѧѧدمات 
المنصوص علیھا في الجدول المرافق لمرة واحدة ، وذلك 

بتحقق إحدى الوقائع الآتیة :

بالنسبة للسلع والخѧدمات المحلیѧة فتسѧتحق عنѧد بیعھѧا -١
المحلي.أو أدائھا بمعرفة منتجھا في السوق 

بالنسبة للسلع المستوردة فتسѧتحق عنѧد تحقѧق الواقعѧة -٢
المنشئة للضریبة الجمركیة.

بالنسѧѧبة للخѧѧدمات المسѧѧتوردة فتسѧѧتحق بتحقѧѧق واقعѧѧة -٣
تلقي الخدمة بمصر .

ولا تسѧѧѧتحق ضѧѧѧریبة الجѧѧѧدول مѧѧѧرة أخѧѧѧرى إلا إذا حѧѧѧدث 
تغییر في حالة السلعة.

مѧة المضѧافة وذلك كلھ دون الإخلال باستحقاق ضѧریبة القی
) مѧѧن القѧѧانون فѧѧي كافѧѧة ٢المنصѧѧوص علیھѧѧا فѧѧي المѧѧادة (

مراحل التداول ، وذلك ما لѧم یѧنص بالجѧدول علѧي خѧلاف 
ذلك .
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)٤٩(مادة
) مѧѧن ھѧѧذه اللائحѧѧѧة علѧѧي السѧѧѧلع ٤٨یسѧѧرى حكѧѧم المѧѧѧادة (

والخدمات المنصوص علیھا فѧي الجѧدول المرافѧق للقѧانون 
نیѧѧة أو عنѧѧد التصѧѧرف فیھѧѧا فѧѧي صѧѧورة سѧѧلع وخѧѧدمات مجا

عѧѧروض ترویجیѧѧة ، وتتحѧѧدد القیمѧѧة فѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة وفقѧѧا 
لقوى السوق وظروف التعامل.

) من القانون ٣٨وفي تطبیق حكم الفقرة الثانیة من المادة (
، یقصѧد بѧالعروض الترویجیѧة ، العѧروض التѧي تقѧدم بنѧѧاء 
علي السیاسات البیعیة التي تستخدمھا الشركات والمنشѧآت 

تفضѧѧیل السѧѧلعة أو الخدمѧѧة المقدمѧѧة لتحفیѧѧز العمѧѧلاء علѧѧي
منھا أو لتعزیز ولائھم للعلامة التجاریѧة بمѧا یتفѧق وطبیعѧة 

كل نشاط.

ولا یعد من قبیل العروض الترویجیة ما یأتي :

التصفیات ، بمѧا فیھѧا التصѧفیة الموسѧمیة التѧي یصѧدر -١
بھا قرار من الوزیر المختص.

) مѧѧѧن ھѧѧѧذه١١الخصѧѧѧومات التجاریѧѧѧة وفقѧѧѧا للمѧѧѧادة (-٢
اللائحة.

)٣٩مادة (
لѧربط  تكون القیمة الواجبة الإقرار عنھا والتي تتخذ أساسѧاً
ضѧѧریبة الجѧѧدول بالنسѧѧبة للسѧѧلع أو الخѧѧدمات المنصѧѧوص 

:علیھا في الجدول المرافق على النحو الآتي

:بالنسبة للسلع والخدمات المحلیة)أ(
أو الواجѧب دفعھѧا بأیѧة صѧورة  القیمة المدفوعة فعѧلاً

للمجریѧѧѧات الطبیعیѧѧѧѧة مѧѧѧن صѧѧѧѧور  أداء الѧѧѧثمن وفقѧѧѧѧاً
للأمور .

:بالنسبة للسلع والخدمات المستوردة)ب(
لѧѧربط الضѧѧریبة الجمركیѧѧة  القیمѧѧة التѧѧي تتخѧѧذ أساسѧѧاً
إلیھѧѧѧѧا الضѧѧѧѧریبة الجمركیѧѧѧѧة وغیرھѧѧѧѧا مѧѧѧѧن  مضѧѧѧѧافاً

الضرائب والرسوم المفروضة .

وذلѧك كلѧѧھ مѧѧا لѧم یѧѧنص فѧѧي الجѧدول المرافѧѧق علѧѧى خѧѧلاف 
ذلك .

)٥٠(مادة
ً تكѧѧون القیمѧѧة الواجѧѧب الإقѧѧѧرار عنھѧѧا والتѧѧي تتخѧѧذ أساسѧѧѧا
لحساب ضریبة الجدول بالنسبة للسلع أو الخدمات الѧواردة 

:بالجدول المرافق للقانون ، علي النحو الآتي

بالنسѧѧبة للسѧѧلع والخѧѧدمات المحلیѧѧة : القیمѧѧة المدفوعѧѧة )١(
أو الواجѧѧب دفعھѧѧا بأیѧѧة صѧѧورة مѧѧن صѧѧور أداء  فعѧѧلاً

للمجریات الطبیعة للأمور .الثمن وفقاً
بالنسѧѧѧبة للسѧѧѧلع المسѧѧѧتوردة / القیمѧѧѧة المتخѧѧѧذة أساسѧѧѧا )٢(

إلیھѧѧا الضѧѧرائب  لتحدیѧѧد الضѧѧریبة الجمركیѧѧة مضѧѧافاً
الجمركیѧѧѧѧѧѧة وغیرھѧѧѧѧѧѧا مѧѧѧѧѧѧن الضѧѧѧѧѧѧرائب والرسѧѧѧѧѧѧوم 

المفروضة.
بالنسѧبة للخѧѧدمات المسѧѧتوردة : القیمѧѧة المدفوعѧѧة فعѧѧلاً)٣(

أو الواجѧب دفعھѧѧا بأیѧѧة صѧѧورة مѧѧن صѧѧور أداء الѧѧثمن
للمجریات الطبیعیة للأمور . وفقاً

وذلك كلھ ما لم ینص في الجدول علي خلاف ذلك .

)٤٠مادة (
في حالة إخضاع سلعة أو خدمة لضریبة الجدول أو زیѧادة 
الفئة المفروضة علیھا ، یلتزم المستوردون وتجѧار الجملѧة 
ونصѧѧف الجملѧѧة والتجزئѧѧة والموزعѧѧون بتقѧѧدیم بیѧѧان الѧѧى 

الموجѧѧѧود لѧѧѧدیھم مѧѧѧن ھѧѧѧذه السѧѧѧلع أو المصѧѧѧلحة بالرصѧѧѧید
الخدمات في الیوم السابق لسریان ضریبة الجدول الجدیѧدة 
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أو المزیѧدة ، ویكѧѧون تقѧѧدیم ھѧѧذا البیѧѧان خѧѧلال خمسѧѧة عشѧѧر 
مѧѧѧن ھѧѧѧذا التѧѧѧاریخ ، وتسѧѧѧتحق ضѧѧѧریبة الجѧѧѧدول أو  یومѧѧѧاً
المزیدة فѧي تѧاریخ تقѧدیم ھѧذا البیѧان ، ویجѧب أداء ضѧریبة 

لسѧلع والخѧدمات خѧلال المѧدة الجدول المستحقة علѧى ھѧذه ا
التي یحѧددھا رئѧیس المصѧلحة علѧى ألا تجѧاوز سѧتة أشѧھر 

من تاریخ استحقاقھا .

)٤١مادة (
خدمѧة مѧن أو للسѧلعة أو مسѧتورد على كل منѧتج أو مѧؤدي 

المنصѧѧوص علیھѧѧا بالجѧѧدول المرافѧѧق السѧѧلع أو الخѧѧدمات 
لھذا القانون أن یسجل نفسھ لدى المصلحة مھما كان حجѧم 
للقواعѧد والإجѧراءات التѧي تحѧددھا  مبیعاتھ أو انتاجھ طبقѧاً

اللائحة التنفیذیة .

)٥١(مادة
كل منѧتج ى) من القانون ، عل٤١في تطبیق أحكام المادة (

أو مѧѧѧѧؤدى أو مسѧѧѧѧتورد لسѧѧѧѧلعة أو لخدمѧѧѧѧة مѧѧѧѧن السѧѧѧѧلع أو 
الخدمات المنصوص علیھا بالجدول المرافق للقانون مھمѧا 

إنتاجѧѧھ ، أن یتقѧѧѧدم الѧѧي المأموریѧѧѧة كѧѧان حجѧѧم مبیعاتѧѧѧھ أو 
المختصة بطلب لتسجیل اسمھ وبیاناتѧھ علѧي النمѧوذج رقѧم 

ض.ق.م) المرافق.١(

ویتعѧѧین علѧѧي المأموریѧѧة إخطѧѧار المكلѧѧف بالتسѧѧجیل خѧѧلال 
التالیѧѧة لتѧѧاریخ تقѧѧدیم طلѧѧب التسѧѧجیل ،  الأربعѧѧة عشѧѧر یومѧѧاً

من تاریخ التسجیل. وتسرى علیھ أحكام القانون إعتباراً

وتتبع في شأن التسجیل الإجراءات التالیة :

یقѧѧѧѧدم المكلѧѧѧѧف أو مѧѧѧѧن یمثلѧѧѧѧھ طلѧѧѧѧب التسѧѧѧѧجیل الѧѧѧѧي -١
المأموریة المختصة.

تقѧѧوم المأموریѧѧة بمراجعѧѧة طلѧѧب التسѧѧجیل للتأكѧѧد مѧѧن -٢
استیفائھ للبیانات المطلوبة ، وإذا تبین للمأموریة عدم 
استیفائھ للبیانѧات تقѧوم بقیѧد ھѧذا الطلѧب بصѧفة مبدئیѧة 

ض.ق.م) ٢إخطѧار المكلѧف علѧي النمѧوذج (رقѧم مع 
خلال المدة التي تحددھا في الإخطار.

تقیѧد المأموریѧة طلبѧات التسѧجیل المسѧتوفاة والتѧي یѧѧتم -٣
استیفاؤھا في السجل المعد لھذا الغرض.

تحѧѧدد المصѧѧلحة رقѧѧم التسѧѧجیل للمكلѧѧف وتصѧѧدر لѧѧھ -٤
ض.ق.م) ، ویخطѧѧѧر بھѧѧѧا ٣شѧѧѧھادة تسѧѧѧجیل (نمѧѧѧوذج 

ض.ق.م) لوضѧѧعھا فѧѧي مكѧѧان ٤(رفѧѧق النمѧѧوذج رقѧѧم
ظاھر بالمنشأة.

بالنسѧѧبة للمكلفѧѧین وفقѧѧا لأحكѧѧام ھѧѧذه المѧѧادة والѧѧذین لѧѧم -٥
یتقدموا للتسجیل ، یعدوا مسѧجلین بحكѧم القѧانون وفقѧا 

) مѧن القѧانون مѧن ١٦لحكم الفقرة الرابعة من المѧادة (
تѧѧاریخ بدایѧѧة مزاولѧѧة النشѧѧاط ، وتسѧѧرى علѧѧیھم أحكѧѧام 

خ ، وعلѧѧѧѧѧي المأموریѧѧѧѧѧة التسѧѧѧѧѧجیل مѧѧѧѧѧن ھѧѧѧѧѧذا التѧѧѧѧѧاری
المختصة إخطارھم بنموذج التسجیل.

)٤٢مادة (
لا یجѧوز إنشѧѧاء أو تشѧغیل أي مصѧѧنع أو معمѧل لإنتѧѧاج أیѧѧة 
سلعة أو تأدیة أیة خدمة مѧن السѧلع والخѧدمات المنصѧوص 
علیھا فѧي الجѧدول المرافѧق لھѧذا القѧانون إلا بعѧد الحصѧول 

)٥٢(مادة 
) مѧѧن القѧѧانون ، یشѧѧترط مѧѧا ٤٢فѧѧي تطبیѧѧق أحكѧѧام المѧѧادة (

:یأتي
یلتѧѧزم كѧѧل مѧѧن صѧѧدر لѧѧھ تѧѧرخیص بإنشѧѧاء أو تشѧѧغیل -١
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طبقѧѧاًعلѧѧى تѧѧرخیص بѧѧذلك مѧѧن الجھѧѧة الإداریѧѧة المختصѧѧة 
للشѧѧѧѧروط والأوضѧѧѧѧاع التѧѧѧѧي یقررھѧѧѧѧا الѧѧѧѧوزیر المخѧѧѧѧتص 

بالاتفاق مع الوزیر .

وعلى كل منѧتج لسѧلعة أو مѧؤدي خدمѧة مѧن ھѧذه السѧلع أو 
الخѧѧѧدمات إخطѧѧѧار المصѧѧѧلحة بتوقѧѧѧف العمѧѧѧل بالمصѧѧѧنع أو 
المعمل أو المقر الذي یتم مѧن خلالѧھ ممارسѧة النشѧاط لأي 

ѧѧھ كѧѧي ، وعلیѧѧي أو جزئѧѧف كلѧѧواء توقѧѧان ، سѧѧبب كѧѧذلك س
إخطѧѧار المصѧѧلحة فѧѧور انتھѧѧاء فتѧѧرة التوقѧѧف ، وذلѧѧك كلѧѧھ 

على النحو الذي یصدر بھ قرار من رئیس المصلحة .

مصنع أو معمѧل لإنتѧاج سѧلعة أو أداء خدمѧة خاضѧعة 
الجѧѧدول أو للضѧѧریبة وضѧѧریبة الجѧѧدول معѧѧا لضѧѧریبة

بѧѧأن یخطѧѧر المأموریѧѧة المختصѧѧة علѧѧي النمѧѧوذج رقѧѧم 
ض.ق.م) .١٠١(

في حالѧة التوقѧف الكلѧي أو الجزئѧي للمنشѧأة أو إنتھѧاء -٢
فترة التوقف یتعین إخطار المأموریѧة المختصѧة علѧي 

ض.ق.م) .١٠٢النموذج رقم (

نѧدین السѧѧابقین ویتعѧین أن یѧتم الإخطѧار المشѧار الیѧھ فѧي الب
مѧѧѧن تѧѧѧاریخ  خѧѧѧلال مѧѧѧدة لا تجѧѧѧاوز واحѧѧѧد وعشѧѧѧرین یومѧѧѧاً

حدوث الواقعة الواجب الإخطار بشأنھا.

)٤٣مادة (
تسѧري أحكѧѧام ھѧذا القѧѧانون علѧى السѧѧلع والخѧѧدمات 
المنصوص علیھا في الجدول المرافق ، وذلك فیما لم یѧرد 

بھ نص خاص في ھذا الباب والجدول المرافق .

)٥٣(مادة
أحكѧѧѧѧام ھѧѧѧѧذه اللائحѧѧѧѧة علѧѧѧѧي السѧѧѧѧلع والخѧѧѧѧدمات تسѧѧѧѧرى

المنصѧѧوص علیھѧѧا فѧѧي الجѧѧدول المرافѧѧق للقѧѧانون ، وذلѧѧك 
فیمѧѧѧا لѧѧѧم یѧѧѧرد بѧѧѧھ نѧѧѧص خѧѧѧاص فѧѧѧي ھѧѧѧذا البѧѧѧاب والجѧѧѧدول 

المرافق للقانون.

الباب الرابع
الأحكام العامة والرقابة وإجراءات الطعن

(الفصل الأول)
أحكام عامة

)٤٤مادة (
ورد فѧي شѧأنھ نѧص خѧاص فѧي ھѧذا مع عѧدم الإخѧلال بمѧا 

القѧѧانون ، یحظѧѧر التصѧѧرف فѧѧي أي مѧѧن السѧѧلع المعفѧѧاة مѧѧن 
الضریبة وضریبة الجدول أو استعمالھا فѧي غیѧر الغѧرض 
الѧѧѧذي أعفیѧѧѧت مѧѧѧن أجلѧѧѧھ خѧѧѧلال السѧѧѧنوات الخمѧѧѧس التالیѧѧѧة 
للإعفѧѧѧѧاء إلا بعѧѧѧѧد إخطѧѧѧѧار المصѧѧѧѧلحة وسѧѧѧѧداد الضѧѧѧѧرائب 

لقیمتھѧѧا وفئѧѧة الضѧѧریبة السѧѧاریة  فѧѧي تѧѧاریخ المسѧѧتحقة وفقѧѧاً
التصرف .

ویسѧѧري الحظѧѧر المنصѧѧوص علیѧѧھ فѧѧي الفقѧѧرة الأولѧѧى مѧѧن 
ھѧѧذه المѧѧѧادة علѧѧѧى الآلات والمعѧѧدات السѧѧѧابق رد الضѧѧѧریبة 

لأحكѧѧام البنѧѧد ( ) مѧѧن ھѧѧذا ٣٠) مѧѧن المѧѧادة (٤علیھѧѧا وفقѧѧاً
القانون .

وفѧѧѧي جمیѧѧѧع الأحѧѧѧوال ، یجѧѧѧب ألا تجѧѧѧاوز قیمѧѧѧة الضѧѧѧریبة 
ء منھا أو ردھا .المستحقة قیمة الضریبة السابق الإعفا

الباب الرابع
الأحكام العامة والرقابة وإجراءات الطعن

(الفصل الأول)
أحكام عامة

)٥٤(مادة
) من القانون ، یلتزم المسѧتفید ٤٤في تطبیق أحكام المادة (

یتعھѧѧد فیѧѧھ بعѧѧدم التصѧѧرف فѧѧي  بالإعفѧѧاء بѧѧأن یقѧѧدم إقѧѧراراً
الѧذى أعفیѧت السلعة المعفاة أو إستعمالھا في غیر الغѧرض 

من أجلھ خلال السنوات الخمس التالیѧة لتѧاریخ الإعفѧاء إلا 
بعѧѧد إخطѧѧار المصѧѧلحة أو المأموریѧѧة المختصѧѧة ، بحسѧѧب 
الأحѧѧوال ، وسѧѧداد الضѧѧریبة المسѧѧتحقة وفقѧѧا لحالѧѧة السѧѧلعة 
وقیمتھѧѧا وفئѧѧة الضѧѧریبة السѧѧاریة فѧѧي تѧѧاریخ التصѧѧرف أو 

تغییر الإستعمال.

لآتیة :وتتبع في ھذا الشأن القواعد ا
علѧѧѧѧي المسѧѧѧѧتفید مѧѧѧѧن الإعفѧѧѧѧاء أن یخطѧѧѧѧر المصѧѧѧѧلحة -١

برغبتѧѧѧѧھ فѧѧѧѧي التصѧѧѧѧرف أو تغییѧѧѧѧر الاسѧѧѧѧتعمال قبѧѧѧѧل 
شروعھ في التصرف أو التغییر.

الѧѧي طالѧب التصѧѧرف بمѧѧا یفیѧѧد -٢ تحѧرر المصѧѧلحة كتابѧѧاً
إبراء ذمتھ بعد سداد الضѧریبة المسѧتحقة علیѧھ أو أیѧة 

مبالغ أخرى في حالة استحقاقھا .

)٤٥مادة (
للمصѧѧلحة عنѧѧد الاقتضѧѧاء أخѧѧذ عینѧѧات مѧѧن بعѧѧض السѧѧѧلع 

للتحلیل وأن تستعین بمن تراه من الخبراء .



-٥٦-

ولصѧѧاحب الشѧѧأن أن یطلѧѧب إعѧѧادة التحلیѧѧل علѧѧى حسѧѧابھ ، 
ویصدر قرار من الوزیر یحدد فیѧھ طѧرق وإجѧراءات أخѧذ 

العینات .

)٤٦مادة (
ً تحدد اللائحة التنفیذیة المبالغ التي تحصѧلھا المصѧلحة ثمنѧا

الممیѧѧѧѧزة أو والعلامѧѧѧѧاتللمطبوعѧѧѧѧات وطوابѧѧѧѧع البنѧѧѧѧدرول 
مقابѧѧѧѧѧل وضѧѧѧѧѧع أختѧѧѧѧѧام أو مصѧѧѧѧѧاریف التحلیѧѧѧѧѧل أو مقابѧѧѧѧѧل 
الخѧѧدمات التѧѧي یقѧѧوم بھѧѧا موظفѧѧو المصѧѧلحة وكѧѧذلك أجѧѧور 
العمѧѧѧل الѧѧѧذي یقومѧѧѧون بѧѧѧھ لحسѧѧѧاب ذوي الشѧѧѧأن فѧѧѧي غیѧѧѧر 

ة .أوقات العمل الرسمی

ولا تѧѧدخل ھѧѧذه المبѧѧالغ فѧѧي نطѧѧاق الإعفѧѧاء أو رد الضѧѧریبة 
أو ضریبة الجدول المشار إلیھما في ھذا القانون .

)٥٥(مادة
:) من القانون٤٦في تطبیق أحكام المادة (

یحѧدد ثمѧن العلامѧات الممیѧزة (البنѧدرول) الدالѧة علѧѧي -١
سѧѧѧѧѧداد ضѧѧѧѧѧریبة الجѧѧѧѧѧدول عѧѧѧѧѧن سѧѧѧѧѧلعة المشѧѧѧѧѧروبات 

أنواعھѧѧѧѧѧا المحلیѧѧѧѧѧة والمسѧѧѧѧѧتوردة الحكومیѧѧѧѧѧة بجمیѧѧѧѧѧع 
دول المرافѧѧق للقѧѧانون بواقѧѧع جѧѧالمنصѧѧوص علیھѧѧا بال

للطابع الواحد. خمسین قرشاً
یحѧدد ثمѧن العلامѧات الممیѧزة (البنѧدرول) الدالѧة علѧѧي -٢

سѧداد ضѧѧریبة الجѧدول علѧѧي منتجѧات السѧѧجائر والتبѧѧغ 
بجمیѧѧѧѧع أنواعھѧѧѧѧا المحلیѧѧѧѧة والمسѧѧѧѧتوردة المنصѧѧѧѧوص 

ѧق للقѧروش علیھا بالجدول المرافѧرة قѧع عشѧانون بواق
للطابع الواحد.

یحدد مقابل الخدمات التي یقوم بھѧا موظفѧو المصѧلحة -٣
، وكذلك أجور العمل الذى یقومѧون بѧھ لحسѧاب ذوى 

ѧѧي الوجѧѧمیة علѧѧل الرسѧѧات العمѧѧر أوقѧѧي غیѧѧأن فѧѧھالش
:الآتي

فѧѧѧѧتح الخزانѧѧѧѧة بعѧѧѧѧد مواعیѧѧѧѧد العمѧѧѧѧل الرسѧѧѧѧمیة )أ(
المحѧددة لفѧتح الخѧزائن بواقѧѧع جنیھѧین عѧن كѧѧل 

قسمیة سداد تستخرج.
جنیھѧѧѧا إذا كѧѧѧان ٥٠مصѧѧѧاریف انتقѧѧѧال بواقѧѧѧع )ب(

الانتقѧѧѧال داخѧѧѧل المدینѧѧѧѧة التѧѧѧي یقѧѧѧѧع بھѧѧѧا مقѧѧѧѧر 
المأموریѧѧѧѧة المختصѧѧѧѧة فѧѧѧѧإذا تعѧѧѧѧدد الموظفѧѧѧѧون 

جنیѧѧѧѧھ ، ١٠٠المنتقلѧѧѧѧون تكѧѧѧѧون المصѧѧѧѧاریف 
وتضاعف ھذه المبѧالغ إذا كѧان الانتقѧال خѧارج 
نطѧѧѧاق المدینѧѧѧة وذلѧѧѧك بالإضѧѧѧافة الѧѧѧي مѧѧѧا قѧѧѧد 

ѧѧن تكѧѧتحق مѧѧات یسѧѧا للفئѧѧفر وفقѧѧدل السѧѧالیف ب
المقѧررة بشѧѧأنھ ، ویѧѧودع ذوو الشѧأن قیمѧѧة ھѧѧذه 

المصاریف خزائن المصلحة قبل الانتقال.

)٤٧مادة (
دون الإخѧѧѧلال بأحكѧѧѧѧام قѧѧѧѧانون الجمѧѧѧѧارك للمصѧѧѧѧلحة حѧѧѧѧق 
التصѧѧѧرف فѧѧѧي المضѧѧѧبوطات وأدوات التھریѧѧѧب ووسѧѧѧائل 
للقواعѧѧد التѧѧي  النقѧѧل التѧѧي یحكѧѧم بمصѧѧادرتھا ، وذلѧѧك وفقѧѧاً

تحددھا اللائحة التنفیذیة .

ویجѧѧوز للمصѧѧلحة بѧѧأمر قضѧѧائي أن تتصѧѧرف قبѧѧل صѧѧدور 
الحكم فѧي المضѧبوطات القابلѧة للتلѧف أو النقصѧان أو الفقѧد 

ѧي إعѧق فѧداولھا أو كما یكون لھا الحѧور تѧلع المحظѧدام الس
ارة بالصѧحة العامѧة أو التѧي یخشѧى مѧن طرحھѧا للبیѧع الض

عѧѧد اسѧѧتطلاع رأي علѧѧى أمѧѧن وسѧѧلامة المѧѧواطنین وذلѧѧك ب

)٥٦(مادة 
) مѧѧѧѧن القѧѧѧѧانون ، یكѧѧѧѧون ٤٧فѧѧѧѧي تطبیѧѧѧѧق أحكѧѧѧѧام المѧѧѧѧادة (

للمصѧѧѧѧѧلحة حѧѧѧѧѧق التصѧѧѧѧѧرف فѧѧѧѧѧي المضѧѧѧѧѧبوطات وأدوات 
التھریѧѧѧب ووسѧѧѧائل النقѧѧѧѧل التѧѧѧي یحكѧѧѧѧم بمصѧѧѧادرتھا وفقѧѧѧѧا 

للقواعد الآتیة :
تѧѧودع المضѧѧبوطات وأدوات التھریѧѧب ووسѧѧائل النقѧѧل -١

لأ حكѧѧام القѧѧانون بمخѧѧازن تعѧѧد لھѧѧذا المضѧѧبوطة وفقѧѧاً
الغѧѧرض بالمصѧѧلحة وذلѧѧك بالنسѧѧبة للسѧѧلع المحلیѧѧة ، 
وتوضѧѧѧع السѧѧѧلع المسѧѧѧتوردة بمخѧѧѧازن المضѧѧѧبوطات 
بمصѧلحة الجمѧارك وذلѧѧك إلѧي أن یصѧѧدر حكѧم نھѧѧائي 
فѧѧѧي الѧѧѧدعوى أو تѧѧѧؤول لأي مѧѧѧن المصѧѧѧلحتین نتیجѧѧѧة 
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لا یجѧѧѧѧѧѧوز التصѧѧѧѧѧѧرف فѧѧѧѧѧѧي المضѧѧѧѧѧѧبوطات وأدوات -٢

لنقѧل المشѧѧار الیھѧا إلا بعѧد أیلولتھѧѧا التھریѧب ووسѧائل ا
الѧѧѧي المصѧѧѧلحة أو مصѧѧѧѧلحة الجمѧѧѧارك حسѧѧѧب نѧѧѧѧوع 
السѧѧلعة المضѧѧبوطة نتیجѧѧة التصѧѧالح أو صѧѧدور حكѧѧم 

نھائي بمصادرتھا.
یكѧѧون التصѧѧرف فѧѧي المضѧѧبوطات وأدوات التھریѧѧب -٣

ووسѧѧائل النقѧѧل المشѧѧار إلیھѧѧا بѧѧالبیع بقѧѧرار مѧѧن رئѧѧیس 
المصѧѧѧѧلحة أو رئѧѧѧѧیس مصѧѧѧѧلحة الجمѧѧѧѧارك ، حسѧѧѧѧب 

حѧѧوال ، كѧѧل فѧѧي حѧѧدود اختصاصѧѧاتھ وفقѧѧا لأحكѧѧام الأ
قѧѧѧѧѧانون تنظѧѧѧѧѧیم المناقصѧѧѧѧѧات والمزایѧѧѧѧѧدات الصѧѧѧѧѧادر 

ولائحتѧھ التنفیذیѧة )١(١٩٩٨) لسѧنة ٨٩بالقانون رقم (
المشار الیھما.

وتباشѧѧر الھیئѧѧة العامѧѧة للخѧѧدمات الحكومیѧѧة إجѧѧراءات 
البیع وفقا للقواعد المقررة في ھذا الشأن.

علѧѧي أمѧѧر -٤ قضѧѧائي ، بقѧѧرار مѧѧن رئѧѧیس یجѧѧوز بنѧѧاءاً
المصلحة أو رئѧیس مصѧلحة الجمѧارك التصѧرف قبѧل 
صѧѧѧدور الحكѧѧѧم فѧѧѧي المضѧѧѧبوطات وأدوات التھریѧѧѧب 
القابلة للتلف أو النقصان بطریق الممارسѧة وذلѧك فѧي 
الحѧѧѧالات التѧѧѧي لا تحتمѧѧѧل إجѧѧѧراء المزایѧѧѧدة ، وتѧѧѧودع 

الѧي ةحصیلة البیع أمان الي حین ثبوت أیلولتھѧا نھائیѧاً
لعامة.الخزانة ا

علѧѧѧي أمѧѧѧر قضѧѧѧائي ، بقѧѧѧرار مѧѧѧن رئѧѧѧیس -٥ تعѧѧѧدم بنѧѧѧاءاً
المصلحة أو رئیس مصѧلحة الجمѧارك كѧل فѧي حѧدود 
اختصاصѧѧѧѧھ السѧѧѧѧلع المحظѧѧѧѧور تѧѧѧѧداولھا أو الضѧѧѧѧارة 
بالصحة العامة أو التي یخشي من طرحھا للبیع علѧي 
أمѧѧن وسѧѧلامة المѧѧواطنین ، وذلѧѧك بعѧѧد اسѧѧتطلاع رأى 

للباب الثالث من ھذا القانون المواد من ()١( ) ونصھا كالآتي :٣٥) الى (٣٠وفقاً
ك یكون بیع وتأجیر العقارات والمنقولات والمشروعات التي لیس لھا الشخصیة الاعتباریѧة والتѧرخیص بالانتفѧاع أو تѧأجیر العقѧارات بمѧا فѧي ذلѧ)٣٠مادة (

المنشآت السیاحیة والمقاصف عن طریق مزایدة علنیة عامة محلیة أو بالمظاریف المغلقة .
لمختصة التعاقد بطریق الممارسة المحدودة فیما یلي :وبقرار مسبق من السلطة اومع ذلك یجوز استثناء ، 

الأشیاء التي یخشى علیھا من التلف ببقاء تخزینھا .)أ
حالات الاستعمال الطارئة التي لا تتحمل اتباع إجراءات المزایدة .)ب
الأصناف التي تقدم عنھا أیة عروض في المزایدات أو التي لم یصل ثمنھا الى الثمن الأساسي .)ج
التي لا تجاوز قیمتھا الأساسیة خمسین ألف جنیھ .الحالات )د

ویتم ذلك كلھ وفق الشروط والأوضاع التي تبینھا اللائحة التنفیذیة ولا یجوز في أیة حال تحویل المزایدة الى ممارسة محدودة .
دة أن یتم التعاقد بطریق الاتفاق المباشر بناء على ترخیص یجوز في الحالات العاجلة التي لا تتحمل اتباع إجراءات المزایدة أو الممارسة المحدو)٣١مادة (
من :

رئیس الھیئة أو رئیس المصلحة ومن لھ سلطاتھ في الجھات الأخرى وذلك فیما لا یتجاوز قیمتھ عشرون ألف جنیھ .–أ 
الوزیر المختص ومن لھ سلطاتھ أو المحافظ فیما لا یتجاوز قیمتھ خمسین ألف جنیھ .–ب 

تتولى الإجراءات في الحالات المنصوص علیھا فѧي ھѧذا البѧاب لجѧان تشѧكل علѧى النحѧو المقѧرر بالنسѧبة للجѧان فѧتح المظѧاریف ولجѧان البѧت فѧي )٣٢مادة (
منظمة للشراء ات الالمناقصات ، وتسري على البیع أو التأجیر أو الترخیص بالانتفاع أو باستغلال العقارات بطریق الممارسة المحدودة ذات القواعد والإجراء

بطریق الممارسة المحدودة وذلك كلھ بما لا یتعارض مع طبیعة البیع أو التأجیر أو الترخیص .
اقد تشكل بقرار من السلطة المختصة لجنة تضم الخبرات والتخصصات النوعیة اللازمة وتكون مھمتھا تحدید الثمن أو القیمة الأساسیة لمحل التع)٣٣مادة (

للمعاییر وا .وفقاً ً لضوابط التي تنص علیھا اللائحة التنفیذیة على أن یكون الثمن أو القیمة الأساسیة سریا
یكون إرساء المزایدة على مقدم أعلى سعر مستوف الشروط ، وبشرط ألا یقل عن الثمن أو القیمة الأساسیة .)٣٤مادة (
، أو اقتضت المصلحة العامة ذلك أو لم تصل نتیجتھا الى الثمن أو القیمة الأسا)٣٥مادة ( سیة . كما یجوز تلغى المزایدة قبل البت فیھا إذا استغنى عنھا نھائیاً

بناء على توصیة لجنة إلغاؤھا إذا لم یقدم سوى عرض وحید مستوف الشروط . ویكون الإلغاء في ھذه الحالات بقرار من الوزیر المختص ومن لھ سلطاتھ و
البت .

لغاء .ویجب أن یشتمل قرار إرساء المزایدة أو إلغائھا على الأسباب التي بني علیھا وتنظم اللائحة التنفیذیة ما یتبع من إجراءات في حالة الإ



-٥٨-

الجھات الفنیة المختصة.

)٤٨مادة (
فѧѧѧي جمیѧѧѧع الأحѧѧѧوال لا یجѧѧѧѧوز للمصѧѧѧلحة إجѧѧѧراء تقѧѧѧѧدیر 
الضریبة أو ضریبة الجѧدول أو تعѧدیل الإقѧرار المقѧدم مѧن 
المسѧѧجل إلا بنѧѧاء علѧѧى بیانѧѧات أو مسѧѧتندات متاحѧѧة لѧѧدیھا 
وخلال خمس سنوات تبدأ من تѧاریخ انتھѧاء المѧدة المحѧددة 
لتقѧѧدیم الإقѧѧرار عѧѧن الفتѧѧرة الضѧѧریبیة وتكѧѧون ھѧѧذه  قانونѧѧاً

مѧѧѧن أداء المѧѧѧدة سѧѧѧت سѧѧѧنوات إذا كѧѧѧان المسѧѧѧجل متھربѧѧѧاً
الضریبة .

قطع التقادم المنصѧوص من أسباب وتقطع المدة بأي سبب 
علیھا فѧي القѧانون المѧدني أو بالإخطѧار بѧربط الضѧریبة أو 
التنبیھ على المسجل بأدائھا أو بالإحالة الى لجان الطعن .

)٥٧(مادة 
ینقطѧѧع التقѧѧادم ) مѧѧن القѧѧانون ٤٨فѧѧي تطبیѧѧق أحكѧѧام المѧѧادة (

بالإخطار بعناصر ربط الضریبة أو بالتنبیھ علѧي المسѧجل 
بأدائھا أو بالإحالة الي لجان الطعن .

ویعѧѧد مѧѧن أسѧѧباب قطѧѧع التقѧѧادم : المطالبѧѧة القضѧѧائیة ولѧѧو 
رفعѧѧѧت الѧѧѧدعوى الѧѧѧي محكمѧѧѧة غیѧѧѧر مختصѧѧѧة ، والتنبیѧѧѧھ ، 
والحجѧѧز ، والطلѧѧب الѧѧذى یتقѧѧدم بѧѧھ الѧѧدائن لقبѧѧول حقѧѧھ فѧѧي 

و فѧي توزیѧѧع ، وأي عمѧل یقѧوم بѧѧھ الѧدائن للتمسѧѧك تفلیسѧھ أ
بحقѧѧھ أثنѧѧاء السѧѧیر فѧѧي إحѧѧدى الѧѧدعاوى ، وإذا أقѧѧر المѧѧدین 

صریحا أو ضمنیاً. بحق الدائن إقراراً

)٤٩مادة (
تسري بالنسبة للسلع المستوردة الخاضѧعة للضѧریبة والتѧي 
لѧѧѧم یѧѧѧتم الإفѧѧѧراج عنھѧѧѧا مѧѧѧن الجمѧѧѧارك أحكѧѧѧام المخالفѧѧѧات 

.)١(لیھا في قانون الجماركوالتھرب المنصوص ع

)٥٨(مادة)٥٠مادة (

من قانون الجمارك :١٢٥الى ١٢١المواد من )١(
إدخال البضائع من أي نوع الى الجمھوریة وإخراجھا منھا بطرق غیر مشروعة بدون أداء الضرائب الجمركیة المستحقة كلھا أو)١٢١مادة ( یعتبر تھریباً

بعضھا أو بالمخالفة للنظم المعمول بھا في شأن البضائع الممنوعة .
ѧع العلѧار مѧد الاتجѧزورة أو ویعتبر في حكم التھریب حیازة البضائع الأجنبیة بقصѧواتیر مѧتندات أو فѧدیم مسѧب تقѧم التھریѧي حكѧر فѧا یعتبѧة ، كمѧا مھربѧم بأنھ

قة كلھا مصطنعة أو وضع علامات كاذبة أو إخفاء البضائع أو العلامات أو ارتكاب أي فعل أخر یكون الغرض منھ التخلص من الضرائب الجمركیة المستح
بضائع الممنوعة .أو بعضھا أو بالمخالفة للنظم المعمول بھا في شأن ال

ولا یمنع من إثبات التھریب عدم ضبط البضائع .
مع عدم الإخلال بأي عقوبة أشد ینص علیھا أي قانون أخر یعاقب على التھریب بالحبس وبغرامة لا تقل عن خمسمائة جنیھ ولا تجاوز عشѧرة )١٢٢مادة (

آلاف جنیھ أو بإحدى ھاتین العقوبتین .
ع بقصد الاتجار كانت العقوبة الحبس مدة لا تقل عن سنتین ولا تجاوز خمس سنوات وبغرامة لا تقل عن آلف جنیھ ولا تجاوز خمسین فإذا كان تھریب البضائ

ألف جنیھ أو بإحدى ھاتین العقوبتین .
اوز خمسین ألف جنیھ .كما یعاقب على حیازة البضائع المھربة بقصد الاتجار مع العلم بأنھا مھربة بغرامة لا تقل عن ألف جنیھ ولا تج

ائب الجمركیة وفي جمیع الأحوال یحكم على الفعالین والشركاء والأشخاص الاعتباریة التي تم ارتكاب الجریمة لصالحھا متضامنین بتعویض یعادل مثل الضر
لمثلѧي قیمتھѧا أو مثلѧي الضѧرائب المستحقة ، فإذا كانѧت البضѧائع موضѧوع الجریمѧة مѧن الأصѧناف الممنوعѧة أو المحظѧور اسѧتیرادھا كѧان التعѧویض  معѧادلاً

المستحقة أیھما أكبر ، وفي ھذه الحالة یحكم بمصادرة البضائع موضوع التھریب فإذا لم تضبط حكم بھا یعادل قیمتھا .
بمعرفة ویجوز الحكم بمصادرة وسائل النقل والأدوات والمواد التي استعملت في التھریب ، وذلك فیما عدا السفن والطائرات ما لم تكن أعدت أو أجرت فعلاً

مالكیھا لھذا الغرض .
ѧى المحѧا الѧد احالتھѧب عنѧایا التھریѧھ ولا یحول دون الحكم بالتعویض والمصادرة الحكم بعقوبة الجریمة الأشد في حالات الارتباط . وتنظر قضѧى وجѧاكم عل

الاستعجال .
) من ھذا القانون على كѧل مѧن اسѧترد بطریѧق الغѧش أو التزویѧر الضѧرائب الجمركیѧة أو ١٢٢ادة (تسري أحكام الفقرتین الثانیة والرابعة من الم)١٢٣ماد (

مثلي المبلغ موضوع ا لجریمة .الضرائب الأخرى أو المبالغ المدفوعة لحسابھا أو الضمانات المقدمة عنھا كلھا أو بعضھا ، ویكون التعویض معادلاً
في جرائم التھریب المنصوص علیھا في المواد السابقة إلا بناء على طلب كتابي من وزیر المالیة أو من یفوضھ .لا یجوز رفع الدعوى الجنائیة)١٢٤مادة (

. فإذا كان البضائع ولوزیر المالیة أو من یفوضھ التصالح في أي من ھذه الجرائم في أي مرحلة كانت علیھا الدعوى الجنائیة مقابل أداء مبلغ التعویض كاملاً
أكبر.ریمة من الأصناف الممنوعة أو المحظور استیرادھا یتم احتساب التعویض على أساس الضریبة الجمركیة أو قیمة البضائع محل الجریمة أیھما محل الج

ا ترد وسائل النقل وفي حالة التصالح ترد البضائع المضبوطة بعد دفع الضرائب المستحقة علیھا ما لم تكن من الأنواع الممنوعة أو المحظور استیرادھا ، كم
والأدوات والمواد التي استخدمت في التھریب .

السابقة ، ویضاعف التعویض في الحالات السابقة إذا كان التصالح عن جریمة تھریب مع متھم سبق لھ ارتكاب جریمة تھریب أخرى ، خلال السنوات الخمس 
تصالح .صدر فیھا حكم بات بالإدانة أو انقضت الدعوى الجنائیة عنھا بال

ائیة إذا تم التصالح أثنѧاء ویترتب على التصالح انقضاء الدعوى الجنائیة وجمیع الآثار المترتبة على الحكم فیھا ، وتأمر النیابة العامة بوقف تنفیذ العقوبة الجن
. ً تنفیذھا ولو كان الحكم باتا

ملغاة .مكرر)١٢٤مادة (
بمصادرتھا .)١٢٥مادة ( للجمارك حق التصرف في البضائع ووسائل النقل والأدوات والمواد التي حكم نھائیاً
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یجѧѧوز إسѧѧقاط الѧѧدیون المسѧѧتحقة للمصѧѧلحة علѧѧى المسѧѧجل 
:وذلك في الأحوال الآتیة

بإفلاسھ وأقفلت التفلیسة ..١ إذا قضى نھائیاً
إذا غѧѧادر الѧѧѧبلاد لمѧѧѧدة عشѧѧѧر سѧѧѧنوات بغیѧѧѧر أن یتѧѧѧرك .٢

. أموالاً
المѧدین إذا ثبت عدم وجود مال یمكن التنفیذ علیھ لدى .٣

.
إذا توفى عن غیر تركة ..٤

وتختص بالإسقاط لجان یصدر بتشكیلھا قѧرار مѧن الѧوزیر 
أو مѧѧѧѧن یفوضѧѧѧѧھ وتعتمѧѧѧѧد توصѧѧѧѧیاتھا بقѧѧѧѧرار مѧѧѧѧن رئѧѧѧѧیس 
المصѧѧلحة ویجѧѧوز سѧѧحب قѧѧرار الإسѧѧقاط إذا تبѧѧین أنѧѧھ قѧѧام 

على سبب غیر صحیح .

وتحدد اللائحة التنفیذیة قواعد تشكیل ھذه اللجان .

القواعد التالیѧة فѧي تشѧكیل لجѧان الإسѧقاط المنصѧوص تتبع
) من القانون :٥٠علیھا في الفقرة الثانیة من المادة (

تكѧѧون لكѧѧل منطقѧѧة تنفیذیѧѧة لجنѧѧة إسѧѧقاط واحѧѧدة علѧѧي -
الأقل.

تكون رئاسة كѧل لجنѧة لأحѧد العѧاملین بالمصѧلحة مѧن -
درجة مدیر عام علي الأقل.

ات.وتصدر اللجة قراراتھا بأغلبیة الأصو

)٥١مادة (
یكѧѧѧون للضѧѧѧریبة وضѧѧѧریبة الجѧѧѧدول والضѧѧѧریبة الإضѧѧѧافیة 
وغیرھا من المبالغ الأخرى المسѧتحقة للمصѧلحة بمقتضѧى 
ھѧѧѧذا القѧѧѧانون امتیѧѧѧاز علѧѧѧى جمیѧѧѧع أمѧѧѧوال المѧѧѧدینین بھѧѧѧا أو 
المكلفین بتحصیلھا وتوریدھا الѧى المصѧلحة بحكѧم القѧانون 

المصѧاریف وذلك بالأولویة على كافة الدیون الأخرى عدا 
القضائیة .

(الفصل الثاني)
الرقابة

)٥٢مادة (
تحѧѧدد اللائحѧѧة التنفیذیѧѧة نظѧѧم الرقابѧѧة اللازمѧѧة علѧѧى دفѧѧاتر 
ومسѧѧتندات المسѧѧѧجلین ، ونظѧѧم الحسѧѧѧابات الآلیѧѧة وأجھѧѧѧزة 
البیѧѧع الالكترونѧѧي التѧѧي یسѧѧتخدمھا المسѧѧجلون فѧѧي مباشѧѧرة 
نشѧѧѧѧاط بیѧѧѧѧع سѧѧѧѧلعة أو أداء أو اسѧѧѧѧتیراد خدمѧѧѧѧة خاضѧѧѧѧعة 

التحقѧѧق مѧѧن التѧѧزام للضѧѧریبة أو ضѧѧریبة الجѧѧدول ، بھѧѧدف
لأحكام ھذا القانون .المسجل بحساب ھما وفقاً

وللوزیر أو من یفوضھ تقریر الأحكام والقواعѧد الإجرائیѧة 
اللازمѧѧة لتطبیѧѧق أحكѧѧام ھѧѧذا القѧѧانون بمѧѧا یتماشѧѧى وطبیعѧѧة 

نشاط بعض المسجلین .

(الفصل الثاني)
ةالرقاب

)٥٩(مادة
) مѧѧن القѧѧانون ، تѧѧتم الرقابѧѧة ٥٢تطبیѧѧق أحكѧѧام المѧѧادة (فѧѧي 

المتعلقѧة بالضѧѧریبة وضѧریبة الجѧѧدول علѧي أسѧѧس مسѧѧتندیة 
ودفتریة ، وعند اسѧتخدام المسѧجل لأنظمѧة الحاسѧب الآلѧي 
یحѧق للمصѧѧلحة مراجعѧة واختبѧѧار ھѧذه الأنظمѧѧة للتأكѧد مѧѧن 

جودتھا.

وفي حالة عدم توافر ھذه الأسس فلرئیس المصلحة تحدیѧد 
لقواعѧѧد والضѧѧوابط اللازمѧѧة لأحكѧѧام الرقابѧѧة ، ویجѧѧوز لѧѧھ ا

فѧѧي بعѧѧض الحѧѧالات ، لإعتبѧѧارات خاصѧѧة تتعلѧѧق بطبیعѧѧة 
السѧѧѧلعة ، وضѧѧѧع إجѧѧѧراءات للرقابѧѧѧة وتقریѧѧѧر نظѧѧѧام رقѧѧѧابي 

خاص بھا.
ومѧѧع مراعѧѧاة حكѧѧѧم الفقѧѧرة السѧѧابقة یراعѧѧѧي بالنسѧѧبة لسѧѧѧلع 

:وخدمات الجدول المرافق للقانون ما یأتي
أولا :

ویل الكحول النقѧي للوقѧود إجراء عملیات تحلا یجوز-١
عة إلا فѧѧي مصѧѧانع انتاجѧѧھ أو فѧѧي المنѧѧاطق أو للصѧѧنا
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. الجمركیة إذا كان مستورداً

ویشترط في جمیع الأحوال أن یѧتم التحویѧل بحضѧور 
لجنة من المصلحة یصѧدر بتشѧكلیھا قѧرار مѧن المѧدیر 

العام المختص.

یѧتم وفقѧا وإذا كان تحویل الكحول لأغراض الصناعة
لنظѧѧام صѧѧناعي خѧѧاص وجѧѧب الحصѧѧول علѧѧي موافقѧѧة 

ھیئة الرقابة الصناعیة في كل حالة علي حدة.

بعѧѧد إتمѧѧام عملیѧѧة التحویѧѧل سѧѧواء للوقѧѧود أو للصѧѧناعة -٢
تؤخѧѧذ عینѧѧھ ثلاثیѧѧة مѧѧن النѧѧاتج ومѧѧن المѧѧواد الأخѧѧرى 
التѧѧي اسѧѧتعملت فѧѧي التحویѧѧل وتخѧѧتم الأوعیѧѧة التѧѧي تѧѧم 

الكمیѧة إلا بعѧد ورود التحویل بѧداخلھا ولا یفѧرج عѧن
. ً كافیا نتیجة التحلیل من المعمل بأنھا محولة تحویلاً

علѧѧي أصѧѧحاب المصѧѧنع والمعامѧѧل الѧѧذین یسѧѧمح لھѧѧم -٣
بالحصول علي كحول محول للصѧناعة إمسѧاك دفѧاتر 
وسѧجلات مبѧین بھѧا الكمیѧة الѧواردة وكیفیѧة التصѧرف 
فیھѧѧѧѧا وتكѧѧѧѧون ھѧѧѧѧذه الفѧѧѧѧواتیر والسѧѧѧѧجلات خاضѧѧѧѧعة 

المصلحة.لإشراف 

یقصد بѧالكحول المحѧول للصѧناعة ، الكحѧول المحѧول -٤
لإسѧѧѧتخدامھ فѧѧѧي إحѧѧѧدى الصѧѧѧناعات الأساسѧѧѧیة التѧѧѧي 
یصѧѧѧدر بتحدیѧѧѧدھا قѧѧѧرار مѧѧѧن رئѧѧѧیس المصѧѧѧلحة بعѧѧѧد 
الاتفѧѧاق مѧѧع رئѧѧیس ھیئѧѧة الرقابѧѧة الصѧѧناعیة وتحدیѧѧد 

مواد ونسب التحویل في كل حالة.

ثانیا :
تلتѧѧѧزم المصѧѧѧانع والمعامѧѧѧل التѧѧѧي تنѧѧѧتج نبیѧѧѧذ العنѧѧѧب -١

الطازج وعصیر العنب الذى أوقѧف اختمѧاره بإضѧافة 
الكحѧѧѧول والمشѧѧѧروبات الكحولیѧѧѧѧة بإمسѧѧѧاك سѧѧѧѧجلات 

–تقطیѧر –لإثبات مراحل التصنیع المختلفة (تخمیѧر 
تعبئѧѧѧѧѧѧة) وإخطѧѧѧѧѧѧار –تخفیѧѧѧѧѧѧف –كسѧѧѧѧѧѧر –تكریѧѧѧѧѧر 

المصلحة قبل كل عملیة بѧأربع وعشѧرین سѧاعة علѧي 
قѧѧل لنѧѧدب مѧѧن یلѧѧزم لأعمѧѧال الرقابѧѧة بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك الأ

وضع الأختام علي الأجھزة والأدوات.

وعلي صاحب الشأن فور انتھاء عملیة التقطیѧر وكѧذا 
عملیѧѧѧات التخمیѧѧѧر (بالنسѧѧѧبة للأنبѧѧѧذة) أن یحѧѧѧدد میعѧѧѧاد 
التعبئة وتظل الكمیات المنتجة حتѧي تѧتم التعبئѧة تحѧت 

الرقابة المباشرة للمصلحة.

ویقѧѧѧوم منѧѧѧدوب المصѧѧѧلحة بإثبѧѧѧات الكمیѧѧѧات المعبѧѧѧأة 
ووضѧع العلامѧات الممیѧѧزة (البنѧدرول) وإثبѧات مقѧѧدار 
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الضریبة المستحقة وأخذ التعھد الѧلازم بأدائھѧا وتثبѧت 
كѧѧل الإجѧѧراءات فѧѧي محضѧѧر یوقѧѧع علیѧѧھ مѧѧن منѧѧدوب 

المصلحة والمسجل أو من یفوضھ قانوناً.

علѧѧѧي صѧѧѧاحب الشѧѧѧأن إخطѧѧѧار المصѧѧѧلحة بعѧѧѧد تعبئѧѧѧة -٢
المشروبات الكحولیة ، الداخل فѧي صѧناعتھا الكحѧول 
الاثیلѧѧѧي النقѧѧѧѧي غیѧѧѧѧر المحѧѧѧول مھمѧѧѧѧا بلغѧѧѧѧت درجتѧѧѧѧھ 
الكحولیѧѧة ، بѧѧأربع وعشѧѧرین سѧѧاعة ، لنѧѧدب مѧѧن یلѧѧزم 

المسѧѧجلللاطѧلاع علѧي السѧجلات الممسѧوكة بمعرفѧة 
المدون بھا كمیѧات الكحѧول النقѧي المشѧتراه والتѧي تѧم 

الشѧѧѧѧراء كسѧѧѧرھا وتعبئتھѧѧѧѧا والإطѧѧѧلاع علѧѧѧѧي فѧѧѧواتیر
وخصѧѧѧم الكمیѧѧѧات التѧѧѧي تѧѧѧم كسѧѧѧرھا وتعبئتھѧѧѧا علѧѧѧي 
الفواتیر وأخذ إقرار علي صاحب الشأن بѧأن الكحѧول 
النقي الѧذى تѧم كسѧره مسѧددة عنѧھ الضѧریبة وضѧریبة 
مѧن كحѧول آخѧر تѧم  الجدول المستحقة وأنھ لیس ناتجاً

علیѧѧѧѧھ بѧѧѧالتقطیر بمعرفتѧѧѧѧھ أو مѧѧѧن كحѧѧѧѧول لالحصѧѧѧو
محول للصناعة أو للوقود.

علامѧѧѧѧة ممیѧѧѧѧزة تعѧѧѧѧد لھѧѧѧѧذا الغѧѧѧѧرض علѧѧѧѧي وتلصѧѧѧѧق
مسѧѧѧئولیة صѧѧѧاحب الشѧѧѧأن علѧѧѧي المشѧѧѧروبات الѧѧѧواردة 

/د) من البند (ثانیѧاً) ٣/ج ، ٣قرین المسلسلین رقمي (
من الجدول.

علي صاحب الشѧأن ، فیمѧا یخѧتص بصѧناعة العطѧور -٣
والكولونیѧѧѧѧѧا ، إمسѧѧѧѧѧاك سѧѧѧѧѧجلات لإثبѧѧѧѧѧات الكمیѧѧѧѧѧات 

عتھا المشѧѧتراه مѧѧن الكحѧѧول النقѧѧي المسѧѧتخدم فѧѧي صѧѧنا
طبقا للجدول المرافق للقѧانون ، ویثبѧت فѧي السѧجلات 

رقم الفاتورة وتاریخھا.

: ثالثاً
یراعي عند نقل كمیة من الكحول أو السѧوائل الكحولیѧة أو 
الكحول المحول للوقѧود یزیѧد مقѧدارھا علѧي خمسѧة لتѧرات 
من الكحول الصѧرف ، سѧواء كانѧت تلѧك الكمیѧة مسѧتوردة 

بلѧد الѧѧي آخѧѧر الحصѧѧول علѧѧي مѧن الخѧѧارج أو محلیѧѧة ، مѧѧن
ترخیص بذلك مѧن المصѧلحة ، ولا یصѧدر ھѧذا التѧرخیص 

إلا بعد التحقق من أن الكمیة خالصة الضریبة.

رابعا :
یلتѧѧزم كѧѧل منѧѧتج صѧѧناعي أو مسѧѧتورد للسѧѧلع التѧѧالي بیانھѧѧا 
بوضع العلامات الممیزة " البندرول" علي تلك السѧلع قبѧل 

تداولھا بالأسواق.

) مѧن البنѧد (أولا) ١المسلسل رقѧم (سلع واردة ضمن -١
من الجدول المرافق للقانون :
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* المعسل والنشوق والمدغھ* السجائر
* سیجار وتبغ الغلیون ومكبوس* تمباك

(ج،د) مѧѧن البنѧѧد ٣سѧѧلع واردة ضѧѧمن المسلسѧѧل رقѧѧم -٢
(ثانیا) من الجدل المرافق للقانون:

نبیذ عنب طازج* 
بإضافة الكحѧول "بمѧا عصیر عنب أوقف اختمارة * 

في ذلك المستلا" .
ت وأنبذة أخرىفرمو* 
مشروبات مخمرة* 
مشѧѧروبات روحیѧѧة ومشѧѧروبات كحولیѧѧة محѧѧلاة ، *

معطرة
مشروبات كحولیة أخرى*
محضرات كحولیة مركبة*
مقطرات طبیعیة*

خامسا :
فѧي ١٩٦٤لسѧنة ٩٢مع عدم الإخلال بأحكام القانون رقم 

، تلتѧѧزم المنشѧآت المѧѧرخص لھѧѧا بإنتѧѧاج شѧأن تھریѧѧب التبѧѧغ 
السѧѧѧجایر الشѧѧѧѧعبیة ، والتѧѧѧو سѧѧѧѧكاني ، ودخѧѧѧان الغلیѧѧѧѧون ، 
والمعسل ، والنشوق ، والمدغة ، ودخѧان الشѧعر المخلѧوط 
وغیر المخلѧوط أن تمسѧك سѧجلات تثبѧت بھѧا كمیѧات التبѧغ 
المشѧѧتراة والداخلѧѧة فѧѧي التصѧѧنیع ، وعلѧѧي صѧѧاحب الشѧѧأن 

ذلك .الاحتفاظ بالمستندات المثبتة ل

ولا یجѧѧѧѧوز للمسѧѧѧѧتورد بیѧѧѧѧع التبѧѧѧѧغ الخѧѧѧѧام لغیѧѧѧѧر المصѧѧѧѧانع 
المرخصѧѧة والمسѧѧجلة لѧѧدى المصѧѧلحة ، وعلѧѧي المسѧѧتورد 
إخطار المأموریة التابع لھا ببیان بالمصѧانع التѧي یѧتم البیѧع 
لھا وكمیات التبغ الخام المباعة لتلك المصانع خلال أربعѧة 

م) ض.ق.١٠٩أیѧام مѧѧن تѧѧاریخ البیѧѧع علѧѧي النمѧѧوذج رقѧѧم (
مѧѧع موافѧѧاة المأموریѧѧة بصѧѧورة مѧѧن صѧѧفحة دفتѧѧر الخامѧѧات 
المثبѧѧت بھѧѧا ھѧѧذه المبیعѧѧات ، وتتѧѧولي المأموریѧѧة بعѧѧد ذلѧѧك 

إخطار المأموریات ، كل فیما یخصھ.

)٥٣مادة (
للوزیر وضع نظام أو أكثر یمكѧن للمصѧلحة مѧن الحصѧول 
علѧѧѧى الإقѧѧѧرارات الضѧѧریبیة وصѧѧѧور أو بیانѧѧѧات  الكترونیѧѧاً

الضریبیة المصѧدرة مѧن المسѧجل أو إلیѧھ ، وعلѧى الفواتیر 
المسѧѧѧجل الالتѧѧѧزام بإخطѧѧѧار المصѧѧѧلحة بصѧѧѧور الفѧѧѧواتیر أو 
لھѧذا  بیاناتھا وقسائم تحصѧیل ماكینѧات تسѧجیل النقدیѧة وفقѧاً

النظام عند طلبھا .

زام المنشآت أو بعضѧھا كما یجوز للوزیر أو من یفوضھ إل
التѧي توضѧح استخدام ماكینات تسجیل المتحصلات النقدیѧة 
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قیمة المبیعات أو التوریدات والضریبة المستحقة علیھا .

)٥٤مادة (
لا یعتد بأیة معاملة یكون الغرض الرئیسي مѧن اتمامھѧا أو 
أحد أغراضھا الرئیسیة تجنب الالتزام بالضریبة وضѧریبة 
الجدول أو تأجیلھ أو تخفیض عبء الضریبة ، ویعتبر فѧي 

لل :ضریبةتطبیق ھذه المادة تجنباً

التصѧѧرفات التѧѧي تѧѧتم بѧѧین الأشѧѧخاص المѧѧرتبطین فѧѧي بیѧѧع 
السѧѧѧلع والخѧѧѧدمات الخاضѧѧѧعة للضѧѧѧریبة وضѧѧѧریبة الجѧѧѧدول 
ویكѧѧون الھѧѧѧدف منھѧѧѧا عѧѧѧدم بلѧѧوغ أحѧѧѧدھم أو جمѧѧѧیعھم حѧѧѧد 

. ً التسجیل المقرر قانونا

إنشاء شركات أو تقسیمھا أو تجزئѧة المعѧاملات لأغѧراض 
ضریبیة .

للضѧѧѧریبة أحقیѧѧѧة المعاملѧѧѧة تجنویترتѧѧѧب علѧѧѧى اعتبѧѧѧار  بѧѧѧاً
ѧѧѧي إلѧѧلحة فѧѧریبة المصѧѧѧجیل أو أداء الضѧѧف بالتسѧѧزام المكل

لظѧѧروف السѧѧوق وقѧѧوى  علѧѧى أسѧѧاس القیمѧѧة الحقیقیѧѧة وفقѧѧاً
التعامل .

وذلѧѧѧك كلѧѧѧھ دون الاخѧѧѧلال بحѧѧѧѧق المكلѧѧѧف فѧѧѧي اثبѧѧѧѧات أن 
المعاملة تمت لغیر أغراض التجنب الضریبي .

المصѧѧѧلحة أومѧѧѧن وتشѧѧѧكل لجنѧѧѧة أو أكثѧѧѧر برئاسѧѧѧة رئѧѧѧیس 
یفوضھ وعضویة اثنین من العاملین بھا بوظیفة مدیر عѧام 
على الأقل وتختص بنظѧر حѧالات التجنѧب ویكѧون قرارھѧا 

للمأموریة المختصة . ملزماً

(الفصل الثالث)
إجراءات الطعن

)٥٥مادة (
ً یكѧѧون للإخطѧѧار المرسѧѧل بكتѧѧاب موصѧѧى علیѧѧھ مصѧѧحوبا

ترونیѧѧة لھѧѧا الحجیѧѧة فѧѧي بعلѧم الوصѧѧول ، أو بأیѧѧة وسѧѧیلة الك
لقѧانون التوقیѧع الالكترونѧي الصѧادر بالقѧѧانون  الاثبѧات وفقѧاً

یصدر بتحدیدھا قرار من الѧوزیر )١(٢٠٠٤لسنة ١٥رقم 
، ذات الأثѧѧر المترتѧѧѧب علѧѧѧى الإعѧѧلان الѧѧѧذي یѧѧѧتم بѧѧѧالطرق 
القانونیة ، بما في ذلك اعلان المحجوز علیѧھ بصѧورة مѧن 

محضر الحجز.

سѧواء تسѧلمھ المسѧجل مѧن  قانونѧاً ویكون الاخطار صحیحاً
المأموریѧѧѧة المختصѧѧѧة أو مѧѧѧن لجنѧѧѧة الطعѧѧѧن المختصѧѧѧة أو 

الفصل الثالث
إجراءات الطعن

)٦٠(مادة
) مѧن القѧانون ، یقصѧد بمحѧل ٥٥في تطبیق أحكѧام المѧادة (

ѧѧاره الإقامѧѧѧجل لإخطѧѧدده المسѧѧذى یحѧѧѧان الѧѧار المكѧѧة المخت
بالنمѧѧѧاذج الضѧѧѧѧریبیة ، كمكتѧѧѧѧب المحѧѧѧѧامي أو المحاسѧѧѧѧب . 
ویكѧѧون اثبѧѧات ارتѧѧداد الإخطѧѧار المرسѧѧل مѧѧن المأموریѧѧة أو 
لجنѧѧة الطعѧѧن الѧѧي المسѧѧجل بكتѧѧاب موصѧѧي علیѧѧھ مصѧѧحوباً
علیھ من موزع البرید بما یفیѧد غلѧق  بعلم الوصول مؤشراً

حبھا أو رفѧѧض الاسѧѧتلام ، بموجѧѧب المنشѧѧأة أو غیѧѧاب صѧѧا
محضѧر یحѧرره المѧأمور المخѧتص أو عضѧو لجنѧة الطعѧѧن 
المختصة ممѧن لھѧم صѧفة الضѧبطیة القضѧائیة ، مѧن ثѧلاث 
صور تحفظ الأولي بملف المسѧجل ، وتلصѧق الثانیѧة علѧي 

للقانون المذكور ھو ما یوضع على محرر إلكتروني ویتخذ شكل حروف أو أرقѧام أو رمѧوز أو إشѧارات أو غیرھѧا ویكѧو)١( ن لѧھ طѧابع التوقیع الإلكتروني وفقاً
ع ویمیزه عن غیره .متفرد یسمح بتحدید شخص الموق
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تسلمھ بمحل المنشأة أو بمحل اقامتھ المختار .

وفي حالة غلق المنشѧأة أو غیѧاب المسѧجل وتعѧذر اخطѧاره 
بإحѧѧѧدى الطѧѧѧرق المشѧѧѧار إلیھѧѧѧا وكѧѧѧذلك فѧѧѧي حالѧѧѧة رفѧѧѧض 

ت ذلك بموجѧب محضѧر یحѧرره المسجل تسلم الاخطار یثب
احد موظفي المصلحة ممѧن لھѧم صѧفة الضѧبطیة القضѧائیة 
وینشر ذلك في لوجة المأموریة أو لجنѧة الطعѧن المختصѧة 
، بحسѧѧѧب الأحѧѧѧوال ، مѧѧѧع لصѧѧѧق صѧѧѧورة منѧѧѧھ علѧѧѧى مقѧѧѧر 

المنشأة .

علیѧѧѧھ بمѧѧѧا یفیѧѧѧد عѧѧѧدم وجѧѧѧود  وإذا ارتѧѧѧد الاخطѧѧѧار مؤشѧѧѧراً
ѧوان المسѧى عنѧرف علѧدم التعѧھ المنشأة أو عѧتم إعلانѧجل ی

في مواجھة النیابة العامة بعد إجراء التحریات اللازمة .

ویعتبѧر النشѧѧر علѧى الوجѧѧھ السѧѧابق والاعѧلان فѧѧي مواجھѧѧة 
للتقادم . النیابة العامة إجراء قاطعاً

ویكѧѧѧون للمسѧѧѧجل فѧѧѧѧي الحѧѧѧالات المنصѧѧѧѧوص علیھѧѧѧا فѧѧѧѧي 
الفقرتین الثالثة والرابعة من ھذه المادة أن یطعن في قѧرار 

لجنѧة الطعѧن بحسѧب قرار مصلحة بربط الضریبة أو في ال
مѧن تѧاریخ توقیѧع الحجѧز  الأحوال وذلك خѧلال سѧتین یومѧاً
علیھ وإلا أصѧبح قѧرار المصѧلحة بѧربط الضѧریبة أو قѧرار 

. ً اللجنة نھائیا

مقر المنشأة ، وتعلѧق الثالثѧة بلوحѧة الإعلانѧات بالمأموریѧة 
لموقѧع الالكترونѧي أو لجنة الطعن المختصѧة وتعلѧن علѧي ا

للمصلحة.

وعلѧي كѧل مأموریѧة أو لجنѧة طعѧѧن امسѧاك سѧجل تقیѧد فیѧѧھ 
المحاضر المشار الیھا أول فأول.

علیѧѧھ بمѧѧا  وفѧѧي الحѧѧالات التѧѧي یرتѧѧد فیھѧѧا الإخطѧѧار مؤشѧѧراً
یفیѧѧد عѧѧѧدم وجѧѧѧود المنشѧѧѧأة أو عѧѧدم التعѧѧѧرف علѧѧѧي عنѧѧѧوان 
المسѧѧѧѧجل ، یقѧѧѧѧوم المѧѧѧѧأمور المخѧѧѧѧتص أو عضѧѧѧѧو اللجنѧѧѧѧة 

ѧѧѧة ممѧѧѧإجراء المختصѧѧѧائیة بѧѧѧبطیة القضѧѧѧفة الضѧѧѧم صѧѧѧن لھ
التحریات اللازمة ، فإن أسفرت ھذه التحریات عن وجѧود 
المنشѧѧѧأة أو التعѧѧѧرف علѧѧѧي عنѧѧѧوان المسѧѧѧجل ، یѧѧѧتم إعѧѧѧادة 
الإخطѧѧѧار بتسѧѧѧلیمة الیѧѧѧھ ، وإن لѧѧѧم تسѧѧѧفر التحریѧѧѧات عѧѧѧن 
التعѧѧѧرف علѧѧѧي المنشѧѧѧأة أو عنѧѧѧوان المسѧѧѧجل یѧѧѧتم إعلانѧѧѧھ 

ة.بالإخطار في مواجھة النیابة العام

ولѧѧرئیس لجنѧѧة الطعѧѧن أن یطلѧѧب مѧѧن المأموریѧѧة المختصѧѧة 
المشѧѧѧار الیھѧѧѧا بواسѧѧѧطة أحѧѧѧد مѧѧѧأموريإجѧѧѧراء التحریѧѧѧات

الضرائب بھا ممن لھم صѧفة الضѧبطیة القضѧائیة ، ویجѧب 
فѧѧѧي ھѧѧѧذه الحالѧѧѧة إجѧѧѧراء التحریѧѧѧات علѧѧѧي وجѧѧѧھ السѧѧѧرعة 
وموافѧѧѧاة رئѧѧѧیس اللجنѧѧѧة بنسѧѧѧخة مѧѧѧن محضѧѧѧر التحریѧѧѧات 

بھ ما أسفرت عنھ. موضحاً

) مѧѧѧن ٥٥وفѧѧي تطبیѧѧق حكѧѧم الفقѧѧرة الأخیѧѧرة مѧѧن المѧѧادة (
القانون ، یقصد بتاریخ توقیع الحجѧز علѧي المسѧجل تѧاریخ 

علمھ بھذا الحجز.

)٥٦مادة (
فѧѧي الحѧѧالات التѧѧي یѧѧتم فیھѧѧا تعѧѧدیل أو تقѧѧدیر الضѧѧریبة مѧѧن 
المصلحة یتم اخطار المسجل بѧذلك بخطѧاب موصѧى علیѧھ 

بعلم الوصول أو بأیة  وسیلة الكترونیة لھѧا حجیѧة مصحوباً
لقانون التوقیѧع الالكترونѧي أو بأیѧة وسѧیلة  في الاثبات وفقاً

كتابیة یتحقق بھا العلم الیقیني بذلك التعدیل أو التقدیر .

ویكون للمسجل الطعن على ذلك التعѧدیل أو التقѧدیر خѧلال 
من تاریخ علمھ بھذا التعدیل أو التقدیر. ثلاثین یوماً

المقѧѧدم مѧѧن المسѧѧجل علѧѧى تعѧѧدیل أو تقѧѧدیر ویكѧѧون الطعѧѧن 
الضѧѧریبة بصѧѧحیفة مѧѧن ثѧѧلاث صѧѧور یودعھѧѧا المأموریѧѧѧة 
علیھѧѧѧѧا مѧѧѧѧن  المختصѧѧѧѧة وتسѧѧѧѧلم احѧѧѧѧداھا للمسѧѧѧѧجل مؤشѧѧѧѧراً
المأموریѧѧѧة بتѧѧѧاریخ ایѧѧѧداعھا وتثبѧѧѧت المأموریѧѧѧة فѧѧѧي دفتѧѧѧر 
بأوجѧѧѧھ الخѧѧѧلاف التѧѧѧي  خѧѧѧاص بیانѧѧѧات الطعѧѧѧن وملخصѧѧѧاً

تتضمنھا .

)٤١(مادة 
) ) من ٥٩) و(٥٦) و(٣١في تطبیق أحكام المواد أرقام 

:واجبة الأداء في الأحوال الآتیةالقانون ، تكون الضریبة

من واقع الإقرار الضریبي .-١
من واقع الاتفاق بالجنة الداخلیة.-٢
من واقع قرار لجنة الطعن ولو كان مطعونا علیھ.-٣
نماذج الإخطار بعناصر في حالة عدم الطعن علي-٤

ربط الضریبة.
من واقع حكم محكمة واجب النفاذ ولو كان مطعونا -٥

علیھ.

وفي جمیع الأحوال تستحق الضریبة الإضافیة من تاریخ 
انتھاء المدة المحددة لتقدیم الإقرار حتي تاریخ السداد ، 

من ھذه اللائحة.١٧مع عدم الإخلال بأحكام المادة 

)٦١(مادة
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طعѧѧѧن بواسѧѧطة لجѧѧѧان وتقѧѧوم المصѧѧلحة بالبѧѧѧت فѧѧي ذلѧѧك ال
داخلیѧѧѧѧѧѧة یصѧѧѧѧѧѧدر بتشѧѧѧѧѧѧكیلھا وتحدیѧѧѧѧѧѧد مقارھѧѧѧѧѧѧا ونطѧѧѧѧѧѧاق 
اختصاصѧѧѧھا قѧѧѧرار مѧѧѧن رئѧѧѧیس المصѧѧѧلحة ، وذلѧѧѧك خѧѧѧلال 

من تاریخ تقدیم الطعن . ستین یوماً

فإذا تم التوصل الى تسویة أوجھ الخѧلاف تصѧبح الضѧریبة 
نھائیة .

وإذا لѧѧѧم یѧѧѧتم التوصѧѧѧل الѧѧѧى تسѧѧѧویة أوجѧѧѧھ الخѧѧѧلاف تقѧѧѧوم 
المسѧѧجل بѧѧذلك ، وعلیھѧѧا إحالѧѧة أوجѧѧھ المأموریѧѧة بإخطѧѧار

مѧن  الخلاف الى لجنة الطعن المختصة خلال ثلاثѧین یومѧاً
تاریخ البت في ھذه الأوجھ على أن تقوم باخطار المسѧجل 
بعلѧѧم الوصѧѧول ،  بالاحالѧѧة بكتѧѧاب موصѧѧى علیѧѧھ مصѧѧحوباً
دون قیѧام المأموریѧة بإحالѧة  فإذا انقضت مدة الثلاثین یومѧاً

طعѧѧѧن المختصѧѧѧة كѧѧѧان للمسѧѧѧجل أن الخѧѧѧلاف الѧѧѧى لجنѧѧѧة ال
یعѧѧرض الأمѧѧر كتابѧѧة علѧѧى رئѧѧیس ھѧѧذه اللجنѧѧة مباشѧѧرة أو 
بعلѧم الوصѧول خѧلال خمسѧة  بكتاب موصى علیھ مصحوباً
من تاریخ عرض الأمر علیھ أو وصѧول كتѧاب  عشر یوماً
المسѧѧجل إلیѧѧھ أن یحѧѧدد جلسѧѧة لنظѧѧر النѧѧزاع ویѧѧأمر بضѧѧم 

ملف المسجل .

لمنصѧѧوص علیھѧѧا فѧѧي ویجѧѧوز اتخѧѧاذ أي مѧѧن الإجѧѧراءات ا
ھذه المادة بأیة وسیلة الكترونیة یحددھا الوزیر .

ویعتبر تعدیل أو تقѧدیر الضѧریبة مѧن قبѧل المصѧلحة نھائیѧاً
إذا لم یقدم الطعن خلال المواعید المشار إلیھا .

وتѧѧѧنظم اللائحѧѧѧة التنفیذیѧѧѧة قواعѧѧѧد تشѧѧѧكیل اللجѧѧѧان الداخلیѧѧѧة 
لتي تتم أمامھا .ات اراءات العمل فیھا واثبات الاتفاقوإج

) مѧن القѧانون ، یكѧون إخطѧار ٥٦یق أحكام المادة (في تطب
١٥المسѧѧѧѧѧجل بتعѧѧѧѧѧدیل الضѧѧѧѧѧریبة علѧѧѧѧѧي النمѧѧѧѧѧوذج رقѧѧѧѧѧم (

ض.ق.م) وفѧѧي حالѧѧة تقѧѧدیر الضѧѧریبة لعѧѧدم تقѧѧدیم المسѧѧجل 
١٤للإقرار الضریبي یكون الإخطار علѧي النمѧوذج رقѧم (

ض.ق.م) وذلك كلھ بخطѧاب موصѧي علیѧھ مصѧحوبا بعلѧم 
ѧات الوصول أو بأى وسیلة الكترونیѧي الإثبѧة فѧا الحجیѧة لھ

وفقѧѧѧا لقѧѧѧانون التوقیѧѧѧع الالكترونѧѧѧي أو بѧѧѧأى وسѧѧѧیلة كتابیѧѧѧة 
یتحقق بھا العلم الیقیني لذلك التعدیل أو التقدیر .

ویكون للمسجل الطعن علي ذلك التعѧدیل أو التقѧدیر خѧلال 
من تاریخ علمھ بھذا التعدیل أو التقدیر . ثلاثین یوماً

المسѧѧجل علѧѧي تعѧѧدیل أو تقѧѧدیر ویكѧѧون الطعѧѧن المقѧѧدم مѧѧن 
الضѧѧریبة بصѧѧحیفة مѧѧن ثѧѧلاث صѧѧور یودعھѧѧا المأموریѧѧѧة 
علیھѧѧѧѧا مѧѧѧѧن  المختصѧѧѧѧة وتسѧѧѧѧلم إحѧѧѧѧداھا للمسѧѧѧѧجل مؤشѧѧѧѧراً
المأموریѧѧѧة بتѧѧѧاریخ إیѧѧѧداعھا وتثبѧѧѧت المأموریѧѧѧة فѧѧѧي دفتѧѧѧر 
بأوجѧѧѧھ الخѧѧѧلاف التѧѧѧي  خѧѧѧاص بیانѧѧѧات الطعѧѧѧن وملخصѧѧѧاً

صة.تتضمنھا ، علي أن تقوم بإحالتھ للجنة الداخلیة المخت
وفѧي حالѧة ورود علѧم الوصѧول بمѧا یفیѧد الاسѧتلام دون أن 
یتم الطعن خلال المدة المشѧار الیھѧا یعتبѧر تعѧدیل أو تقѧدیر 

. ً الضریبة من قبل المصلحة نھائیا

)٦٢(مادة
) ٥٦تشكل اللجان الداخلیѧة المنصѧوص علیھѧا فѧي المѧادة (

مѧѧѧن القѧѧѧانون بقѧѧѧرار مѧѧѧن رئѧѧѧیس المصѧѧѧلحة برئاسѧѧѧة أحѧѧѧد 
بالمصѧلحة مѧن درجѧة مѧدیر عѧام وعضѧویة اثنѧین العاملین 

من العاملین بھا.

ویراعѧѧي فѧѧي تشѧѧكل اللجѧѧان الداخلیѧѧة ، وإجѧѧراءات نظرھѧѧا 
:للطعون ، القواعد الآتیة

ألا یكѧѧون عضѧѧو اللجنѧѧة قѧѧد سѧѧبق لѧѧھ نظѧѧر الموضѧѧوع -١
سواء بالفحص أو المراجعة.

یجѧѧѧوز تعیѧѧѧین رئѧѧѧیس إحتیѧѧѧاطي لѧѧѧرئیس اللجنѧѧѧة یحѧѧѧل -٢
وجود مانع ، علѧي ألا یقѧوم بالبѧت فѧي محلة في حالة 

الطعن إلا بعد الإطلاع علي كافة مستندات الطعن.

تقѧѧوم المأموریѧѧة المختصѧѧة بإحالѧѧة الطعѧѧن المقѧѧدم مѧѧن -٣
المسѧجل إلѧي اللجنѧة الداخلیѧة فѧي میعѧاد غایتѧھ یومѧان 
مѧѧن تѧѧاریخ اسѧѧتلام الطعѧѧن ، وتقѧѧوم اللجنѧѧة الداخلیѧѧѧة 

ن مѧن تѧاریخ بإخطار المأموریة بقراراھѧا خѧلال یѧومی
صѧѧدوره ، وتقѧѧوم المأموریѧѧة بإخطѧѧار المسѧѧجل بقѧѧرار 
اللجنѧѧة الداخلیѧѧѧة خѧѧѧلال یѧѧѧومین مѧѧѧن تѧѧѧاریخ اسѧѧѧتلامھا 

القرار.
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تكون عضویة تلك اللجان لمدة عام قابل للتجدید لمѧدة -٤
أو لمدد أخرى.

علي اللجنة إصدار قرارھا مسببا ، وغیر معلق علѧي -٥
بѧѧھ مبلѧغ الضѧѧریبة  المسѧتحقة وأسѧѧس شѧرط ، ومحѧدداً

حسѧѧاب الضѧѧریبة علѧѧي وجѧѧѧھ الدقѧѧة ، علѧѧي أن تقѧѧѧوم 
اللجنة بالبت في الطعѧن خѧلال سѧتین یومѧا مѧن تѧاریخ 
تقدیم الطعن مستوفیا لكافة مسѧتنداتھ وصѧالحا للفصѧل 

فیھ.

)٦٣(مادة
ѧار المسѧھ جعلي اللجنة الداخلیة اخطѧي علیѧاب موصѧل بكت

ѧي حالѧة ، وفѧاریخ الجلسѧول بتѧم الوصѧدم مصحوبا بعلѧة ع
فѧѧѧي التѧѧѧاریخ المحѧѧѧدد یѧѧѧتم  حضѧѧѧوره أو مѧѧѧن یمثلѧѧѧھ قانونѧѧѧاً

اخطاره بكتاب ثان أخیر.

وفي حالة عدم حضѧور المسѧجل أو مѧن یمثلѧھ فѧي الموعѧد 
الثاني تقوم اللجنة الداخلیة بإحالة الخلاف الي لجنة الطعن 

المختصة وتخطر المسجل بذلك .

)٦٤(مادة
یجѧب اثبѧات مѧا یѧتم تكون جلسات اللجنة الداخلیة سریة ، و

تناولھ بالجلسѧة فѧي محضѧر مؤیѧد بالمسѧتندات المقدمѧة مѧن 
المسجل والمأموریة .

وعلѧѧي اللجنѧѧة مناقشѧѧة جمیѧѧع بنѧѧود الخѧѧلاف وأوجѧѧھ الѧѧدفاع 
التѧѧي یقѧѧدمھا المسѧѧجل ، وأن تѧѧرد علѧѧي كѧѧل بنѧѧد مѧѧن ھѧѧذه 

البنود .

وفي حالة التوصل الي تسѧویة أوجѧھ الخѧلاف مѧع المسѧجل 
ا تم الاتفاق علیھ وتصѧبح الضѧریبة نھائیѧة یصدر القرار بم

، وفي حالة عدم التوصل الي تسѧویة أوجѧھ الخѧلاف تحѧدد 
اللجنة ھذه الأوجھ ورأى اللجنة بشأنھا ، وتقѧوم المأموریѧة 
بإحالѧѧة أوجѧѧھ الخѧѧلاف الѧѧي لجنѧѧة الطعѧѧن المختصѧѧة خѧѧلال 
ثلاثѧѧین یومѧѧا مѧѧن تѧѧاریخ البѧѧت فѧѧي ھѧѧذه الأوجѧѧھ ، وتخطѧѧر 

المسجل بذلك.

إنقضѧѧت مѧѧدة الثلاثѧѧین یومѧѧا دون قیѧѧام اللجنѧѧة الداخلیѧѧة فѧѧإذا
بإحالة الخلاف الي لجنة الطعن المختصة كان للمسجل أن 
بعلѧم  یعرض الأمر كتابة أو بكتاب موصي علیھ مصѧحوباً
الوصѧѧول خѧѧلال الخمسѧѧة عشѧѧر یومѧѧا التالیѧѧة علѧѧي رئѧѧیس 

لجنة الطعن المختصة.

شѧѧر وعلѧѧي رئѧѧیس لجنѧѧة الطعѧѧن المختصѧѧة خѧѧلال خمسѧѧة ع
یومѧѧѧا مѧѧѧن تѧѧѧاریخ عѧѧѧرض الأمѧѧѧر علیѧѧѧھ أو وصѧѧѧول كتѧѧѧاب 
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المسѧѧجل الیѧѧھ أن یحѧѧدد جلسѧѧة لنظѧѧر النѧѧزاع ویѧѧأمر بضѧѧم 
ملف النزاع.

أي مѧѧن الإجѧѧراءات المنصѧѧوص علیھѧѧا فѧѧي اتخѧѧاذویجѧѧوز 
ھذه المادة بأى وسیلة الكترونیة.

ویجب أن یوقع محضر اللجنѧة الداخلیѧة مѧن رئѧیس اللجنѧة 
.واعضائھا والمسجل أو من  ً یمثلة قانونا

ویكѧѧون للمسѧѧجل الحѧѧق فѧѧي الحصѧѧول عѧѧل نسѧѧخة مѧѧن ھѧѧذا 
المحضر.

)٦٥(مادة
) ٥٦تختص اللجان الداخلیة المنصوص علیھا فѧي المѧادة (

مѧѧن القѧѧانون بالفصѧѧل فѧѧي الطعѧѧون المقدمѧѧة مѧѧن المسѧѧجلین 
طعنѧѧا علѧѧѧي تعѧѧدیل أو تقѧѧѧدیر الضѧѧریبة علѧѧѧي ان یѧѧتم ذلѧѧѧك 

من تاریخ تقدیم ا لطعن.خلال ستین یوماً

)٦٦(مادة
:یجب أن یتوافر بكل لجنة داخلیة السجلات الآتیة

سجل قید الطعون)١
سجل محاضر الجلسات)٢
سجل القرارات التي تنتھي الیھا اللجنة)٣

)٥٧مادة (
تشكل لجان الطعѧن بقѧرار مѧن الѧوزیر أو مѧن یفوضѧھ مѧن 
رئیس مѧن غیѧر العѧاملین المصѧلحة ، وعضѧویة اثنѧین مѧن 

یختارھا الوزیر أو من یفوضھ ، واثنѧین موظفي المصلحة 
مѧѧن ذوي الخبѧѧرة ممѧѧن ترشѧѧحھم نقابѧѧة التجѧѧاریین مѧѧن بѧѧین 
المحاسѧѧبین المقیѧѧدین فѧѧѧي جѧѧدول المحاسѧѧبین والمѧѧѧراجعین 
لشѧѧركات الأمѧѧوال بالسѧѧجل العѧѧام لمزاولѧѧي المھنѧѧة الحѧѧرة 

للمحاسبة والمراجعة .

وللوزیر أو من یفوضھ تعیین أعضاء احتیѧاطیین لمѧوظفي 
لحة باللجان في المدن التي بھا لجنة واحدة ، ویعتبѧر المص

الأعضاء الأصلیون أعضاء احتیاطیین بالنسبة الى اللجѧان 
الأخرى في المدن التي بھا أكثر من لجنѧة ، ویكѧون نѧدبھم 
من الأعضاء الأصلیین الذین یتخلفѧون عѧن الحضѧور  بدلاً
مѧѧن اختصѧѧاص رئѧѧیس اللجنѧѧة الأصѧѧلیة أو أقѧѧدم أعضѧѧائھا 

ابھ .عند غی

الا إذا حضѧѧرھا رئیسѧѧھا  ولا یكѧѧون انعقѧѧاد اللجنѧѧة صѧѧحیحاً
وثلاثة من أعضائھا على الأقل ، ویتولى أمانة سѧر اللجنѧة 

موظف تندبھ المصلحة .

)٦٧(مادة
) من القانون یراعي الآتي :٥٧في تطبیق أحكام المادة (

یصѧѧѧدر بتشѧѧѧكیل لجѧѧѧان الطعѧѧѧن قѧѧѧرار مѧѧѧن الѧѧѧوزیر ، -١
غیѧѧѧر العѧѧѧاملین مѧѧѧن وتشѧѧѧكل كѧѧѧل لجنѧѧѧة مѧѧѧن رئѧѧѧیس 

بالمصѧѧѧلحة یختѧѧѧاره الѧѧѧوزیر ، وعضѧѧѧویة إثنѧѧѧین مѧѧѧن 
مѧѧѧѧوظفي المصѧѧѧѧلحة یختارھمѧѧѧѧا رئѧѧѧѧیس المصѧѧѧѧلحة ، 

ممѧѧѧѧѧن ترشѧѧѧѧѧحھم نقابѧѧѧѧѧة وإثنѧѧѧѧѧین مѧѧѧѧѧن ذوى الخبѧѧѧѧѧره 
التجѧѧاریین مѧѧن بѧѧین المحاسѧѧبین المقیѧѧدین فѧѧي جѧѧدول 
المحاسѧѧѧبین والمѧѧѧراجعین لشѧѧѧركات الأمѧѧѧوال بالسѧѧѧجل 

العام لمزاولي المھنة الحرة للمحاسبة والمراجعة.

لѧرئیس المصѧلحة تعیѧین أعضѧاء احتیѧاطیین لمѧѧوظفي -٢
المصلحة باللجان في المدن التي بھا لجنة واحدة.

الأصلیون أعضاء احتیاطیین بالنسѧبة یعتبر الأعضاء -٣
الي اللجان الأخرى في المدن التي بھا أكثر من لجنѧة 
مѧѧن الأعضѧѧاء الأصѧѧلیین الѧѧذین  ، ویكѧѧون نѧѧدبھم بѧѧدلاً
یتخلفون عѧن الحضѧور مѧن اختصѧاص رئѧیس اللجنѧة 

الأصلیة أو اقدم أعضائھا عند غیابھ.
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وتكѧѧѧون لجѧѧѧان الطعѧѧѧن دائمѧѧѧة وتابعѧѧѧة مباشѧѧѧرة للѧѧѧوزیر ، 
ویصدر قرر منھ أو من یفوضھ بتحدیѧدھا ، وبیѧان مقارھѧا 

آت أعضائھا .، واختصاصھا المكاني ، ومكاف

یجب ألا یكون قد سبق لأي مѧن أعضѧاء اللجنѧة نظѧر -٤
طعѧѧѧن سѧѧѧواء بѧѧѧالفحص أو المراجعѧѧѧة أو موضѧѧѧوع ال

الإعتماد .

وكѧѧѧѧذلكللجنѧѧѧѧة أن تسѧѧѧѧمتع إلѧѧѧѧي المسѧѧѧѧجل أو وكیلѧѧѧѧھ -٥
المأموریѧѧѧѧة المختصѧѧѧѧة دون أن یكѧѧѧѧون لھمѧѧѧѧا صѧѧѧѧوت 

معدود في القرار .

تلتزم لجنة الطعن بنظѧر المعѧروض علیھѧا مѧن أوجѧھ -٦
الخѧѧلاف التѧѧي لѧѧم یѧѧتم تسѧѧویتھا دون نظѧѧر أیѧѧة مسѧѧائل 

جدیدة.

لجنѧѧة الطعѧѧن مسѧѧببا ، وغیѧѧر یجѧѧب أن یصѧѧدر قѧѧرار -٧
بھ مبلغ الضریبة وأسѧس  معلق علي شریط ، ومحدداً

حساب الضریبة علي وجھ الدقة.

فѧي ضѧوء -٨ مѧا تѧم إنجѧازه یتم تقییم أعمال اللجنة سنویاً
مѧѧن طعѧѧون ومѧѧا انتھѧѧت إلیѧѧھ تلѧѧك الطعѧѧون ، وتحѧѧدد 
مكافѧѧآت أعضѧѧاء اللجѧѧان والأمانѧѧات الفنیѧѧة فѧѧي ضѧѧوء 

.ا الحالات التي تم إنجازھ

لمѧوظفي المصѧلحة كون عضویة تلك اللجان بالنسبة ت-٩
لمدة عام قابلة للتجدید لمدة أو لمدد أخرى.

)٦٨(مادة
) مѧن ٥٧تمسك لجان الطعن المنصوص علیھا في المادة (

:القانون السجلات الآتي

سѧѧجل الطعѧѧون الضѧѧریبیة ، ویقیѧѧد بѧѧھ الطعѧѧون حسѧѧب )١
البیانѧѧѧات تѧѧѧاریخ وردوھѧѧѧا ، ویجѧѧѧب أن یتضѧѧѧمن القیѧѧѧد 

الخاصة بكل طعن.
سѧجل الجلسѧѧات ، ویقیѧد بѧѧھ الطعѧون المعروضѧѧة علѧѧي )٢

لجنѧѧة الطعѧѧن فѧѧي كѧѧل جلسѧѧة والقѧѧرارات التѧѧي تتخѧѧذھا 
اللجنة في كل منھا.

سѧѧѧجل المقѧѧѧررین ، ویقیѧѧѧد بѧѧѧھ الطعѧѧѧون المسѧѧѧلمة لكѧѧѧل )٣
عضو.

أیة سجلات أخرى تتطلبھا طبیعة العمل باللجنة.)٤

الیھѧѧا بمعرفѧѧѧة أمانѧѧѧة ویكѧѧون القیѧѧѧد فѧѧي السѧѧѧجلات المشѧѧѧار 
اللجنة.

)٥٨مادة (
تختص لجان الطعن بالفصل في جمیع أوجھ الخلاف بین 
المسجلین والمصلحة في المنازعات المتعلقة بالضرائب 

)٧٠(مادة 
یجѧѧب علѧѧي لجѧѧان الطعѧѧن انجѧѧاز المعѧѧدلات التѧѧي تحѧѧددھا 

الإدارة المشرفة علي لجان الطعن.
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المنصوص علیھا في ھذا القانون .

من المسجل والمصلحة بمیعاد جلسة  وتخطر اللجنة كلاً
الأقل وذلك نظر الطعن قبل انعقادھا بعشرة أیام على 

بعلم الوصول ، ولھا أن  بكتاب موصى علیھ مصحوباً
تطلب من كل من المصلحة والمسجل تقدیم ما تراه 
من البیانات والأوراق ، وعلى المسجل  ضروریاً
الحضور أمام اللجنة بنفسھ أو بوكیل عنھ ، وإلا فصلت 

اللجنة في الطعن في ضوء المستندات المقدمة .

ا في حدود تقدیر المصلحة وطلبات وتصدر اللجنة قرارھ
لقرار اللجنة ، فإذا  المسجل ، ویعدل ربط الضریبة وفقاً
لم تكن الضریبة قد حصلت فیكون تحصیلھا بمقتضى ھذا 

القرار .

مѧѧن الطѧѧاعن والمأموریѧѧة وعلѧѧي لجنѧѧة الطعѧѧن إخطѧѧار كѧѧل 
المختصѧѧѧة بموعѧѧѧد الجلسѧѧѧة المحѧѧѧددة لنظѧѧѧر الطعѧѧѧن علѧѧѧي 

طعѧن ض.ق.م) بكتѧاب موصѧي علیѧھ ٣١٦النموذج رقѧم (
مصحوبا بعلم الوصول.

وللجنة في حالة عدم حضور المسجل ، أو عدم تقدیمھ أیة 
مѧѧѧذكرات أو مسѧѧѧتندات أن تفصѧѧѧل فѧѧѧي الطعѧѧѧن فѧѧѧي ضѧѧѧوء 

المستندات المعروضة علیھا.

لѧѧي رئѧѧیس اللجنѧѧة وأمѧѧین السѧѧر توقیѧѧع قѧѧرارات ویجѧѧب ع
اللجنة في خلال خمسة عشر یوما علѧي الأكثѧر مѧن تѧاریخ 

صدورھا.

ویكون إعلان كل من المصѧلحة والمسѧجل بقѧرار اللجنѧة ، 
بعلم الوصѧول ، وذلѧك علѧي ب كتاب موصي علیھ مصحوباً

طعن ض.ق.م).٣١٦/١النموذج رقم (

)٥٩مادة (
ѧѧѧان الطعѧѧѧات لجѧѧѧون جلسѧѧѧا تكѧѧѧدر قراراتھѧѧѧریة ، وتصѧѧѧن س

مسѧѧѧببة بأغلبیѧѧѧة أصѧѧѧوات الحاضѧѧѧرین وفѧѧѧي حالѧѧѧة تسѧѧѧاوي 
الأصѧѧѧوات یѧѧѧرجح الجانѧѧѧب الѧѧѧذي منѧѧѧھ الѧѧѧرئیس ، ویوقѧѧѧع 
القرارات كل من الرئیس وأمین السѧر خѧلال خمسѧة عشѧر 

على الأكثر من تاریخ صدورھا . یوماً

وتلتѧѧѧѧѧزم اللجنѧѧѧѧѧة بمراعѧѧѧѧѧاة الأصѧѧѧѧѧول والمبѧѧѧѧѧادئ العامѧѧѧѧѧة 
، ویعلѧن كѧل مѧن المسѧجل والمصѧلحة لإجراءات التقاضي

بالقرار الذي تصدره اللجنة بكتاب موصى علیѧھ مصѧحوباً
بعلѧѧم الوصѧѧول ، وتكѧѧون الضѧѧریبة واجبѧѧة الأداء مѧѧن واقѧѧع 
قرار لجنة الطعن ، ولا یمنع الطعن فѧي قѧرار اللجنѧة أمѧام 

المحكمة المختصة من تحصیل الضریبة .

)٤١(مادة 
) مѧѧن ٥٩) و(٥٦) و(٣١(فѧѧي تطبیѧѧق أحكѧѧام المѧѧواد أرقѧѧام

القانون ، تكون الضریبة واجبة الأداء في الأحوال الآتیة:
من واقع الإقرار الضریبي .-١
من واقع الاتفاق بالجنة الداخلیة.-٢
من واقع قرار لجنة الطعن ولو كان مطعونا علیھ.-٣
في حالѧة عѧدم الطعѧن علѧي نمѧاذج الإخطѧار بعناصѧر -٤

ربط الضریبة.
اجب النفѧاذ ولѧو كѧان مطعونѧا من واقع حكم محكمة و-٥

علیھ.
وفي جمیع الأحوال تستحق الضریبة الإضѧافیة مѧن تѧاریخ 
انتھѧاء المѧѧدة المحѧѧددة لتقѧѧدیم الإقѧرار حتѧѧي تѧѧاریخ السѧѧداد ، 

من ھذه اللائحة.١٧مع عدم الإخلال بأحكام المادة 

)٦٩(مادة
یكѧѧون العمѧѧل بلجѧѧان الطعѧѧѧن المنصѧѧوص علیھѧѧا فѧѧي ھѧѧѧذه 

و الآتي :اللائحة علي النح
للحالѧѧة مѧѧن بѧѧین عضѧѧوي )١ یحѧѧدد رئѧѧیس اللجنѧѧة مقѧѧرراً

اللجنة المعینین من المصلحة.
یقѧѧوم كѧѧل مقѧѧرر بدراسѧѧة مѧѧا یحѧѧال الیѧѧھ مѧѧن طعѧѧون )٢

وكافة أوجھ الدفاع المتعلقة بھا ، ویعد مسѧودة القѧرار 
في كل طعن.

تѧѧتم المداولѧѧة مѧѧع بѧѧاقي أعضѧѧاء اللجنѧѧة علѧѧي مسѧѧودة )٣
أوراق الطعن.القرار بعد اطلاعھم علي 

یصѧѧدر قѧѧرار اللجنѧѧة بعѧѧد المداولѧѧة طبقѧѧا لحكѧѧم المѧѧادة )٤
) من القانون.٥٩(
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)٧١(مادة 
علي لجنة الطعن مراعاة الأصول والمبادئ العامة 

لإجراءات التقاضي ، ومنھا :

الاختصاص المكاني المحدد بقرار إنشائھا.)١
اعلان اطرف الخلاف علي النحو المقرر قانوناً.)٢
.)١(التنحي في الأحوال المقررة قانوناًأحكام الرد و)٣
مناقشة كافة الدفوع المقدمة في الطعن.)٤
تسبب القرارات.)٥
الالتزام بالمواعید المحددة قانوناً.)٦

)٦٠مادة (
لكل من المصلحة والمسجل الطعن في قرارا اللجنة أمام 
من تاریخ الإعلان  المحكمة المختصة خلال ستین یوماً

بالقرار .

)٦١(مادة 
یجوز للمحكمة أن تنظر الدعاوى التي ترفع من المسجل 
أو علیھ في جلسة سریة ، ویكون الحكم فیھا على وجھ 

السرعة .

)٦٢مادة (
تطبق أحكام وإجراءات التحكیم المنصوص علیھا في 

بالنسبة للسلع والخدمات المستوردة )٢(قانون الجمارك
التي تخضع لرقابة مصلحة الجمارك .
(الفصل الرابع)

موظفو المصلحة وواجباتھم

ق دستوریة یقضي بأن :٢٢لسنة ١٢٩في الطعن رقم ١٢/١/٢٠٠٣صدر حكم المحكمة الدستوریة العلیا بجلسة )١(
لا لجان الطعن من عناصر غیر قضائیة یؤدي بطریق اللزوم المنطقي الى وجوب استبعاد قواعد وإجراءات الرد في شأن أعضائھا وھو استبعاد حتميتشكیل

انتھاك فیھ لأحكام الدستور .
) ٥٧. وتѧنص المѧادة (٢٠٠٠لسѧنة ١٦٠رقѧم وتѧم تعѧدیلھما بالقѧانون٦٣لسنة ٦٦) من قانون رقم ٥٨) ، (٥٧وردت أحكام ونصوص التحكم في المادتین ()٢(

على :
التحكѧیم " إذا قام نزاع بین مصلحة الجمارك وصاحب الشأن حول نوع البضاعة أو منشأھا أو قیمتھا وطلѧب صѧاحب الشѧأن أو مѧن یمثلѧھ إحالѧة النѧزاع الѧى

ات القضائیة بدرجة رئѧیس محكمѧة أو مѧا یعادلھѧا . تختѧاره الھیئѧة ، ووافقت مصلحة الجمارك ، یحال النزاع الى لجنة تحكیم تشكل برئاسة أحد أعضاء الھیئ
ویصدر بتعیینھ قرار من وزیر العدل وعضویة محكم من مصلحة الجمارك یختاره رئیسھا أو من یفوضھ ومحكم یختاره صاحب الشأن أو من یمثلھ .

بأغلبیة الآراء ، فإذا صدر بالإجماع كان نھ للطرفین غیر قابل للطعن فیھ إلا في الأحوال المنصوص علیھا في قانون وتصدر اللجنة قرارھا مسبباً ملزماً ائیاً
.١٩٩٤لسنة ٢٧التحكیم في المواد المدنیة والتجاریة الصادر بالقانون رقم 

مستشѧار أو مѧا یعادلھѧا علѧى الأقѧل ویجوز الطعن في قرار اللجنة غیر النھائي أمام لجنة تحكیم علیا تشكل برئاسة أحد أعضѧاء الھیئѧات القضѧائیة مѧن درجѧة
أن أو من تختاره الھیئة ، ویصدر بتعیینھ قرار من وزیر العدل وعضویة محكم عن مصلحة الجمارك یختاره رئیسھا أو من یفوضھ ومحكم یختاره صاحب الش

ى بیان من یتحمل نفقات التحكیم .یمثلھ وتفصل لجنة التحكیم العلیا في النزاع بقرار مسبب بأغلبیة الآراء ویجب أن یشمل القرار عل
لطرفي النزاع غیر قابل للطعن فیھ إلا في الأحوال المنصوص علیھا في القѧانون رقѧم  ملزماً المشѧار ١٩٩٤لسѧنة ٢٧ویكون قرار لجنة التحكیم العلیا نھائیاً

إلیھ.
للأحѧوال المنصѧوص علیھѧا فѧي القѧانون رقѧم فإذا لم یتم الطعن في قرار اللجنة غیر النھائي جاز لصاحب الشأن الطعن في ھذا  ١٩٩٤لسѧنة ٢٧القرار وفقѧاً

المشار إلیھ .
المشار إلیھ " .١٩٩٤لسنة ٢٧وتسري على التحكیم فیما لم یرد بھ نص في الفقرات السابقة القواعد والإجراءات المنصوص علیھا في القانون رقم 

) على أن :٥٨كما تنص المادة (
للشروط والأوضاع التي یصدر ب" یشترط لإحراء  للمادة السابقة أن تكون البضاعة مازالت تحت رقابة مصلحة الجمارك إلا في الأحوال وطبقاً ھا التحكیم وفقاً

قرار من وزیر المالیة " 
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)٦٣مادة (
لموظفي المصلحة الذین یصدر بتحدید وظائفھم قرار من 

الضبط ل بالاتفاق مع الوزیر صفة مأموريوزیر العد
القضائي فیما یتعلق بتطبیق أحكام ھذا القانون والقرارات 

المنفذه لھ .

ة أو ولھم في سبیل ذلك بإذن كتابي من رئیس المصلح
من ینیبھ ، معاینة المعامل والمصانع والمخازن والمحال 
في سلع أو خدمات  والمنشآت وغیرھا مما  تباشر نشاطاً
خاضعة للضریبة ، ویجوز في حالات الضبط الاستعانة 

برجال السلطات الأخرى إذا تطلب الأمر ذلك .

)٦٤مادة (
لموظفي المصلحة ممن لھم صفة الضبطیة القضائیة ، 
الحق في الإطلاع على الأوراق والمستندات والدفاتر 
كان نوعھا المتعلقة  والسجلات والفواتیر والوثائق أیاً
بتطبیق أحكام ھذا القانون وضبطھا عند توافر دلائل على 

وجود مخالفة لأحكامھ .

ولھم بإذن كتابي من رئیس المصلحة أو من ینیبھ أخذ 
لفحص .عینات محددة من السلع للتحلیل أو ا

ویلتزم كل شخص یكون لھ بحكم وظیفتھ أو اختصاصھ 
أو عملھ شأن في تقدیر أو ربط أو تحصیل الضرائب 
المنصوص علیھا في ھذا القانون أو في الفصل فیما 

یتعلق بھا من منازعات بمراعاة سریة المھنة .

ولا یجوز لأي من العاملین بالمصلحة ممن لا یتصل 
تحصیل الضریبة إعطاء أي أو ربط أوبتقدیر عملھم 

بیانات أو اطلاع الغیر على أیة ورقة أو بیان أو ملف أو 
. ً غیره إلا في الأحوال المصرح بھا قانونا

ولا یجوز إعطاء بیانات من الملفات الضریبیة إلا بناء 
تابي من المسجل أو بناء على نص في أي كعلى طلب 
قانون أخر .

بیانات للخلف المشار إلیھ ولا یعتبر إفشاء للسریة إعطاء
) ) من ھذا القانون ، أو تبادل المعلومات ٨في المادة 

والبیانات بین المصالح الإیرادیة التابعة لوزارة المالیة 
للتنظیم الذي یصدر بھ قرار من الوزیر . وفقاً

)٦٥مادة (
فѧѧي غیѧѧر حѧѧالات التلѧѧبس بالجریمѧѧة ، لا یجѧѧوز اتخѧѧاذ أي 
إجѧѧراء مѧѧن إجѧѧراءات التحقیѧѧق فѧѧي الجѧѧرائم التѧѧي تقѧѧع مѧѧن 

)٧٢(مادة 
) مѧѧن القѧѧانون ، تشѧѧكل لجنѧѧة ٦٥فѧѧي تطبیѧѧق أحكѧѧام المѧѧادة (

برئاسة رئیس المصلحة أو نائبھ وعضѧویة كѧل مѧن رئѧیس 
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موظفي المصلحة ممن لھم صفة الضѧبطیة القضѧائیة أثنѧاء 
تأدیѧѧѧة عملھѧѧѧم أو بسѧѧѧببھ إلا بنѧѧѧاء علѧѧѧى طلѧѧѧب كتѧѧѧابي مѧѧѧن 

الوزیر أو من یفوضھ .

الجنائیѧة علѧیھم وفي جمیع الأحوال لا یجوز رفع الѧدعوى 
إلا بعد الحصول على ھذا الطلب .

قطѧاع الشѧئون التنفیذیѧة ورئѧیس الإدارة المركزیѧة للقضѧѧایا 
ورئѧѧѧیس الإدارة المركزیѧѧѧة للتفتѧѧѧیش ومѧѧѧدیر عѧѧѧام الشѧѧѧئون 

قانونیة ، وذلك لدراسѧة مѧا ینسѧب مѧن اتھѧام الѧي مѧوظفي ال
المصѧѧلحة ممѧѧن لھѧѧم صѧѧفة الضѧѧبطیة القضѧѧائیة أثمѧѧاء تأدیѧѧة 

أعمالھم أو بسببھ.

وللجنѧѧѧة أن تسѧѧѧѧتعین بمѧѧѧѧن تѧѧѧراه ، وعلیھѧѧѧѧا إعѧѧѧѧداد تقریѧѧѧѧر 
بتوصѧѧیاتھا للعѧѧرض علѧѧي وزیѧѧر المالیѧѧة أو مѧѧن یفوضѧѧھ ، 
لإتخѧѧѧاذ الѧѧѧلازم نحѧѧѧو إصѧѧѧدار طلѧѧѧب إجѧѧѧراء التحقیѧѧѧق فѧѧѧي 
الجرائم التي تقѧع مѧن مѧوظفي المصѧلحة المشѧار الѧیھم فѧي 

الفقرة السابقة.

ویصدر قѧرار مѧن رئѧیس المصѧلحة بتشѧكیل الأمانѧة الفنیѧة 
لتلك اللجنة.

الباب الخامس
الجرائم والعقوبات

)٦٦مادة (
یعاقѧѧѧب بغرامѧѧѧة لا تقѧѧѧل عѧѧѧن خمسѧѧѧمائة جنیѧѧѧھ ولا تجѧѧѧاوز 

عѧѧن الضѧریبة وضѧریب ة الجѧѧدول خمسѧة آلاف جنیѧھ فضѧلاً
والضѧѧѧریبة الإضѧѧѧافیة المسѧѧѧتحقة كѧѧѧل مѧѧѧن خѧѧѧالف الأحكѧѧѧام 
والإجѧراءات أو الѧѧنظم المنصѧѧوص علیھѧѧا فѧѧي ھѧѧذا القѧѧانون 
مѧن أعمѧال التھѧرب  ولائحتھ التنفیذیة دون أن یكѧون عمѧلاً

المنصوص علیھا فیھ .

:وتعد مخالفة لأحكام ھذا القانون الحالات الآتیة

الضѧѧریبة وضѧѧریبة التѧѧأخر فѧѧي تقѧѧدیم الإقѧѧرار وأداء .١
) مѧѧѧن ١٥الجѧѧѧدول عѧѧѧن المѧѧѧدة المحѧѧѧددة فѧѧѧي المѧѧѧادة (

.)١(القانون ً بما لا یجاوز ستین یوما

تقѧѧѧدیم بیانѧѧѧات خاطئѧѧѧة عѧѧѧن المبیعѧѧѧات مѧѧѧن السѧѧѧلع أو .٢
الخدمات الخاضѧعة للضѧریبة إذا ظھѧرت فیھѧا زیѧادة 

عما ورد بالإقرار .

ظھѧѧѧور عجѧѧѧѧز أو زیѧѧѧادة فѧѧѧѧي السѧѧѧلع المودعѧѧѧѧة فѧѧѧѧي .٣
الحѧѧرة بالمخالفѧѧة لأحكѧѧام قѧѧانون المنѧѧاطق والأسѧѧواق

الجمارك .

عدم إخطѧار المصѧلحة بѧالتغییرات التѧي حѧدثت علѧى .٤
البیانѧѧѧات الѧѧѧѧواردة بطلѧѧѧب التسѧѧѧѧجیل خѧѧѧلال الموعѧѧѧѧد 

المحدد .

) من القانون .١٤مدة تقدیم الإقرار وردت في المادة ()١(
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عدم تمكین موظفي المصلحة من القیام بواجباتھم أو .٥
ممارسѧѧѧѧѧة اختصاصѧѧѧѧѧاتھم فѧѧѧѧѧي الرقابѧѧѧѧѧة والتفتѧѧѧѧѧیش 

أو الإطѧلاع والمعاینة والمراجعѧة وطلѧب المسѧتندات 
علیھا .

وتضѧѧѧاعف العقوبѧѧѧة فѧѧѧي حالѧѧѧة ارتكѧѧѧاب أي مѧѧѧن الأفعѧѧѧال 
المشار إلیھا خلال ثلاث سنوات .

)٦٧ة (ماد
مع عدم الإخلال بأیة عقوبة أشѧد منصѧوص علیھѧا فѧي أي 
قانون أخر ، یعاقѧب علѧى التھѧرب مѧن الضѧریبة وضѧریبة 
الجدول بالسجن مدة لا تقѧل عѧن ثѧلاث سѧنوات ولا تجѧاوز 

سنوات وبغرامة لا تقѧل عѧن خمسѧة آلاف جنیѧھ ولا خمس 
تجاوز خمسین ألف جنیھ أو بإحدى ھاتین العقوبتین .

ویجѧѧوز الحكѧѧم بمصѧѧادرة وسѧѧائل النقѧѧل والأدوات والمѧѧواد 
التѧѧѧي اسѧѧѧتعملت فѧѧѧي التھریѧѧѧب ، وذلѧѧѧك فیمѧѧѧا عѧѧѧدا السѧѧѧفن 
بمعرفѧѧة  والطѧѧائرات ، مѧѧا لѧѧم تكѧѧن أعѧѧدت أو أجѧѧرت فعѧѧلاً

مالكیھا لھذا الغرض .

ویحكѧѧѧم علѧѧѧى الفѧѧѧاعلین متضѧѧѧامنین بالضѧѧѧریبة أو ضѧѧѧریبة 
الجѧѧѧѧѧدول أو كلیھمѧѧѧѧѧا ، بحسѧѧѧѧѧѧب الأحѧѧѧѧѧوال ، والضѧѧѧѧѧѧریبة 

الإضافیة.

وتضѧѧاعف العقوبѧѧة المنصѧѧوص علیھѧѧا بѧѧالفقرة الأولѧѧى مѧѧن 
ھذه المادة في حالة تكرار الجریمة خلال ثلاث سنوات.

وتنظر قضایا التھرب عند احالتھا الى المحѧاكم علѧى وجѧھ 
جال .الاستع

وفѧѧي جمیѧѧع الأحѧѧوال تعѧѧد جریمѧѧة التھѧѧرب مѧѧن الضѧѧریبة 
وضریبة الجدول من الجرائم المخلة بالشرف والأمانة .

)٦٨مادة (
مѧѧن الضѧѧریبة وضѧѧریبة الجѧѧدول یعاقѧѧب علیѧѧھ  یعѧѧد تھربѧѧاً

) مѧѧѧن ھѧѧѧذا ٦٧بالعقوبѧѧات المنصѧѧѧوص علیھѧѧѧا فѧѧي المѧѧѧادة (
:القانون ، ما یأتي

.في المواعید المحددةلحة للتسجیل عدم التقدم للمص.١

بیع السلعة أو أداء الخدمة أو استیراد أي منھما دون .٢
الإقѧѧرار عنھѧѧا ، وسѧѧداد الضѧѧریبة وضѧѧریبة الجѧѧدول 

المستحقة .
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٣.ً أو جزئیѧѧا خصѧѧم الضѧѧریبة أو ضѧѧریبة الجѧѧدول كلیѧѧاً
دون وجھ حق بالمخالفة لأحكام وحدود الخصم .

اسѧѧѧѧترداد الضѧѧѧѧѧریبة أو ضѧѧѧѧѧریبة الجѧѧѧѧѧدول كلھѧѧѧѧѧا أو .٤
دون وجھ حق مع العلم بذلك .بعضھا

تقѧѧѧدیم مسѧѧѧتندات أو سѧѧѧجلات مѧѧѧزورة أو مصѧѧѧطنعة .٥
للتخلص مѧن سѧداد الضѧریبة وضѧریبة الجѧدول كلھѧا 

أو بعضھا .

عدم إصدار المسѧجل فѧواتیر عѧن مبیعاتѧھ مѧن السѧلع .٦
أو الخدمات الخاضعة للضریبة وضریبة الجدول .

علѧѧى انتھѧѧاء المواعیѧѧد المحѧѧددة .٧ انقضѧѧاء سѧѧتین یومѧѧاً
اد الضریبة وضریبة الجدول دون الإقѧرار عنھѧا لسد

وسدادھا .

إصѧѧѧدار غیѧѧѧر المسѧѧѧجل لفѧѧѧواتیر محملѧѧѧة بالضѧѧѧریبة .٨
وضریبة الجدول .

عدم الالتزام بالقواعѧد والإجѧراءات والضѧوابط التѧي .٩
لأحكѧѧѧام المѧѧѧادة  تكفѧѧѧل انتظѧѧѧام إصѧѧѧدار الفѧѧѧواتیر وفقѧѧѧاً

) من ھذا القانون .١٢(

صѧѧادرة عѧѧن اصѧѧطناع فѧѧواتیر للغیѧѧر دون أن تكѧѧون .١٠
عملیات بیع حقیقیة ، وتقع المسѧئولیة بالتضѧامن بѧین 

مصدر الفاتورة المصطنعة والمستفید منھا .

عѧѧѧدم امسѧѧѧاك المسѧѧѧجل سѧѧѧجلات أو دفѧѧѧاتر محاسѧѧѧبیة .١١
لأحكام المادة ( ) من ھذا القانون .١٣منتظمة وفقاً

حیازة السѧلع الخاضѧعة للضѧریبة بقصѧد الاتجѧار مѧع .١٢
العلم بأنھا مھربة .

١٣.ѧѧدم تقѧѧل عѧѧѧدید كامѧѧائي ، وتسѧѧریبي نھѧѧرار ضѧѧدیم إق
الضریبة المسѧتحقة بموجѧب ھѧذا القѧانون خѧلال سѧتة 

أشھر من تاریخ إلغاء التسجیل .

) ٤٢) أو المѧѧѧادة (٤٠عѧѧدم الالتѧѧѧزام بأحكѧѧام المѧѧѧادة (.١٤
من ھذا القانون .

وضѧѧѧع علامѧѧѧات أو أختѧѧѧام مصѧѧѧطنعة للѧѧѧتخلص مѧѧѧن .١٥
سداد ضریبة الجدول كلھا أو بعضھا .

أو المѧوزع أو التѧاجر ببیѧع سѧلع الجѧѧدول قیѧام المنѧتج.١٦
التѧي یكѧون وعѧاء الضѧریبة وضѧریبة الجѧدول علیھѧѧا 
ھو سعر بیع المستھلك بسعر أعلى مѧن السѧعر الѧذي 
تم احتساب الضریبة علیھ ، سواء السعر المعلن مѧن 
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المنتجѧѧѧѧین أو المسѧѧѧѧتوردین لتلѧѧѧѧك السѧѧѧѧلع أو الѧѧѧѧوارد 
ذلѧѧك بѧѧالقوائم السѧѧعریة المحѧѧددة بمعرفѧѧة الѧѧوزیر ، و

كلھ دون سѧداد الضѧریبة المسѧتحقة علѧى الزیѧادة فѧي 
السعر .

الجѧѧدول بقصѧѧد الاتجѧѧار دون أن یكѧѧون سѧѧلعحیѧѧازة .١٧
علیھѧѧѧا العلامѧѧѧة الممیѧѧѧزة (البنѧѧѧدرول) والتѧѧѧي  ملصѧѧѧقاً
یصدر قرار من الوزیر بوضع ھذه العلامة علیھا .

التصѧѧرف فѧѧي السѧѧلع المعفѧѧاة مѧѧن الضѧѧریبة وضѧѧریبة .١٨
یѧر الغѧرض الѧذي أعفیѧت الجدول أو استعمالھا في غ

من أجلѧھ خѧلال فتѧرة الحظѧر دون إخطѧار المصѧلحة 
وسداد الضریبة المستحقة .

عدم الالتزام بأحكام المادة الرابعة أو المادة الخامسة .١٩
من مواد الإصدار .

)٦٩مادة (
) ٦٨مع عدم الإخلال بالأحكام المنصوص علیھا بالمادة (

السلع الواردة بالجدول من ھذا القانون ، یحكم بمصادرة 
ذا لم تضبط ق لھذا القانون موضوع التھرب ، فإالمراف

حكم بما یعادل قیمتھا ، ویجوز الحكم بمصادرة وسائل 
النقل والأدوات والمواد التي استعملت في التھرب وذلك 
أو  عدا السفن والطائرات ما لم تكن أعدت خصیصاً

لھذا الغرض . أجرت فعلاً

)٧٠مادة (
حالѧة وقѧѧوع أي فعѧل مѧن أفعѧѧال التھѧرب مѧن الضѧѧریبة فѧي 

الشریك ھمن أحد الأشخاص الاعتباریة یكون المسئول عن
المسѧѧئول أو المѧѧدیر أو عضѧѧو مجلѧѧس الإدارة المنتѧѧدب أو 
رئѧѧیس مجلѧѧس الإدارة ممѧѧن یتولѧѧون الإدارة الفعلیѧѧة علѧѧى 

حسب الأحوال .

)٧٣(مادة 
فѧѧي حالѧѧѧة ) مѧѧن القѧѧانون ، ٧٠فѧѧي تطبیѧѧق أحكѧѧام المѧѧادة (

وقѧѧوع أي فعѧѧل مѧѧن أفعѧѧال التھѧѧرب مѧѧن الضѧѧریبة مѧѧن أحѧѧد 
الأشخاص الاعتباریة یكون المسئول ھو الشریك المسѧئول 
عنھ أو المدیر أو عضو مجلѧس الإدارة المنتѧدب أو رئѧیس 
مجلѧѧس الإدارة ممѧѧѧن یتولѧѧون الإدارة الفعلیѧѧѧة وفقѧѧا للنظѧѧѧام 
المعمѧѧول بѧѧھ فѧѧي المنشѧѧأة ، علѧѧي أن تخطѧѧر إدارة المنشѧѧأة 
المأموریѧѧѧة المختصѧѧѧة باسѧѧѧم المسѧѧѧئول عنѧѧѧد تغییѧѧѧره وذلѧѧѧك 

خلال واحد وعشرین یوماً.

)٧١مادة (
یعاقب بѧالوقف عѧن ممارسѧة المھنѧة لمѧدة عѧام وبغرامѧة لا 
تقل عن عشѧرة آلاف جنیѧھ ولا تجѧاوز خمسѧین ألѧف جنیѧھ 
كѧѧل محاسѧѧب مقیѧѧد بجѧѧدول المحاسѧѧبین والمѧѧراجعین خѧѧالف 

ة الأخیѧѧرة فѧѧي المѧѧادة الالتѧѧزام المنصѧѧوص علیѧѧھ فѧѧي الفقѧѧر
) من ھѧذا القѧانون وفѧي حالѧة العѧود تضѧاعف العقوبѧة ٣٠(

الأصلیة .

)٧٢(مادة
لا یجوز رفع الدعوى الجنائیѧة أو اتخѧاذ أیѧة إجѧراءات فѧي 

)٧٤(مادة 
) مѧن القѧانون ،یفѧوض رئѧیس ٧٢في تطبیق أحكام المادة (
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جرائم التھرب وغیرھا من الجرائم المنصѧوص علیھѧا فѧي 
.ء على طلب من الوزیر أو من یفوضھھذا القانون إلا بنا

للѧѧѧوزیر أو مѧѧѧن یفوضѧѧѧھ التصѧѧѧالح فѧѧѧي ا لجѧѧѧرائم ویجѧѧѧوز 
المشѧѧار إلیھѧѧا ، وذلѧѧك قبѧѧل صѧѧدور حكѧѧم بѧѧات فѧѧي الѧѧدعوى 
مقابѧѧѧل سѧѧѧداد الضѧѧѧریبة أو ضѧѧѧریبة الجѧѧѧدول المسѧѧѧتحقة أو 
كلیھمѧѧا ، حسѧѧب الأحѧѧوال ، والضѧѧریبة الإضѧѧافیة ، وذلѧѧك 
بالإضѧѧافة الѧѧى تعѧѧویض لا یجѧѧاوز نصѧѧف الحѧѧد الأقصѧѧى 

) إذا كѧѧѧѧان ٦٦(للغرامѧѧѧѧة المنصѧѧѧѧوص علیѧѧѧѧھ فѧѧѧѧي المѧѧѧѧادة 
التصالح فѧي جریمѧة مѧن الجѧرائم المنصѧوص علیھѧا بھѧا ، 

صѧѧف الضѧѧریبة أو ضѧѧریبة الجѧѧدول أو وتعѧѧویض بعѧѧادل ن
لیھمѧѧا ، بحسѧѧب الأحѧѧوال ، إذا كѧѧان التصѧѧالح فѧѧي جریمѧѧة ك

مѧѧن جѧѧرائم التھѧѧرب ، أمѧѧا إذا كѧѧان التصѧѧالح فѧѧي الجریمѧѧة 
) من ھذا القѧانون فیتحѧدد ٧١المنصوص علیھا في المادة (

تعѧѧѧویض بمѧѧѧا لا یجѧѧѧاوز نصѧѧѧف الحѧѧѧد الأقصѧѧѧى للغرامѧѧѧة ال
المنصوص علیھا بھا .

ویترتѧѧب مباشѧѧرة علѧѧى التصѧѧالح انقضѧѧاء الѧѧدعوى الجنائیѧѧة 
وإلغاء ما ترتب على قیامھا مѧن آثѧار بمѧا فѧي ذلѧك العقوبѧة 

المقضي بھا .

المخѧѧѧѧتص فѧѧѧѧي إصѧѧѧѧدار طلѧѧѧѧب رفѧѧѧѧع المنطقѧѧѧѧة الضѧѧѧѧریبیة 
) مѧѧن ٦٦الѧدعوى العمومیѧة عѧن الجѧѧرائم الѧواردة بالمѧادة (

القانون.

ویفѧѧوض رئѧѧѧیس القطѧѧѧاع التنفیѧѧѧذي فѧѧѧي التصѧѧѧالح فѧѧѧي ذات 
الجرائم مقابѧل أداء الضѧریبة وضѧریبة الجѧدول والضѧریبة 

الإضافیة والتعویض المنصوص علیھ.

ردة ویفѧѧوض رئѧѧیس المصѧѧلحة بالتصѧѧالح فѧѧي الجѧѧرائم الѧѧوا
) مѧѧن القѧѧانون التѧѧي لا تجѧѧاوز قیمѧѧة الضѧѧریبة ٦٨بالمѧѧادة (

وضریبة الجدول والضѧریبة الإضѧافیة والتعѧویض المقѧرر 
عنھا ملیون جنیھ. قانوناً

الباب السادس
أحكام ختامیة

)٧٣مادة (
للѧѧوزیر بعѧѧد العѧѧرض علѧѧى رئѧѧیس مجلѧѧس الѧѧوزراء وضѧѧع 

معѧدلات نظام أو أكثر لإثابة العاملین بالمصلحة في ضوء 
أدائھم وحجم ومستوى انجازھم في العمل .

)٧٤مادة (
یجѧѧوز للѧѧوزیر بعѧѧد موافقѧѧة مجلѧѧس الѧѧوزراء تقریѧѧر نظѧѧام 
حѧѧѧѧوافز لتشѧѧѧѧجیع التعامѧѧѧѧل بѧѧѧѧالفواتیر الضѧѧѧѧریبیة علѧѧѧѧى أن 
یتضمن ھذا النظام المجѧالات والشѧروط والقواعѧد اللازمѧة 

) مѧن الضѧریبة المحصѧلة %١لتنفیذه وذلك بما لا یجѧاوز (
وتحدد اللائحة التنفیذیة القواعد المنظمة لذلك .سنو یاً

)٧٥(مادة 
) من القѧانون ، یجѧوز للѧوزیر ٧٤في تطبیق أحكام المادة (

بعѧѧѧد موافقѧѧѧة مجلѧѧѧس الѧѧѧوزراء تقریѧѧѧر نظѧѧѧام للحѧѧѧوافز فѧѧѧي 
صѧѧورة رد ضѧѧریبة للمسѧѧتھلك النھѧѧائي فѧѧي غیѧѧر أغѧѧراض 

الاتجار ، شریطة تقدیم فواتیر ضریبیة صحیحة.

بتحدیѧد المجѧالات التѧي تطبѧق علیھѧا ھѧذه الحѧوافز ویصدر 
والجѧѧѧوائز ونظѧѧѧم إدارتھѧѧѧا قѧѧѧرار مѧѧѧن الѧѧѧوزیر بعѧѧѧد موافقѧѧѧة 

مجلس الوزراء علي ذلك.
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)١(سلع وخدمات الجدول المرافق لمشروع قانون بإصدار قانون الضریبة على القیمة المضافة

لقانون القیمة المضافةالصنفم المعاملة الضریبیة طبقاً
فئة الضریبةوحدة التحصیل

سلع وخدمات تخضع لضریبة الجدول فقط :–أولا 
تبغ :١

تبغ خام أو غیر مصنوع ، وفضلاتھ(أ)
جنیھا٤٠ً) بحد أدنى %١٠٠(القیمةتمباك ..........–١

على الكیلو جرام (صافي)
جنیھا١٦ًأدنى ) بحد %٧٥(القیمة)٢)(٣()٣، ٢(غیره ........... –٢

على الكیلو جرام (صافي)
:تبغ مصنوع خلاصات وأرواح تبغ(ب)

جنیھا٥٠ً) بحد أدنى %٢٠٠(القیمةسیجار ، وتبغ الغلیون ، ومكبوس ...–١
لكل كجم مصنع

سیجار توسكاني (السیجار المستخدم في –٢
صناعتھ الأدخنة السوداء المسواة بالنار) 

.....

جنیھا٣٥ً) بحد أدنى %٢٠٠(القیمة
لكل كجم مصنع

٢٠لكل )٥()٤()٥، ٤(السجائر ....... -٣
سیجارة 
والعبوات 

الأخرى بذات 
النسبة

مѧѧѧن سѧѧѧعر بیѧѧѧع المسѧѧѧتھلك %٥٠
:بالإضافة الىالنھائي
للعبѧوة التѧي یقѧل سѧعر ٢٧٥ قرشاً

١٣بیѧѧѧع المسѧѧѧتھلك النھѧѧѧائي عѧѧѧن 
. ً جنیھا

للعبѧѧѧѧوة التѧѧѧѧي ٤٢٥ یكѧѧѧѧون قرشѧѧѧѧاً
١٣سѧѧعر بیѧѧѧع المسѧѧتھلك النھѧѧѧائي 

وحتى أقل من  .٢٣جنیھاً ً جنیھا
للعبѧѧѧѧوة التѧѧѧѧي یكѧѧѧѧون ٥٢٥ قرشѧѧѧѧاً

٢٣سѧѧعر بیѧѧѧع المسѧѧتھلك النھѧѧѧائي 
فأكثر . جنیھاً

المعسل والنشوق والمدغة ودخان الشعر -٤
المخلوط وغیر المخلوط ....

)%١٥٠(القیمة

)%٥٠(القیمةخلاصات وأرواح التبغ-٥
عن ١٦) بحد أدنى %٥٠(القیمة)٦)(٧()٧، ٦(غیرھا ..... -٦ جنیھاً

الكیلو جرام (صافي) من الدخان 
الخام الداخل في صناعتھا

عنѧوان " سѧلع الجѧدول المرافѧق لمشѧروع قѧانون .............. " فѧي حѧین أن صѧحتھ سѧلع وخѧدمات الجѧدول عنوان الجدول فیھ خطأ قانوني فادح فقد جاء ال)١(
المرافق لقانون ...................... .

التالیѧة یلتزم المستورد بإخطار المصلحة ببیان الجھات التي تم بیع التبغ إلیھا وكیفیة التصرف في كمیات التبغ المستوردة وذلك خѧلال )٢( الخمسѧة عشѧر یومѧاً
للشھر الذي تم فیھ البیع .

خل یتم تسویة ضریبة الجدول المحصلة عن ھذا الصنف في حالة دخولھ في منѧتج محلѧي مѧن ضѧریبة الجѧدول المسѧتحقة علѧى ھѧذا المنѧتج المحلѧي الѧذي یѧد)٣(
الصنف في تكوینھ .

فѧي تѧاریخ العمѧل بھѧذا القѧانون ھѧي الحѧد الأدنѧى لوعѧاء احتسѧاب ضѧریبة الجѧدول المسѧتحقة علѧى تلѧك تعد أسعار بیع المنتجات للمستھلك النھѧائي والمعلنѧة )٤(
الأصناف .

كافة الضرائب والرسوم) من المنتج أو المستورد عند الإفراج الجمركي)٥( .تحصل ضریبة الجدول على إجمالي سعر بیع المستھلك النھائي (شاملاً
التالیѧة یلتزم المستورد بإخطار )٦( المصلحة ببیان الجھات التي تم بیع التبغ إلیھا وكیفیة التصرف في كمیات التبغ المستوردة وذلك خѧلال الخمسѧة عشѧر یومѧاً

للشھر الذي تم فیھ البیع .
منѧتج المحلѧي الѧذي یѧدخل یتم تسویة ضریبة الجدول المحصلة عن ھذا الصنف في حالة دخولھ في منѧتج محلѧي مѧن ضѧریبة الجѧدول المسѧتحقة علѧى ھѧذا ال)٧(

الصنف في تكوینھ .
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(تابع) سلع وخدمات الجدول المرافق لمشروع قانون بإصدار قانون الضریبة على القیمة المضافة

لقانون القیمة الصنفم المضافةالمعاملة الضریبیة طبقاً
فئة الضریبةوحدة التحصیل

جنیھقرشمنتجات النفط :٢
بنزین :(أ)

-٣٫٠اللترأوكتین (مستورد)٨٠بنزین –١
-١٨٫٠اللترأوكتین (محلي)٨٠بنزین –٢
-٤٨٫٠اللترأوكتین (مستورد)٩٠بنزین –٣
-٦٣٫٠اللترأوكتین (محلي)٩٠بنزین –٤
-٤٨٫٠اللترأوكتین (مستورد)٩٢بنزین –٥
-٦٥٫٠اللترأوكتین (محلي)٩٢بنزین –٦
٣٫٠١اللترأوكتین (مستورد)٩٥بنزین –٧
٢٠٫٠١اللترأوكتین (محلي)٩٥بنزین –٨

-٣٦٫٠اللتركیروسین(ب)
-٣٦٫٠اللترسولار(ج)
-٠٫٨اللتردیزل أویل ....(د)

-٥٠٫٠الطنفویل أویل (مازوت) ....(ھـ)

٢٠١٦لسنة ٦٧القانون رقم 
بإصدار قانون الضریبة على القیمة المضافة

٢٠١٧لسنة ٦٦قرار وزیر المالیة رقم 
بإصدار اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على القیمة 

المضافة
قانون (تابع) سلع وخدمات الجدول المرافق لمشروع 

بإصدار قانون الضریبة على القیمة المضافة

الصنفم

المعاملة الضریبیة طبقاً
لقانون القیمة المضافة

وحدة 
التحصیل

فئة 
الضریبة

زیѧѧѧѧوت نباتیѧѧѧѧة للطعѧѧѧѧام ٣
ثابتѧة ، سѧѧائلة أو جامѧѧدة 

)١(أو منقاة أو مكررة 

%٠٫٥القیمة

زیوت وشحوم حیوانیѧة ٤
أو نباتیѧѧѧѧѧѧѧѧة مھدرجѧѧѧѧѧѧѧѧة 

أو  ً أو جزئیѧѧѧѧѧѧѧѧѧا كلیѧѧѧѧѧѧѧѧѧاً
مجمѧѧѧѧدة أو منقѧѧѧѧاة بأیѧѧѧѧة 
طریقѧѧѧѧѧѧѧة أخѧѧѧѧѧѧѧرى وإن 
كانѧѧѧѧت مكѧѧѧѧررة ولكѧѧѧѧن 
غیر محضرة أكثѧر مѧن 

ذلك ...

%٠٫٥القیمة

المقرمشѧات والمنتجѧات ٥
المصѧѧѧѧѧنعة مѧѧѧѧѧن دقیѧѧѧѧѧق 
والحلѧѧѧѧوى مѧѧѧѧن عجѧѧѧѧین 
عѧѧѧѧѧѧدا الخبѧѧѧѧѧѧز بجمیѧѧѧѧѧѧع 

أنواعھ

%٥القیمة

) من ھذا الجدول .٤یتم تسویة ضریبة الجدول المحصلة عن ھذا الصنف في حالة ھدرجتھ ضمن المنتجات الواردة بالمسلسل ()١(
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البطѧѧѧѧѧѧاطس المصѧѧѧѧѧѧنعة ٦
(الشیبس وأبدالھ)

%٥القیمة

الأسѧѧѧѧمدة ، والمبیѧѧѧѧدات ٧
الزراعیة

%٥القیمة

%٥القیمةالجبس٨
المقѧѧѧѧѧѧѧاولات وأعمѧѧѧѧѧѧѧال ٩

)١(التشѧѧѧѧѧѧѧѧѧیید والبنѧѧѧѧѧѧѧѧѧاء

(تورید وتركیب)

)٧٦(مادة%٥القیمة
) مѧѧن البنѧѧد (أولا) مѧѧن ٩فѧي تطبیѧѧق أحكѧѧام المسلسѧѧل رقѧم (

الجѧѧѧدول ، یقصѧѧѧد بخѧѧѧѧدمات المقѧѧѧاولات وأعمѧѧѧال التشѧѧѧѧیید 
تتضѧѧمن أعمѧѧال التوریѧѧد والتركیѧѧب والبنѧѧاء الخѧѧدمات التѧѧي 

، ومنھا : معاً

أعمال المباني.-١
أعمال الأساسات.-٢
أعمال الإنشاءات المعدنیة.-٣
الأعمال التكمیلیة (التخصصیة).-٤
أعمѧѧѧѧѧال الطѧѧѧѧѧرق والكبѧѧѧѧѧѧارى والسѧѧѧѧѧكك الحدیدیѧѧѧѧѧѧة -٥

والمطارات وأعمال الانفاق.
محطѧѧѧѧѧات وشѧѧѧѧѧبكات المیѧѧѧѧѧاة والصѧѧѧѧѧرف الصѧѧѧѧѧحي -٦

وشبكات الغاز والوقود.
الأشѧѧѧغال العامѧѧѧة ومحطѧѧѧات القѧѧѧوى المائیѧѧѧة أعمѧѧѧال -٧

والحراریة.
الأعمال البحریة والنھریة وإنشاء الآبار.-٨
الأعمѧѧѧال الكھرومیكانیكیѧѧѧة والإلكترونیѧѧѧة وشѧѧѧبكات -٩

الاتصالات.
أعمѧال محطѧѧات الطاقѧة الجدیѧѧدة والمتجѧددة والطاقѧѧة -١٠

الشمسیة.

علي أن یراعي ما یأتي :
مѧѧѧѧѧن قیمѧѧѧѧѧة %٥تطبѧѧѧѧѧق ضѧѧѧѧѧریبة الجѧѧѧѧѧدول بنسѧѧѧѧѧبة -١

المسѧѧѧتخلص علѧѧѧي جمیѧѧѧع الأعمѧѧѧال الѧѧѧواردة بخدمѧѧѧة 
المقѧاولات وأعمѧال التشѧѧیید والبنѧاء (توریѧد وتركیѧѧب) 
فقѧط أو  المشار الیھا، أما في حالѧة كѧون العقѧد توریѧداً
فقѧѧط فإنѧѧھ یخѧѧرج عѧѧن مفھѧѧوم المقاولѧѧة الѧѧوارد  تركیبѧѧاً

) مѧѧن البنѧѧد (أولا) مѧن الجѧѧدول المرافѧѧق ٩بالمسلسѧل (
سѧѧѧعار والفئѧѧѧات المقѧѧѧررة للقѧѧѧانون وتسѧѧѧرى بشѧѧѧأنھ الأ

. ً قانونا

المقصѧѧود بالقیمѧѧة ھѧѧي قیمѧѧة المسѧѧتخلص المعتمѧѧد مѧѧن -٢
الإستشاري وتستحق ضریبة الجѧدول فѧي ھѧذه الحالѧة 

عند إعتماد المستخلص.

یجب أن یشمل وعاء حسѧاب ضѧریبة الجѧدول لخدمѧة -٣

ة مقاول البѧاطن مѧن ضѧریبة الجѧدول بمعرفѧة المقصود بالقیمة ھي قیمة المستخلص المعتمد من الاستشاري ویتم تسویة ضریبة الجدول السابق سدادھا بمعرف)١(
المقاول العام عن ذات الأعمال وتحدد اللائحة التنفیذیة ماھیة تلك الخدمة والقواعد والشروط والأوضاع التي تنظمھا .



-٨٠-

المقѧѧاولات وأعمѧѧال التشѧѧیید والبنѧѧاء وكافѧѧة التوریѧѧدات 
والمسѧѧتوردة الداخلѧѧة فѧѧي السѧѧلعیة والخدمیѧѧة المحلیѧѧة

أعمال المقاولة سواء تم توفیرھا بمعرفة جھة الإسناد 
أو تѧѧѧم توریѧѧѧدھا بمعرفѧѧѧѧة المقѧѧѧاول العѧѧѧام أو مقѧѧѧѧاولي 

الباطن.

تخضѧѧѧع كافѧѧѧة السѧѧѧلع المصѧѧѧنعة والخѧѧѧدمات المѧѧѧؤداه -٤
بمعرفѧѧѧة المقѧѧѧѧاول والداخلѧѧѧة فѧѧѧѧي المقاولѧѧѧة للضѧѧѧѧریبة 

باعتبارھѧا إ سѧتخداما بالأسعار والفئات المقررة قانونѧاً
، علѧѧѧي أن تكѧѧѧون القیمѧѧѧة التѧѧѧي تتخѧѧѧذ أساسѧѧѧا  خاصѧѧѧاً
لحسѧѧѧاب الضѧѧѧریبة ھѧѧѧي إجمѧѧѧالي التكلفѧѧѧة مѧѧѧع خصѧѧѧم 

الضریبة المسددة علي مدخلاتھا.

لضریبة الجدول فѧي حالѧة -٥ یعتبر مقاول الباطن مسدداً
قیѧѧѧѧام المقѧѧѧѧاول العѧѧѧѧام بسѧѧѧѧدادھا علѧѧѧѧي ذات الأعمѧѧѧѧال 

بالشروط الآتیة :

ام یѧѧѧتم تسѧѧѧلیمھا تقѧѧدیم شѧѧѧھادة مѧѧѧن المقѧѧѧاول العѧѧѧ- أ
بھѧѧا ،  لمقѧѧاول البѧѧاطن وعلѧѧي مسѧѧئولیتھ محѧѧدداً
اسѧѧم المشѧѧروع ورقمѧѧھ ورقѧѧم الشѧѧیك وبیانѧѧات 
العقѧد المبѧرم بѧین جھѧة الإسѧناد والمقѧاول العѧام 
الذى یعمل من خلالھ مقاول البѧاطن ، وتصѧدر 
ھذه الشھادة لكل عقد مقاولة من الباطن ، وفي 

یجѧѧѧب حالѧѧѧة تعѧѧѧدیل العقѧѧѧد أو قیمتѧѧѧھ أو بیاناتѧѧѧھ
تعدیل الشھادة.

أن یكون العقد المبرم بین المقاول العѧام وجھѧة -ب
الإسناد عقد مقاول تورید وتركیب.

ألا تتجѧѧاوز قیمѧѧة أعمѧѧال مقѧѧاول البѧѧاطن قیمѧѧة -ج
العملیة المسندة من المقاول العام.

بالمصѧѧѧلحة -د أن یكѧѧѧون مقѧѧѧاول البѧѧѧاطن مسѧѧѧجلاً
علѧѧѧѧي أن تتضѧѧѧѧمن إقراراتѧѧѧѧھ الضѧѧѧѧریبیة قیمѧѧѧѧة 

ѧѧѧѧѧال المنفѧѧѧѧѧا الأعمѧѧѧѧѧدد عنھѧѧѧѧѧھ والمسѧѧѧѧѧذه بمعرفت
الضریبة بمعرفة المقاول العام.

تѧѧتم تسѧѧویة ضѧѧریبة الجѧѧدول السѧѧابق سѧѧدادھا بمعرفѧѧة -٦
مقѧѧاول البѧѧاطن مѧѧن ضѧѧریبة الجѧѧدول المسѧѧددة بمعرفѧѧة 

المقاول العام عن ذات الأعمال.

للѧѧѧوزارات والأجھѧѧѧزة والھیئѧѧѧات التابعѧѧѧة لھѧѧѧا وكافѧѧѧة -٧
وحѧѧѧѧدات الجھѧѧѧѧاز الإدارى للدولѧѧѧѧة ووحѧѧѧѧدات الإدارة 
المحلیѧѧة والھیئѧѧѧات العامѧѧѧة والأجھѧѧѧزة المسѧѧѧتقلة سѧѧѧداد 
ضربة الجدول المسѧتحقة علѧي أعمѧال مقѧاول التشѧیید 
والبنѧѧѧاء المѧѧѧؤداة لصѧѧѧالحھا بمعرفѧѧѧة شѧѧѧركات القطѧѧѧاع 
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، عѧѧѧن كѧѧѧل العѧѧѧام وقطѧѧѧاع الأعمѧѧѧال العѧѧѧام وغیرھѧѧѧا
مسѧѧѧѧѧѧتخلص یѧѧѧѧѧѧتم صѧѧѧѧѧѧرفھ أولا بѧѧѧѧѧѧأول لمأموریѧѧѧѧѧѧات 
بالشѧѧیك  الضѧѧرائب المختصѧѧة ، علѧѧي أن یكѧѧون مرفقѧѧاً
بیѧѧان یوضѧѧح اسѧѧم المقѧѧاول العѧѧام والأعمѧѧال التѧѧي قѧѧام 

بتنفیذھا ، وقیمتھا ، ومقدار ضریبة الجدول.

كما یتعین علیھا كذلك سѧداد الضѧریبة الإضѧافیة التѧي 
ѧѧي أداء ضѧѧا فѧѧة تأخرھѧѧتحق نتیجѧѧي تسѧѧدول فѧѧریبة الج

بالشѧیك بیѧان  المواعید المحددة ، علي أن یكون مرفقاً
یوضح اسم المقاول العام والأعمال التѧي قѧام بتنفیѧذھا 
، وقیمتھѧѧѧѧا ، ومقѧѧѧѧدار ضѧѧѧѧریبة الجѧѧѧѧدول والضѧѧѧѧریبة 

الإضافیة.

في حالة إبرام عقد مع الجھات المعفاة بموجب المѧادة -٨
ة إعفѧѧاء ) مѧن القѧانون یعفѧي العقѧد بالكامѧل بشѧھاد٢٩(

واحѧѧѧѧدة بالتنسѧѧѧѧیق بѧѧѧѧین إدارة الإعفѧѧѧѧاءات بالمصѧѧѧѧلحة 
والجھة المختصة بالإعفاء لإجمالي قیمة العقد ، علي 
أن یقتصر الإعفاء علي قیمة الأعمال المنفذة فقط من 
خѧѧѧѧلال المسѧѧѧѧتخلص الختѧѧѧѧامي ویѧѧѧѧتم عمѧѧѧѧل التسѧѧѧѧویة 

اللازمة.

الصѧѧѧѧابون والمنظفѧѧѧѧات ١٠
الصѧѧѧѧناعیة للاسѧѧѧѧتخدام 
المنزلѧѧѧѧѧѧѧѧѧي (صѧѧѧѧѧѧѧѧѧنف

مستحدث)

%٥القیمة

النقѧѧѧѧѧل المكیѧѧѧѧѧف بѧѧѧѧѧین ١١
–المحافظات (أتѧوبیس 

سكة حدید)

%٥القیمة

الخѧѧѧѧѧѧѧѧѧدمات المھنیѧѧѧѧѧѧѧѧѧة ١٢
)١(والاستشاریة 

%١٠القیمة

الإنتѧѧѧѧѧѧѧѧاج الإعلامѧѧѧѧѧѧѧѧي ١٣
والبرامجѧѧѧѧѧي والأفѧѧѧѧѧلام 
السѧѧینمائیة والتلفزیونیѧѧة 
والتسѧѧѧѧجیلیة والوثائقیѧѧѧѧة 
وأعمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧال الѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧدراما 

والإذاعیѧѧѧة التلیفزیونیѧѧѧة 
والمسѧѧѧѧѧرحیة (صѧѧѧѧѧنف 

مستحدث) .

%٥القیمة

)٧٧(مادة
) مѧن البنѧد (أولا) مѧن ١٢في تطبیق أحكام المسلسل رقѧم (

الجѧѧѧѧدول المرفѧѧѧѧق للقѧѧѧѧانون ، یقصѧѧѧѧد بالخѧѧѧѧدمات المھنیѧѧѧѧة 
والاستشѧѧѧاریة الخѧѧѧدمات ذات الطبیعѧѧѧة غیѧѧѧر التجاریѧѧѧة أو 
الصѧѧناعیة التѧѧي یؤدیھѧѧا الشѧѧخص الطبیعѧѧي أو الإعتبѧѧارى 

بصفة مستقلة ویكون العنصر الأساسي فیھا العمل.

مقابل الخدمة ولا یشمل ھذا البند خدمات الحرفیین .)١( المقصود بالقیمة ھي القیمة المدفوعة فعلاً
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(تابع) سلع وخدمات الجدول المرافق لمشروع قانون بإصدار قانون الضریبة على القیمة المضافة

الصنفم
لقانون القیمة  المعاملة الضریبیة طبقاً

المضافة
وحدة 
فئة الضریبةالتحصیل

:  سلع وخدمات تخضع لضریبة  ً الجدول بالإضافة الى ضریبة القیمة المضافة وتخصم ضریبة المدخلات من ثانیا
ضریبة القیمة المضافة فقط

معبѧأة میاه غازیة صودا أو میѧاه غازیѧة معطѧرة ومحѧلاة أو غیѧر محѧلاة١
فѧѧي زجاجѧѧات أو أوعیѧѧة أخѧѧرى ، وبالنسѧѧبة للمحѧѧلات التѧѧي تعمѧѧل بنظѧѧام 

ً مѧن الشѧركات المنتجѧة الخلط (البوست مѧیكس) فتحصѧل الضѧریبة مسѧبقا
للشربات المستخدم في ھذا النظѧام علѧى أسѧاس مѧا ینѧتج مѧن كمیѧات میѧاه 
للمعاییر التي تضѧعھا الجھѧات الفنیѧة المختصѧة ،  ً غازیة یتم تحدیدھا وفقا
ویصدر وزیر المالیة بالاتفاق مع الѧوزیر المخѧتص قѧوائم بتحدیѧد أسѧعار 

لربط ا )١) (٢()٢، ١(لضریبة . المنتج من المیاه الغازیة تتخذ أساساً

)%٨(القیمة

)%٨(القیمة)٢) ، (١(الجعة (البیرة) غیر الكحولیة ٢
اللتر )٣(كحول ایثیلي نقي غیر محول مھما بلغت درجنھ الكحولیة (أ)٣

الصرف
جنیھا١٥ً

جنیھ واحداللتر السائلكحول محول من أي درجة للوقود ...(ب)
وعصیر عنب أوقف اختماره بإضافة الكحول (بما نبیذ عنب طازج (ج)

في ذلك المستلا) وفرموت وأنبذة أخرى ، مشروبات مخمرة ...
١٥) بحد أدنى %١٥٠(القیمة

عن اللتر السائل جنیھاً
مشروبات روجیة ومشروبات كحولیة محلاه ، معطرة ، مشروبات (د)

.....كحولیة أخرى ، محضرات كحولیة مركبة ، مقطرات طبیعیة 
١٥) بحد أدنى %١٥٠(القیمة

عن اللتر السائل جنیھاً
٥٠٠بحد أدنى %٢٥٠القیمةالجعة (البیرة) الكحولیة٤

جنیھ عن الھیكتولتر
محضرات عطور أو تطریة أو تجمیѧل ومنتجѧات معѧدة للعنایѧة بالجلѧد أو ٥

الشعر
)%٨(القیمة

بوصة)٣٢التلیفزیونات (أكبر من ٦
قدم)١٦من الثلاجات (أكبر

الدیب فریزر

)%٨(القیمة

)%٨(القیمةأجھزة تكییف الھواء ووحداتھا المستقلة٧
)%١٠(القیمةسیارات خاصة لنقل الأشخاص في ملاعب الجولف ، سیارات مماثلة٨
أو ذات المحركѧات الѧدوارة فیمѧا عѧدا ٣سѧم١٦٠٠سیارات ركوب حتѧى ٩

تعمل بمحرك دراجة ناریةالمركبات ذات الثلاثة عجلات التي 
)%١(القیمة

أو ذات ٣سѧم٢٠٠٠حتѧى ٣سѧم١٦٠١سیارات ركوب سعة السلندرات ١٠
وسѧیارات  المحركات الدوارة ، وسیارات نقѧل البضѧائع والأشѧخاص معѧاً
الجیѧѧѧب وسѧѧѧیارات رحѧѧѧلات ومعسѧѧѧكرات مجھѧѧѧزة للمعیشѧѧѧة ومقطѧѧѧورات 

مجھزة للرحلات .

)%١٥(القیمة

أو ذات ٣سѧѧѧم٢٠٠٠سѧѧѧعة السѧѧѧلندرات أكثѧѧѧر مѧѧѧن سѧѧѧیارات ركѧѧѧوب (أ)١١
المحركات الدوارة (محلي) .

)%١٥(القیمة

أو ذات ٣سѧѧѧم٢٠٠٠سѧѧѧیارات ركѧѧѧوب سѧѧѧعة السѧѧѧلندرات أكثѧѧѧر مѧѧѧن (ب)
المحركات الدوارة (مستوردة)

)%٣٠(القیمة

)%٨(القیمة)٤(خدمات الاتصالات عن طریق شبكات المحمول ١٢

بالقیمة ھي سعر بیع المستھلك النھائي .المقصود )١(
تحصل الضریبة وضریبة الجدول عن إجمالي قیمة سعر بیع المستھلك النھائي من المنتج أو المستورد عند الإفراج الجمركي .)٢(
التالیѧѧѧة للشѧѧѧھر یلتѧѧزم المسѧѧѧتورد والمنѧѧѧتج ببیѧѧѧان الجھѧѧѧات التѧѧѧي تѧѧѧم البیѧѧѧع لھѧѧѧا أو كیفیѧѧѧة التصѧѧѧرف فѧѧѧي الكمیѧѧѧات المبیعѧѧѧة وذلѧѧѧك خѧѧѧلا)٣( ل الخمسѧѧѧة عشѧѧѧر یومѧѧѧاً

الذي تم فیھ البیع .
المقصود بالقیمة ھي قیمة الفاتورة أو قیمة الخدمة .)٤(
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٢٠١٦لسنة ٦٧القانون رقم 
بإصدار قانون الضریبة على القیمة المضافة

٢٠١٧لسنة ٦٦قرار وزیر المالیة رقم 
بإصدار اللائحة التنفیذیة لقانون الضریبة على القیمة 

المضافة
قائمة السلع

والخدمات المعفاة من الضریبة على القیمة المضافة

ألبان الأطفال ، وألبان ومنتجات صناعة الألبان ، .١
المتحصل علیھا من اللبن بواسطة والمنتجات 

استبدال عنصر أو أكثر من عناصره الطبیعیة .
محضرات أغذیة الأطفال ..٢
البیض عدا المبستر منھ ..٣
الشاي والسكر والبن ..٤
منتجات المطاحن فیما عدا الدقیق الفاخر أو .٥

المخمر المستورد من الخارج .
الخبز بجمیع أنواعھ ..٦
التي یدخل في صناعتھا المكرونة ، عدا المكرونة .٧

السیمولینا .
الحیوانات والطیور الحیة أو المذبوحة الطازجة أو .٨

المبردة أو المجمدة .
محضرات وأصناف محفوظة أو مصنعة أو .٩

مجھزة من اللحوم .
الأسماك والكائنات المائیة الطازجة أو المبردة أو .١٠

المجمدة .
محضرات وأصناف محفوظة أو مصنعة أو .١١

سماك والرنجة المدخنة فیما عدا مجھزة من الأ
الكافیار وأبدالھ وباقي أنواع الأسماك المدخنة .

المنتجات الزراعیة التي تباع بحالتھا الطبیعیة بما .١٢
فیھا البذور والتقاوي الشتلات عدا التبغ .

الحلاوة الطحینیة ، والطحینة ، والعسل الأسود ، .١٣
وعسل النحل .

١٤.ً عدا البطاطس الخضر والفواكھ المصنعة محلیا
والعصائر ومركزاتھا .

البقول والحبوب وملح الطعام والتوابل المصنعة ..١٥
المأكولات التي تصنع أو تباع للمستھلك النھائي .١٦

مباشرة من خلال المطاعم والمحال غیر السیاحیة 

)٧٨(مادة
التالیѧѧة مѧѧن قائمѧѧة یتحѧدد نطѧѧاق الإعفѧѧاءات المقѧѧررة بѧالبنود 

السѧѧѧلع والخѧѧѧدمات المعفѧѧѧاه المرافقѧѧѧة للقѧѧѧانون علѧѧѧي النحѧѧѧو 
المبین قرین كل بند :
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التي تتوافر فیھا الاشتراطات التي یصدر بتحدیدھا 
)١(قرار من وزیر المالیة .

أو توزیع المیاه عدا المیاه المعبأة .تنقیة أو تحلیة .١٧
البترول الخام ..١٨
الغاز الطبیعي وغاز البوتین (البوتاجاز) ..١٩
المواد الطبیعیة بما فیھا منتجات المناجم والمحاجر .٢٠

بحالتھا الطبیعیة .
الذھب الخام والفضة الخام ..٢١
انتاج أو نقل أو بیع أو توزیع التیار الكھربائي ..٢٢
الأغذیة ونفایات الورق .بقایا ونفایات صناعة.٢٣
أغذیة محضرة للحیوانات والطیور والأسماك .٢٤

(محضرات علفیة) فیما عدا ما یستخدم لتغذیة 
القطط والكلاب واسماك الزینة .

ورق صحف وورق طباعة وكتابة ..٢٥
الكراسات والكشاكیل ، والكتب ، والمذكرات .٢٦

التعلیمیة ، والصحف والمجلات .
والمالیة .الطوابع البریدیة .٢٧

بیع وتأجیر الأراضي الفضاء والأراضي الزراعیة .٢٨
والمباني والوحدات السكنیة وغیر السكنیة .

) تشѧѧѧѧѧمل الطوابѧѧѧѧع البریدیѧѧѧѧѧة مقابѧѧѧѧѧل ٢٧البنѧѧѧѧد (أولا :
الخѧدمات البریدیѧѧة التѧѧي تقѧدمھا ھیئѧѧة البریѧѧد عѧѧدا 

البرید السریع.

بѧالطوابع المالیѧة الطوابѧع التѧي تصѧدرھا ویقصد 
أي جھة یخѧول لھѧا القѧانون الخѧاص بھѧا إصѧدار 

ھذه الطوابع لدعم مواردھا المالیة.

: ً ) یقصѧѧѧد بالوحѧѧѧدة السѧѧكنیة كѧѧѧل وحѧѧѧدة ٢٨البنѧѧد (ثانیا
یھیئھѧѧѧѧا مالكھѧѧѧѧا للغیѧѧѧѧر بغѧѧѧѧرض اسѧѧѧѧتعمالھا فѧѧѧѧي 

السكن.

ونصھ كالآتي ك٢٠١٧لسنة ٨٢صدر قرار وزیر المالیة رقم )١(
.٢٠١٦لسنة٦٧بعد الإطلاع على قانون الضریبة على القیمة المضافة الصادر بالقانون رقم وزیر المالیة 

قرر
(المادة الأولى)

لأحكام القانون رقم ١٦في تطبیق أحكام البند ( المشار إلیھ ، تعفى ٢٠١٦لسنة ٦٧) من قائمة السلع والخدمات المعفاة من الضریبة على القیمة المضافة وفقاً
ل غیر السیاحیة للمستھلك النھائي مباشرة .من الضریبة على القیمة المضافة المأكولات التي تصنع أو تباع من خلال المطاعم والمحا

ویشترط في كل من المحال والمطاعم غیر السیاحیة المشار إلیھا في الفقرة السابقة آلا تكون من بین الحالات الآتیة :
المغلقة .المطاعم والمحال الكائنة في المطارات أو المولات التجاریة أو الأماكن الأثریة أو الملاھي أو التجمعات السكنیة.١
المطاعم والمحال التي تقدم المأكولات المصنعة من الدقیق والحلوى من عجین ..٢
من السلاسل أو الفروع العالمیة أو المحلیة أو منتفعة بعلامتھا أو اسمھا التجاري ..٣ المطاعم والمحال التي تكون تابعة أو جزءاً
یة مبالغ أخرى كرسم الخدمة أو غیرھا .المطاعم والمحال التي یتضمن سعر الخدمة أو السلعة بھا أ.٤
للمعاینة .٥ ً التي تتم من المطاعم والمحال التي تنطبق علیھا الشروط والمواصفات الخاصة بالمطاعم والمحال السیاحیة الصادرة من وزارة السیاحة وطبقا

خلال اللجنة المشتركة التي یصدر بتشكیلھا قرار من وزري المالیة والسیاحة .
ثانیة)(المادة ال

ینشر ھذا القرار في الوقائع المصریة .

١٢/٣/٢٠١٧صدر في 
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النقود الورقیة والمعدنیة المتداولة ، والعملات .٢٩
التذكاریة .

سفن أعالي البحار الواردة قرین البنود المبینة فیما .٣٠
یلي بالتعریفة الجمركیة المنسقة .

بند التعریفةمسلسل
١٨٩٠١١٠١٠
٢٨٩٠١٢٠١٠
٣٨٩٠١٣٠١٠
٤٨٩٠١٩٠١٠
٥٨٩٠٢٠٠٣٠

الطائرات المدنیة ، ومحركاتھا ، وأجزاؤھا ، .٣١
ومكوناتھا ، وقطع غیارھا ، والمعدات اللازمة 
لاستخدامھا ، وكذلك الخدمات التي تقدم لھذه 

سواء كانت الطائرات داخل الدائرة الجمركیة ، 
ھي أو محركاتھا أو وأجزاؤھا ، ومكوناتھا ، 
وقطع غیارھا ، ومعداتھا والخدمات التي تقدم لھا 
للأحكام  ، مستوردة أو محلیة ، وذلك طبقاً
والقواعد الواردة باتفاق التجارة في الطائرات 
المدنیة الصادر بشأنھا قرار رئیس الجمھوریة رقم 

.١٩٨٣لسنة ٤١٤
وأجزاؤھا وقطعھا المنفصلة ، مقاعد ذات عجل.٣٢

وأعضاء الجسم الصناعیة وأجزاؤھا ، وأجھزة 
تسجیل السمع للصم وأجزاؤھا ، وغیرھا من 
الأجھزة التي تلبس أو تحمل أو تزرع في الجسم 
لتعویض نقص أو عجز أو عاھھ وأجزاؤھا 
ولوازمھا ، وأجھزة الغسیل الكلوي وأجزاؤھا 

الصناعیة ، ولوازمھا بما فیما مرشحات الكلي 
وحضانات الأطفال .

العملیات المصرفیة التي یقتصر مباشرتھا قانوناً.٣٣
على البنوك دون غیرھا .

ویقصѧѧد بالوحѧѧدة غیѧѧر السѧѧكنیة كѧѧل وحѧѧدة یھیئھѧѧا 
للغیѧر بغѧѧرض ممارسѧة نشѧاط تجѧѧارى أو مالكھѧا 

صناعي أو مھني.

ولا یشѧѧمل ذلѧѧك المحѧѧѧال التجاریѧѧة وفقѧѧا لأحكѧѧѧام 
وكذلك المنشآت )١(١٩٤٠لسنة ١١القانون رقم 

الفندقیѧѧѧѧة ، وغیرھѧѧѧѧا مѧѧѧѧن الأمѧѧѧѧاكن التѧѧѧѧي تѧѧѧѧنظم 
أحكامھا قوانین خاصة.

) یقصѧѧѧد بالعملیѧѧѧات المصѧѧѧرفیة التѧѧѧي ٣٣البنѧѧѧد (ثالثا :
علي البنوك دون غیرھѧا  یقتصر مباشرتھا قانوناً
العملیѧѧѧѧات التѧѧѧѧي تقѧѧѧѧوم بھѧѧѧѧا البنѧѧѧѧوك الخاضѧѧѧѧعة 

) من ھذا القانون على أن :١التجاریة أو رھنھا بما فیھا من مقومات مادیة ومعنویة وفي ذلك تنص المادة (المحالخاص ببیع ١٩٤٠لسنة ١١القانون رقم )١(
مقرون بالتصدیق على توقیعات أو أختام المتعاقدین ." یثبت بیع المحل التجاري بعقد رسمي أو بعقد عرفي 

ѧن البضѧثمن أولا ثمѧن الѧدفع مѧن ویجب أن یحدد في عقد البیع ثمن مقومات المحل التجاري غیر المادیة والمھمات والبضائع على حده ویخصم ما یѧم ثمѧائع ث
المھمات ثم ثمن المقومات غیر المادیة ولو اتفق على خلاف ذلك . "
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بیع وشراء العملة بشركات الصرافة والبنوك ..٣٤
خدمات صندوق توفیر البرید المصرفیة ..٣٥

الخدمات المالیة غیر المصرفیة الخاضعة لإشراف .٣٦
المالیة .ورقابة الھیئة العامة للرقابة 

خدمات التأمین وإعادة التأمین ..٣٧

خدمات التعلیم والتدریب والبحث العلمي ..٣٨

الخدمات الصحیة فیما عدا عملیات التجمیل .٣٩
والتخسیس لغیر الأغراض الطبیة .

لإشѧѧراف البنѧѧك المركѧѧزى وحѧѧدھا وفقѧѧا لأحكѧѧام 
.)١(٢٠٠٣لسنة ٨٨القانون رقم 

) یقصѧѧѧѧѧد بالخѧѧѧѧѧدمات المالیѧѧѧѧѧة غیѧѧѧѧѧر ٣٦البنѧѧѧѧѧد (رابعا :
ت المالیѧة غیѧر المصѧرفیة التѧي المصرفیة الأدوا

تشѧѧѧرف وتراقѧѧѧب علیھѧѧѧѧا ھیئѧѧѧة الرقابѧѧѧة المالیѧѧѧѧة 
لسѧѧنة ١٠والѧѧواردة بالمѧѧادة الثانیѧѧة مѧѧن القѧѧانون 

، بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك : أسѧѧواق راس المѧѧال )٢(٢٠٠٩
وبورصѧѧѧѧات العقѧѧѧѧود الآجلѧѧѧѧة وأنشѧѧѧѧطة التѧѧѧѧأمین 
والتمویل العقاري والتѧأجیر التمѧویلي والتخصѧیم 

اھي الصغر المضѧافة والتوریق وكذا التمویل متن
.٢٠١٤لسنة ١٤١بموجب القانون رقم 

) یقصѧѧѧѧد بخѧѧѧѧدمات التѧѧѧѧأمین وإعѧѧѧѧادة ٣٧البنѧѧѧѧد (خامسا :
التѧѧѧѧامین الخѧѧѧѧѧدمات التأمینیѧѧѧѧѧة التѧѧѧѧي یقѧѧѧѧѧوم بھѧѧѧѧѧا 
الشѧѧخص الطبیعѧѧي أو الإعتبѧѧارى المѧѧرخص لѧѧھ 

من السلطة المختصة بالعمل في مجال التأمین.
مین ولا یدخل ضمن خدمات التѧامین وإعѧادة التѧأ

المعفاه (الخدمات التѧي یقѧوم بھѧا مصѧفي التѧأمین 
وخبѧѧѧѧراء تقѧѧѧѧدیر القیمѧѧѧѧة " المثمنѧѧѧѧین" والمعاینѧѧѧѧة 
والخبѧѧѧѧѧѧراء الآخѧѧѧѧѧѧرین ، والخѧѧѧѧѧѧدمات القانونیѧѧѧѧѧѧة 
المتعلقة بتقدیم المطلبѧات والخѧدمات الناتجѧة عѧن 

الѧѧخ التѧѧي ٠٠التѧѧأمین مثѧѧل الإصѧѧلاح والصѧѧیانة 
تؤدیھѧѧا شѧѧركة التѧѧأمین بمعرفتھѧѧا أو عѧѧن طریѧѧق 

غیر) .ال

) یقصѧد بالخѧدمات الصѧحیة كѧل خدمѧة ٣٩البند (سادسا :
صحیة یحصѧل علیھѧا المѧریض فѧي المستشѧفیات 

والعیѧѧادات الطبیѧѧѧة وغیرھѧѧѧا الصѧѧѧحیةوالمراكѧѧز 
من أماكن الاستشفاء ، ولا تѧدخل فیھѧا مѧا تقدمѧھ 
المستشѧѧѧفیات مѧѧѧن خѧѧѧدمات أخѧѧѧرى ذات طبیعѧѧѧة 

بإصدار قانون البنك المركزي والجھاز المصرفي والنقد على أنھ :٢٠٠٣لسنة ٨٨) من القانون ٣١المادة (تنص)١(
لأحكام ھذا القانون أن تباشر أي عمل من أعمال البنوك ، ویستثنى مѧن ذلѧك الأشѧخا ص الاعتباریѧة " یحظر على أي فرد أو ھیئة أو منشأة غیر مسجلة طبقاً

من ھذه الأعمال في حدود سند إنشائھا ویقصد بأعمال البنوك في تطبیق أحكام ھذه المادة كѧل نشѧاط یتنѧاول بشѧكل أساسѧي واعتیѧادي العامة التي تباشر عم لاً
ري ، وكل ما یجѧقبول الودائع والحصول على التمویل واستثمار تلك الأموال في تقدیم التمویل والتسھیلات الائتمانیة والمساھمة في رؤوس أموال الشركات 

العرف المصرفي على اعتباره من أعمال البنوك " .
تشمل :٧/١٢/٢٠٠٩بتاریخ ٦٦الأنشطة الخاضعة لرقابة الھیئة وفق قرارھا رقم )٢(

عقاري وإعادة التمویل التمویل ال–المعاینة التأمینیة –الوساطة في التأمین –الاستشارات التأمینیة –التأمین وإعادة التأمین –التخصیم –التأجیر التمویلي 
التعامل والوساطة والسمسرة في –صنادیق الاستثمار –تكوین وإدارة محافظ الأوراق المالیة وصنادیق الاستثمار –السمسرة في الأوراق المالیة –العقاري 
مالیة أو في زیادة رؤوس أموالھا الاشتراك في تأسیس الشركات التي تصدر أورا–ترویج وتغطیة الاكتتاب في الأوراق المالیة –السندات  رأس المال –قاً
توریѧق –نشѧر المعلومѧات –تقیѧیم وتحلیѧل الأوراق المالیѧة –تقیѧیم وتصѧنیف وترتیѧب الأوراق المالیѧة –المقاصة والتسویة والایداع المركزي –المخاطر 

الشركات المقیدة ببورصات الأوراق المالیة .–صنادیق الاستثمار خدمات الإدارة في مجال–صانع السوق –الاستشارات المالیة –الحقوق المالیة 
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خدمات النقل البري للأشخاص بما في ذلك النقل .٤٠
خدمات الذي یتم بواسطة سیارات الأجرة عدا 

النقل السیاحي والنقل المكیف بین المحافظات 
وتأجیر السیارات الملاكي .

النقل المائي الداخلي غیر السیاحي للأشخاص ، .٤١
والنقل الجوي للأشخاص .

العبادة ، مات التي تؤدى لإنشاء وصیانة دورالخد.٤٢
والخدمات المجانیة التي تؤدیھا دور العبادة .

بثھا من خلال الإذاعة الخدمات المجانیة التي یتم .٤٣
والتلیفزیون أو أي وسیلة أخرى .

(تعفى لمدة عام من .٤٤ خدمات الانترنت الأرضي 
نون الضریبة على القیمة تاریخ العمل بقا

.المضافة)
الخدمات المكتبیة التي تقدمھا المكتبات العامة أو .٤٥

التابعة للمنشآت التعلیمیة أو المراكز البحثیة أو 
ھا .الثقافیة بكافة أنواع

خدمات المتاحف التي یصدر بھا قرار من الوزیر .٤٦
على توصیة من الوزیر المختص . بناءً

الفنون التشكیلیة ، وأعمال التألیف والنشر الأدبي .٤٧
والفني بأنواعھ .

الأنباء .وكالاتخدمات .٤٨
خدمات استزراع واستنبات ورعایة الأرض .٤٩

والمحاصیل ، وعملیات الحصاد وتورید العمالة 
ة .الزراعی

اشتراكات النقابات والھیئات الخاضعة لقانون .٥٠
الھیئات الریاضیة بما فیھا النوادي الریاضیة 
ومراكز الشباب التي تشرف علیھا وزارة الشباب 
والریاضة ، وكذا اشتراكات الجمعیات الأھلیة 
والاجتماعیة التي تشرف علیھا وزارة التضامن 

الاجتماعي .
.خدمات تجھیز ونقل ودفن الموتى.٥١
للمعاقین ..٥٢ السیارات المجھزة طبیاً
القمامة .تدویرالنفایات المتحصل علیھا من .٥٣
الأجھزة الناطقة للمكفوفین والأجھزة التي تعمل .٥٤

تجاریة أو استثماریة.

الخѧѧدمات عملیѧѧات التجمیѧѧل لا تѧѧدخل فѧѧي ھѧѧذه و
والتخسیس لغیر الأغراض الطبیة.
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بطریقة برایل للمكفوفین والبرمجیات والوسائل 
التعلیمیة الخاصة بالمكفوفین .

الأدویة والمواد الفعالة الداخلة في انتاجھا (أ).٥٥
(محلي) .

الأدویة والمواد الفعالة الداخلة في انتاجھا (ب)
(مستورد) .

الخدمات التعلیمیة التي یقوم بھا الأقسام والمدارس .٥٦
والمعاھد والكلیات والجامعات التي تقوم بتدریس 

مناھج ذات طبیعة خاصة (الدولیة) .
الخدمات الاعلانیة ..٥٧

) یقصѧѧѧѧد بالخѧѧѧѧدمات الإعلانیѧѧѧѧة ھѧѧѧѧي ٥٧البنѧѧѧѧد (سابعا :
الخدمة في صورتھا النھائیة التѧي یقѧدمھا المعلѧن 
الي المعلن الیھ سواء قدمت ھذه الخدمѧة بطریѧق 

الإعѧѧلان أو أیѧѧة صѧѧورة مѧѧن البѧѧث أو النشѧѧر أو 
الصور (ولا تشمل إنتاج المادة الإعلانیة).

)٧٩(مادة
یصدر رئیس المصلحة الأدلѧة والتوضѧیحات والشѧروحات 
التي تعین علي تطبیѧق القѧانون ولائحتѧھ التنفیذیѧة ، وتلتѧزم 
المصѧѧلحة بھѧѧا ، وللمكلѧѧف أن یسѧѧتعین أو یسترشѧѧد بھѧѧا فѧѧي 

التطبیق.


